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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

Abkommen

zwischen

der Bundesrepublik Deutschland

und

der Republik Tadschikistan

zur

Vermeidung der Doppelbesteuerung

aufdem Gebiet der Steuern vom Einkonmen und

vom Vern6gen
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Die Bundesrepublik Deutschland

und

die Republik Tadschikistan -

von dem Wunsch geleitet, ihre wirtschaftlichen Beziehungen durch den Abbau steuerlicher

Hindernisse zu fordern -

sind wie folgt uibereingekommen:

Artikel I

Pers6nlicher Getungsbereich

Dieses Abkommen gilt fir Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden

Vertragsstaaten ansdssig sind.

Artikel 2

Unter das Abkonunen fallende Steuem

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne Rticksicht auf die Art der Erhebung, for Steuem vom

Einkonmen und vom Verm6gen, die flir Rechnung eines Vertragsstaats, eines seiner Lnder

oder einer ihrer Gebietskorperschaften erhoben werden.

(2) Als Steuern yor Einkommen und vom Vermogen gelten alle Steuern, die yor

Gesamteinkommen, yor Gesamtvermogen oder von Teilen des Einkommens oder des
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Vermagens erhoben werden, einschlielich der Steuem vom Gewinn aus der VerguBerung

beweglichen oder unbeweglichen Verngens, der Lohnsummensteuem sowie der Steuem

vor Vermbgenszuwachs.

(3) Zu den zurzeit bestehenden Steuem, flir die dieses Abkommen gilt, geh6ren insbesondere

a) in der Republik Tadschikistan:

die Steuer auf Einkommen (Gewinn) juristischer Personen,

die Einkommensteuer von natirlichen Personen und

die Verm6gensteuern bei juristischen und natfirlichen Personen

(im Folgenden als "tadschikische Steuer" bezeichnet);

b) in der Bundesrepublik Deutschland:

die Einkommensteuer,

die K6rperschaftsteuer,

die Gewerbesteuer und

die Vemgensteuer

einschliel3lich der hierauf erhobenen Zuschlige

(ir Folgenden als "deutsche Steuer" bezeichnet).

(4) Das Abkomnen gilt auch ffir alle Steuern gleicher oder im Wesentlichen hnlicher Art,

die nach der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuem oder an deren

Stelle erhoben werden. Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten teilen einander die in

ihren Steuergesetzen eingetretenen wesentlichen Anderungen mit.
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Artikel 3

Allgemeine Begriffsbestimmungen

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,

a) bedeutet der Ausdruck "ein Vertragsstaat" und ,der andere Vertragsstaat" das

Hoheitsgebiet dieser Staaten sowie das an das Kuistenmeer angrenzende Gebiet des

Meeresbodens, des Meeresuntergrunds und der daruber befindlichen Wassersdule,

soweit der jeweilige Staat dort in Obereinstimmung mit dem VOlkerrecht und seinen

innerstaatlichen Rechtsvorschriften souverane Rechte und Hoheitsbefugnisse zum

Zwecke der Erforschung, Ausbeutung, Erhaltung und Bewirtschaftung der lebenden

und nicht lebenden nattrlichen Ressourcen ausObt;

b) bedeutet der Ausdruck "Person" nattarliche Personen, Gesellschaften und alle anderen

Personenvereinigungen;

c) bedeutet der Ausdruck "Geselischaft" eine juristische Person oder einen Rechtstrager,

der ftir die Besteuerung wie eine juristische Person behandelt wird;

d) bezieht sich der Ausdruck "Untemehmen" auf die Ausubtng einer Geschafistatigkeit;

e) schlieBt der Ausdruck ,,GeschiftstAtigkeit " auch die Ausilbung einer freiberuflichen

oder sonstigen selbstAndigen Tatigkeit ein;

f) bedeuten dic Ausdriicke "Untemehmen eines Vertragsstaats" und "Unternehmen des

anderen Vertragsstaats", je nachdem, ein Unternehmen, das von einer in einem

Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird, oder ein Untemehmen, das von einer

im anderen Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird;

g) bedeutet der Ausdruck "internationaler Verkehr" jede Bef6rderung mit einem

Seeschiffoder Luftfahrzeug, das von einem Untemehmen mit tatsachlicher

Geschaftsleitung in einem Vertragsstaat betrieben wird, es sei denn, das Seeschiffoder

Luftfahrzeug wird ausschlie~lich zwischen Orten im anderen Vertragsstaat betrieben;
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h) bedeutet der Ausdruck "Staatsangehoriger"

aa) in Bezug auf die Republik Tadschikistan:

alle natfirlichen Personen, die die tadschikische Staatsangehdrigkeit besitzen

sowie alle juristischen Personen, Personengesellschafen und anderen

Personenvereinigungen, die nach dem in der Republik Tadschikistan geltenden

Recht errichtet worden sind;

bb) in Bezug auf die Bundesrepublik Deutschland:

alle Deutschen im Sinne des Grundgesetzes der Bundesrepublik Deutschland

sowie alle juristischen Personen, Personengesellschafen und anderen

Personenvereinigungen, die nach dem in der Bundesrepublik Deutschland

geltenden Recht errichtet worden sind;

i) bedeutet der Ausdruck "zustandige Behorde"

aa) in der Republik Tadschikistan das Ministerium der Finanzen, seine

Bevollmiichtigten oder die Behorde, an die es seine Befugnisse delegiert hat;

bb) in der Bundesrepublik Deutschland das Bundesministerium der Finanzen oder die

Behirde, an die es seine Befugnisse delegiert hat.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, wenn der Zusammen-

hang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die Bedeutung,

die ihm im Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Staates fiber die Steuern zukommt,

fLkr die das Abkonmen gilt, wobei die Bedeutung nach dem in diesem Stat anzuwendenden

Steuerrecht den Vorrang vor einer Bedeutung hat, die der Ausdruck nach anderem Recht

dieses Staates hat.



Volume 2305, 1-41095

Artikel 4

Ansissige Person

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "eine in einem Vertragsstaat

ansissige Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort aufgrund ihres

Wohnsitzes, ihres standigen Aufenthalts, des Ories ihrer GeschAftsleitung oder eines anderen

ihnlichen Merkmals steuerpflichtig ist, und unfasst auch diesen Staat, seine Lander und ihre

Gebietskbrperschaften. Der Ausdruck umfasst jedoch nicht eine Person, die in diesem Staat

nur mit Einkfinften aus Quellen in diesem Staat oder mit in diesem Staat gelegenem

Vermogen steuerpflichtig ist.

(2) 1st nach Absatz I eine nattirliche Person in beiden Vertragsstaaten ansissig, so gilt

Folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansassig, in dem sic tiber cine stAndige Wohnstatte

verftigt; verftigt sie in beiden Staaten fiber cine standige Wohnstitte, so gilt sic als nur

in dem Staat ansAssig, zu dem sic die engeren pers6nlichen und wirtschaftlichen

Beziehungen Lat (Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer

Lebensinteressen hat, oder verfiigt sic in keinem der Staaten Uber eine standige

Wohnstatte, so gilt sie als nur in dem Staat ansiissig, in dem sie ihren gewtshnlichen

Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gew6hnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der

Staaten, so gilt sie als nur in dem Staat ansissig, dessen Staatsangehoriger sie ist;

d) ist die Person Staatsangehoriger beider Staaten oder keines der Staaten, so regein die

zustandigen Behorden der Vertragsstaaten die Frage in gegenseitigem Einvernehmen.
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(3) 1st nach Absatz I eine andere als eine natfirliche Person in beiden Vertragsstaaten

ansssig, so gilt sie als in dem Staat ansissig, in dem sich der Oit ihrer tatsichlichen

Geschdfisleitung befindet.

(4) Eine Personengesellschaft gilt als in dem Vertragsstaat ansissig, in dem sich der Ort ihrer

tatsachlichen Geschaftsleitung befindet. Die in den Artikeln 6 bis 21 vorgesehenen Beschra-

kungen des Besteuerungsrechts des anderen Vertragsstaats gelten jedoch nur insoweit, als die

Einkiinfle aus diesem Staat und das in diesem Staat gelegene Vermogen der Personengesell-

schaft der Besteuerung im erstgenannten Staat unterliegt.

Artikel 5

Betriebssttte

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betriebsstijtte" eine feste

Geschaftseinrichtung, durch die die Titigkeit eines Unternehmens ganz oder teilweise

ausgetibt wird.

(2) Der Ausdruck "Betriebsstatte" umfasst insbesondere

a) einen Ort der Leitung,

b) eine Zweigniederlassung,

c) eine Geschaftsstelle,

d) eine FabrikationsstAtte,

e) eine Werkstatte und

f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere Statte

der Ausbeutung nattirlicher Ressourcen.
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(3) Eine Bauausfilhrung oder Montage ist nur dann eine BetriebsstAtte, wenn ihre Dauer zwilf

Monate tiberschreitet.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als

Betriebssatten

a) Einrichtungen, die ausschliel1ich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von

Gutern oder Waren des Untemehmens benutzt werden;

b) Bestinde von Gutern oder Waren des Unternehmens, die ausschlie~lich zur Lagerung,

Ausstellung oder Auslieferung unterhalten werden;

c) Bestiinde von Gutem oder Waren des Untemehimens, die ausschlieBlich zu dem Zweck

unterhalten werden, durch ein anderes Unternehmen bearbeitet oder verarbeitet zu

werden;

d) eine feste Geschiiftseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird, ffr

das Untemehmen Goiter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu beschaffen;

e) eine feste Geschiiflseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird, 'ibr

das Untemehmen andere Titigkeitcn auszuuben, die vorbereitender Art sind oder eine

Hilfstitigkeit darstellen;

0 eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird,

mehrere der unter den Buchstaben a bis e genannten Tatigkeiten auszuciben,

vorausgesetzt, dass die sich daraus ergebende Gesamttdtigkeit der festen

Geschtiftseinrichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfsti'tigkeit darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabhlngigen Vertreters im Sinne des Absatzes 6 -

ftr ein Untemehmen t~tig und besitzt sie in einem Vertragsstaat die Vollmacht, im Namen

des Unternehmens Vertrige abzuschliel3en, und iibt sie die Vollmacht dort gew6hnlich aus, so

wird das Untemehmen ungeachtet der Absitze I und 2 so behandelt, als habe es in diesem

Staat fr alle von der Person ffir das Unternehmen ausgetibten Tfitigkeiten eine Betriebsstatte,

es sci denn, diese Titigkeiten beschrinken sich auf die im Absatz 4 genannten Tatigkeiten,
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die, wurden sie durch eine feste Geschiftseinrichtung ausgeobt, diese Einrichtung nach dem

genannten Absatz nicht zu einer BetriebsstAtte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine Betriebsstltte in

einem Vertragsstaat, weil es dort seine Tatigkeit durch einen Makler, Kommissionr oder

einen anderen unabhngigen Vertreter ausfibt, sofern diese Personen im Rahmen ihrer

ordentlichen Geschifistatigkeit handeln.

(7) Allein dadurch, dass eine in einem Vertragsstaat ansAssige Gesellschafi eine Gesellschaft

beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen Vertragsstaat ansAssig

ist oder dort (entweder durch eine Betriebsstftte oder aufandere Weise) ihre Tatigkeit ausubt,

wird keine der beiden Gesellschaften zur Betriebsstiitte der anderen.

Artikel 6

Einkuinfte aus unbeweglichem Verm6gen

(I) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ansfissige Person aus unbeweglichem

Vermogen (einschliel~lich der Einkinfie aus land- und forstwirtschaftlichen Betrieben)

bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegt, k6nnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck "unbewegliches Vermdgen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem Recht

des Vertragsstaats zukommt, in dem das Verm6gen liegt. Der Ausdruck umfasst in jedem Fall

das Zubehor zum unbeweglichen Verm6gen, das lebende und tote Inventar land- und

forstwirtschafilicher Betriebe, die Rechte, flir die die Vorschriften des Privatrechts fiber

Grundstucke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Vermdgen sowie Rechte auf

veranderliche oder feste Vergtitungen fir die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung von

Mineralvorkommen, Quellen und anderen nattrlichen Ressourcen; Schiffe und Luftfahrzeuge

gelten nicht als unbewegliches Verm~lgen.

(3) Absatz 1 gilt fibr Einktinfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder

Verpachtung sowie jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen Verm6gens.
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(4) Die AbsAtze I und 3 gelten auch fur Einktinfte aus unbeweglichem Vermdgen eines

Untemehmens.

Artikel 7

Untemehmensgewinne

(I) Gewinne eines Untemehmens eines Vcrtragsstaats k6nnen nur in diesem Staat besteuert

werden, es sei denn, das Untemehmen tibt seine TItigkeit im anderen Vertragsstaat durch cine

dort gelegene Betriebsstlitte aus. Obi das Unternehmen seine Titigkeit aufdiese Weise aus, so

konnen die Gewinne des Untemehmens im anderen Staat besteuert werden, jedoch nur

insoweit, als sie dieser Betriebsstitte zugerechnet werden k6nnen.

(2) Ubt ein Untemehmen eines Vertragsstaats seine Thitigkeit im anderen Vertragsstaat durch

eine don gelegene Betriebsstfitte aus, so werden vorbehaltlich des Absatzes 3 in jedem

Vertragsstaat dieser Betriebssttitte die Gewinne zugerechnet, die sie hitte erzielen knnen,

wenn sie eine giciche oder ahnliche Tatigkeit unter gleichen oder Aihnfichen Bedingungen als

selbstandiges Untemehmen ausgeuibt hatte und im Verkehr mit dem Untemehmen, dessen

Betriebsstttte sie ist, vtillig unabhtingig gewesen wire.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne ciner Betriebssttitte werden die fir diese Betriebsstite

entstandenen Aufwendungen, cinschlieflich der Geschaftsftihrungs- und allgemeinen

Verwaltungskosten, zum Abzug zugelassen, gleichgltig, ob sie in dem Staat, in dem die

Betriebsstitte I iegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat ablich ist, die einer BetriebsstAtte zuzurechnenden

Gewinne durch Aufteilung der Gesamtgewinne des Untemehmens auf seine einzelnen Teile

zu ermitteln, schlieBt Absatz 2 nicht aus, dass dieser Vertragsstaat die zu besteuemden

Gewinne nach der tiblichen Aufteilung ermittelt; die gewiihlte Gewinnaufteilung muss jedoch

derart scin, dass das Ergebnis mit den GrundsAtzen dieses Artikels ubereinstimmt.

(5) Aufgrund des blollen Einkaufs von Giltem oder Waren ffir das Unternehmen wird einer

BetriebsstAtte kein Gewinn zugerechnet.
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(6) Bei der Anwendung der vorstehenden AbsAtze dieses Artikels sind die der Betriebsstitte

zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermittein, es sei denn, dass

ausreichende Grande dafir bestehen, anders zu verfahren.

(7) Dieser Artikel gilt auch fitr die Einktlnfie aus der Beteiligung an einer Personengesell-

schaft. Er erstreckt sich auch auf Vergtltungen, die ein Gesellschafter einer Personengesell-

schaft von der Gesellschaft fdr seine Tdltigkeit im Dienst der Gesellschaft, ftir die Gewahrung

von Darlehen oder ftir die Oberlassung von Wirtschaftsgutern bezieht, wenn diese

Vergutungen nach dem Steuerrecht des Vertragsstaats, in dem die Betriebssttitte gelegen ist,

den Einktlnften des Gescllschafters aus dieser Betriebsstatte zugerechnet werden.

(8) Geh3ren zu den Gewinnen Einkanfte, die in anderen Artikein dieses Abkommens

behandelt werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses

Artikels nicht berflhrt.

Artikel 8

Seeschifffahrt, Binnenschifffahrt und Luftfahrt

(1) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen

Verkehr k6nnen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Oit der

tatsaichlichen Geschdftsleitung des Untemehmens befindet.

(2) Gewinne aus dem Betrieb von Schiffen, die der Binnenschifffahrt dienen, k6nnen nur in

dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsachlichen Geschiiftsleitung

des Untemehmens befindet.

(3) Fir Zwecke dieses Artikels beinhaltet der Begriff "Gewinne aus dem Betrieb von

Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr" auch die Gewinne aus der

a) gelegentlichen Vermietung von leeren Seeschiffen oder Luftfahrzeugen und
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b) Nutzung oder Vernietung von Containern (einschlielich Trailem und zugeh6riger

Ausstattung, die dem Transport der Container dienen),

wenn diese Tatigkeiten zum Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen

Verkehr geh6ren.

(4) Befindet sich der On der tatsAchlichen Geschaftleitung eines Unternehmens der

Seeschifffahrt oder Binnenschifffahrt an Bord eines Schiffes, so gilt er als in dem

Vertragsstaat gelegen, in dem der Heimathafen des Schiffes liegt, oder, wenn kein

Heimathafen vorhanden ist, in dem Vertragsstaat, in dem die Person ansassig ist, die das

Schiff betreibt.

(5) Absatz I gilt auch fijr Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer

Betriebsgemeinschaft oder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel 9

Verbundene Unternehmen

(1) Wenn

a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der

Geschiftsleitung, der Kontrolle oder dem Kapital eines Untemehmens des anderen

Vertragsstaats beteiligt ist oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der GeschAitsleitung, der Kontrolle

oder dem Kapital eines Untemehmens eines Vertragsstaats und eines Untemehmens

des anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fillen die beiden Untemehmen in ihren kaufmainnischen oder finanziellen

Beziehungen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen

abweichen, die unabhingige Unternehnen miteinander vereinbaren worden, dtlrfen die
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Gewinne, die eines der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hatte, wegen dieser

Bedingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Untemehmens zugerechnet und

entsprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Untemehmens dieses Staates

Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Unternehmen des anderen

Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den zugerechneten

Gewinnen urn solche, die das Unternehmen des erstgenannten Staates erzielt hatte, wenn die

zwischen den beiden Untemebmen vereinbarten Bedingungen die gleichen gewesen waren,

die unabhtigige Untemehmen miteinander vereinbaren wOrden, so nimmt der andere Staat

eine entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen erhobenen Steuer vor. Bei dieser

Anderung sind die ibrigen Bestimmungen dieses Abkommens zu berucksichtigen;

erforderlichenfalls werden die zustandigen Beh6rden der Vertragsstaaten cinander

konsultieren.

Artikel 10

Dividenden

(I) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Gesellschafi an eine im anderen

Vertragsstaat ansissige Person zahit, k6nnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden k6nnen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die Dividenden

zahlende Gesellschaft anstssig ist, nach dem Recht dieses Staates bestcuert werden; die

Steuer darf aber, wenn der Nutzungsberechtigte der Dividenden im anderen Vertragsstaat

ansAssig ist, nicht obersteigen:

a) 5 vorn Hundert des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der Nutzungsberechtigte eine

Gesellschaft (jedoch keine Personengesellschaf) ist, die unmittelbar dtber mindestens

10 vom Hundert des Kapitals der die Dividenden zahlenden Gesellschaft verfiigt;

b) 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden in alien anderen FAllen.
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Dieser Absatz berIhrt nicht die Besteucrung der Gesellschafl in Bezug auf die Gewinne, aus

denen die Dividenden gezahlt werden.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Dividenden" bedeutet Einkiinfte aus Aktien.,

Genussrechten oder Genussscheinen, Kuxen, Granderanteilen oder sonstige Einktinfe, die

nach dem Recht des Staates, in dem die ausschfattende Gesellschafi ansissig ist, den

Einkfinfien aus Aktien steuerlich gleichgestellt sind, sowie Ausschilttungen auf Anteilscheine

an einem lnvestmentverm6gen.

(4) Die Absitze I und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in cinem Vertragsstaat anslissige

Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die Dividenden zahlende

Gesellschaft anstdssig ist, eine Gesch ifstiitigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstatte

ausoibt und die Beteiligung, tfir die die Dividenden gezahit werden, tatsAchlich zu dieser

Betriebsstaitte gehort. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) Erzielt eine in einem Vertragsstaat ansAssige Gesellschaft Gewinne oder Einkuinfte aus

dem anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Staat weder die von der Gesellschafi

gezahlten Dividenden besteuem, es sci denn, dass diese Dividenden an eine im anderen Staat

ansAssige Person gezahlt werden oder dass die Beteiligung, fir die die Dividenden gezahlt

werden, tatsichlich zu ciner im anderen Staat gelegenen Betriebsstatte gehtrt, noch Gewinne

der Gesellschaft einer Steuer fir nichtausgeschaittete Gewinne unterwerfen, selbst wenn die

gezahlten Dividenden oder die nichtausgeschuitteten Gewinne ganz oder teilweise aus im

anderen Staat erzielten Gewinnen oder Einkiinften bestehen.

Artikel I I

Zinsen

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat

ansissige Person gezahlt werden, k6nnen, wenn diese Person der Nutzungsberechtigte ist, nur

im anderen Staat besteuert werden.



Volume 2305, 1-41095

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" bedeutet Einkilnfte aus Forderungen

jeder Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an Grundsttlcken gesichert sind, und

insbesondere Einkilnfte aus 6ffentlichen Anleihen end aus Obligationen einschlieBlich der

damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen. ZuschlAge fiir verspatete

Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(3) Absatz I ist nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansassige

Nutzungsberechttgte im anderen Veotagsstaat, awis dem die Zinsen starnmen, eine

GeschAftstAtigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstdtte ausfibt und die Forderung, fir die

die Zinsen gezaht werden, tatsichlich zu dieser Betriebsstitte geh6rt. In diesem Fall ist

Artikel 7 anzuwenden.

(4) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner eine in

diesem Staat anslssige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne Roicksicht darauf,

ob er in einem Vertragsstaat ansassig ist oder nicht, in einem Vertragsstaat eine Betriebsstane

und ist die Schuld, ffr die die Zinsen gezahlt werden, ftir Zwecke der Betriebsstitte

eingegangen worden und trtigt die Betriebsstitte die Zinsen, so gelten die Zinsen als aus dem

Stat stammend, in dem die Betriebsstltte liegt.

(5) Bestehen zwischen dem Schuldner und dern Nutzungsberechtigten oder zwischen jedem

von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die Zinsen,

gemessen an der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und

Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur

auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der uibersteigende Betrag nach dem

Recht einesjeden Vertragsstaats und unter Berficksichtigung der anderen Bestimmungen

dieses Abkommens besteuert werden.
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Artikel 12

Lizenzgebfihren

(1) Lizenzgebdihren, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen

Vertragsstaat ansfissige Person gezahlt werden, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Lizenzgebkhren ktnnen jedoch auch in dem Vertragsstaat, aus dem sie stammen,

nach den Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der

Nutzungsberechtigte der Lizenzgebahren im anderen Vertragsstaat ansassig ist, 5 vom

Hundert des Bruttobetrags der Lizenzgebttbren nicht ubersteigen.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Lizenzgebaihren" bedeutet Vergatungen

jeder Art, die fir die Benutzung oder fir das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an

literarischen, kinstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschliel31ich

kinematographischer Filme, von Patenten, Warenzeichen, Mustern oder Modellen, Plfinen,

geheimen Formeln oder Verfahren oder fr die Mitteilung gewerblicher, kaufmannischer oder

wissenschaftlicher Erfahrungen gezahlt werden. Der Ausdruck "Lizenzgebuihren" beinhaltet

auch Vergtltungen jeder Art fir die Benutzung oder das Recht auf Benutzung von Namen,

Bildern oder sonstigen vergleichbaren Personlichkeitsrechten sowie Entgelte fur die

Aufzeichnung der Veranstaltungen von Ktinstlem und Sportlem durch Rundfunk- oder

Femsehanstalten.

(4) Die AbsAtze I und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansissige

Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzgebuihren stammen, eine

Geschaftstatigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstatte ausubt und die Rechte oder

Vermbgenswerte, fiir die die Lizenzgebilhren gezahlt werden, tatsdchlich zu dieser

Betriebsstatte gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) Lizenzgebalhren gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner

eine in diesen Staat ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der Lizenzgebtahren, ohne

Rllcksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansissig ist oder nicht, in einem Vertragsstaat

eine Betriebsstltte und ist die Verpflichtung zur Zahlung der Lizenzgebiiren fir Zwecke der
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Betriebsstiatte eingegangen worden und trkgt die Betriebsstatte die LizenzgebIhren, so gelten

die Lizenzgebtihren als aus dem Staat stammend, in dem die BetriebsstAtte liegt.

(6) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen jedem

von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Oibersteigen deshalb die

Lizenzgeblhren, gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner

und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel

nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende Betrag nach

dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Beruicksichtigung der anderen Bestimmunger

dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

Gewinne aus der Verau3erung von Vermngen

(I) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansaissige Person aus der VerAulerung

unbeweglichen Vermogens bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegt. kOnnen im anderen

Staat besteuert werden.

(2) Gewinne aus der VerdIuBerung von Aktien und sonstigen Anteilen an einer Gesellschaft,

deren AktivvermOgen -direkt oder indirekt - tiberwiegend aus unbeweglichem Verm6gen in

einem Vertragsstaat besteht, kOnnen in diesem Staat besteuert werden.

(3) Gewinne aus der VerauBerung beweglichen Vermigens, das BetriebsvermOgen einer

BetriebsstAtte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat,

einschlieBlich derartiger Gewinne, die bei der VertuBerung einer solchen Betriebss~itte (allein

oder mit dem ubrigen Untemehmen) erzielt werden, k6nnen im anderen Staat I esteuert

werden.

(4) Gewinne aus der Verdu3erung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen, die im

internationalen Verkehr betrieben werden, von Schiffen, die der Binnenschifffahrt dienen, und

von beweglichem Vermbgen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Lufifahrzeuge dient,
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ktnnen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatskchlichen

GeschAftsleitung des Unternehmens befindet.

(5) Gewinne aus der Verdullerung des in den Absotzen I bis 4 nicht genannten Verm6gens

konnen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der VertuBerer ansdssig ist.

(6) Bei einer nattirlichen Person, die in einem Vertragsstaat wihrend mindestens flinf Jahren

ansaissig war und die im anderen Vertragsstaat ansAssig geworden ist, bereilt Absatz 5 nicht

das Recht des erstgenannten Staates, bei Anteilen an Gesellschafien, die im erstgenannten

Vertragsstaat ansaissig sind, nach seinen innerstaatlichen Rechtsvorschriften bei der Person

einen Verm6genszuwachs bis zu ihrem Wohnsitzwechsel zu besteuern. In diesem Fall wird

der im erstgenannten Staat besteuerte Verm6genszuwachs bei der Ermittlung des spateren

Vernfgenszuwachses durch den anderen Staat nicht einbezogen.

Artikel 14

Einkiinfte aus unselbstiindiger Arbeit

(1) Vorbehaltlich der Artikel 15 bis 18 k6nnen Gehaiter, L6hne und ihnliche Vergitungen,

die eine in cinem Vertragsstaat ansassige Person aus unselbstandiger Arbeit bezieht, nur in

diesem Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen Vertragsstaat

ausgeolbt. Wird die Arbeit dort ausgeobt, so k6nnen die daffir bezogenen VergUtungen im

anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes I k~nnen Vergitungen, die eine in cinem Vertragsstaa ansAssige

Person fbr eine im anderen Vertragsstaat ausgeubte unselbstdindige Arbeit bezieht, nur im

erstgenannten Staat besteuert werden, wenn

a) der Empfdnger sich im anderen Staat insgesamt nicht hinger als 183 Tage innerhalb

eines Zeitraums von 12 Monaten, der wllhiend des betreffenden Steuerjahres beginnt

oder endet, aufhIlt und
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b) die Vergfltungen von einem Arbeitgeber oder fUr einen Arbeitgeber gezaht werden,

der nicht im anderen Staat ansAssig ist, und

c) die Vergtitungen nicht von einer Betriebsstatte getragen werden, die der Arbeitgeber

im anderen Staat hat.

(3) Die Bestimmungen des Absatzes 2 finden keine Anwendung auf Vergfitungvn fbr Arbeit

im Rahmen gewerbsmaBiger Arbeitnehmeraberlassung.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels k~nnen Vergutungen fir eine

an Bord eines Seeschiffs oder Luftfahrzeugs im intemationalen Verkehr oder an Bord eines

Schiffes im Binnenverkehr ausgeubte unselbstAndige Arbeit in dem Vertragsstaat besteuert

werden, in dem sich der Ort der tatsachlichen GeschAftsleiwng des Unternehmens befindet,

das das Schiff oder Luftfahrzeug betreibt.

Artikel 15

Aufsichtsrats- und Verwahungsratsverguitungen

Aufsichtsrats- oder Verwaltungsratsverguitungen und ihnliche Zahlungen, die eine in einem

Vertragsstaat ansAssige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder

Verwaltungsrats einer Gesellschaft bezieht, die im anderen Vertragsstaat ansAssig ist, konnen

im anderen Staat besteuert werden.

Artikel 16

KUnstler und Sportier

(1) Ungeachtet der Artikel 7 und 14 k6nnen Einkfinfle, die eine in einem Vertragsstaat

ansissige Person als Kilnstler, wie Bilhmen-, Film-, Rundfunk- und Fernsehkinstler sowie
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Musiker, oder als Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat personlich ausgetibten Thtigkeit

bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) Fliel3en Einkfafle aus einer von einem Kainstler oder Sportier in dieser Eigenschaft

personlich ausgetibten TAtigkeit nicht dem Ktlnstler oder Sportier selbst, sondem einer

anderen Person zu, so k6nnen diese Einkiinfte ungeachtet der Artikel 7 und 14 in dem

Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Ktinstler oder Sportier seine Tatigkeit ausfibt.

(3) Die Absitze I und 2 gelten nicht fiir Einkiinfte aus der von Kuinstlem oder Sportlern in

einem Vertragsstaat ausgefibten Thtigkeit, wenn der Aufenthalt in diesem Staat ganz oder

aiberwiegend aus 6ffentlichen Mitteln des anderen Staates oder einem seiner Linder oder

einer ihrer Gebietsk6rperschaften oder von einer im anderen Staat als gemeinnitzig

anerkannten Einrichtung finanziert wird. In diesem Fall k6nnen die Einkfinfie nur in dem

Vertragsstaat besteuert werden, in dem die Person ansassig ist.

Artikel 17

Ruhegehalter, Renten und aihnliche Vergfitungen

(I) Vorbehaltlich des Artikels 18 Absatz 2 k6nnen Ruhegehllter und fihnliche Vergutungen

oder Renten die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus dem anderen Vertragsstaat

erhiilt, nur im erstgenannten Staat besteuert werden.

(2) Bezilge, die eine in einem Vertragsstaat ansfissige natlirliche Person aus der gesetzlichen

Sozialversicherung des anderen Vertragsstaats erhalt, k6nnen abweichend von Absatz I nur in

diesem anderen Staat besteuert werden.

(3) Wiederkehrende und einmalige Vergutungen, die ein Vertragsstaat oder eine seiner

Gebietsk6rperschaften an eine im anderen Vertragsstaat ansAssige Person als Entschadigung

ffir politische Verfolgung oder fir Unrecht oder SchAden aufgrund von Kriegshandlungen

(einschlielich Wiedergutmachungsleistungen) oder des Wehr- oder Zivildienstes oder eines
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Verbrechens, einer Impfung oder "licher Vorkommnisse zahit, k6nnen abweichend von

Absatz I nur im erstgenannten Staat besteurt werden.

(4) Der Begriff "Rente" bedeutet einen bestimmten Betrag, der regelmAflig zu festgesetzten

Zeitpunkten lebenslAnglich oder wAhrend eines bestimmten oder bestimmbaren Zeitabschnitts

aufgrund einer Verpflichtung zahlbar ist, die diese Zahlungen als Gegenleistung flir eine in

Geld oder Geldeswert bewirkte angemessene Leistung vorsieht.

(5) Unterhaltszahlungen, einschlid3lich derjenigen fir Kinder, die eine in einem Vertragsstaat

anslissige Person an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person zahit, sind in dem

anderen Staat von der Steuer befreit. Das gilt nicht, soweit die Unterhaltszahlungen im

erstgenannten Staat bei der Berechnung des steuerpflichtigen Einkommens des

Zahlungsverpflichteten abzugsfahig sind; Steuerfreibetrdge zur Milderung der sozialen Lasten

gelten nicht als Abzug im Sinne dieser Bestirmmung.

Artikel 18

Offentlicher Dienst

(1)

a) Gehilter, L6hne und aihnliche Vergiatungen, ausgenommen RuhegehAlter, die von

einemn Vertragsstaat, einem seiner Linder oder einer ihrer Gebietsk6rperschafen oder

einer anderen juristischen Person des ffentlichen Rechts dieses Staates an eine

natfirliche Person fir die diesem Staat, einem seiner LAnder, einer ihrer

Gebietsk6rperschaften oder einer anderen juristischen Person des offentlichen Rechts

geleisteten Dienste gezahit werden, konnen nur in diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Vergutungen konnen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert werden,

wenn die Dienste in diesem Staat geleistet werden und die natfirliche Person in diesem

Staat ansissig ist und
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aa) ein Staatsangehdriger dieses Staates ist oder

bb) nicht ausschlieBlich deshalb in diesem Staat ansissig geworden ist, urn die Dienste

zu leisten.

(2)

a) Ruhegehllter, die von einem Vertragsstaat, einem seiner Lander, einer ihrer

Gebietskrperschaften oder einer anderen juristischen Person des offentlichen Rechts

dieses Staates oder aus von diesem Staat, einem seiner Lander, einer ihrer

Gebietsk6rperschaften oder einer anderenjuristischen Person des Wffentlichen Rechts

errichteten Sondervermdgens an eine nattirliche Person for die diesem Staat, cinem

seiner Lander, einer ihrer GebietskOrperschaften oder einer anderen juristischen

Person des Offentlichen Rechts geleisteten Dienste gezahlt werden, k6nnen nur in

diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Ruhegehiilter k6nnen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert werden,

wenn die natuirliche Person in diesem Staat ansassig und ein Staatsangeh6riger dieses

Staates ist.

(3) Auf Vergitungen und RuhegehAlter fir Dienstleistungen, die im Zusammenhang mit einer

gewerblichen Tatigkeit eines Vertragsstaats, eines seiner Lander, einer ihrer

Gebietsk6rperschaften oder einer anderen juristischen Person des offentlichen Rechts dieses

Staates erbracht werden, ist Artikel 14, 15, 16 oder 17 anzuwenden.

(4) Absatz I gilt entsprechend fir Vergtitungen, die im Rahmen eines Programms der

wirtschaftlichen Zusammenarbeit eines Vertragsstaats, eines seiner Lander oder einer ihrer

Gebietsk6rperschafien aus Mitteln, die ausschlieBlich von diesem Staat, dem Land oder der

Gebietskdrperschaft bereitgestellt werden, an Fachkrafte oder freiwillige Heifer gezahlt

werden, die in den anderen Vertragsstaat mit dessen Zustimmung entsandt worden sind.
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(5) Die Absitze I und 2 gelten entsprechend fir Vergiltungen, die vom oder f"ir das Goethe-

Institut Inter Nationes oder den Deutschen Akademischen Austauschdienst der

Bundesrepublik Deutschland gezalt werden. Eine entsprechende Behandlung der

Vergfitungen anderer vergleichbarer Einrichtungen der Vertragsstaaten kann durch die

zustndigen Beh6rden im gegenseitigen Einvemehmen vereinbart werden. Werden diese

Vergutungen im Gruindungsstaat der Einnichtung nicht besteuert, so gilt Artikel 14.

Artikel 19

Gastprofessoren, Lehrer und Studenten

(I) Eine natuirliche Person, die sich auf Einladung eines Vertragsstaats oder einer Universitit,

Hochschule, Schule, eines Museums oder einer anderen kulturellen Einrichtung dieses

Vertragsstaats oder im Rahmen eines amtlichen Kulturaustausches in diesem Vertragsstaat

h6chstens zwei Jahre lang let iglich zur Austibung einer Lehrtlitigkeit, zum Halten von

Vorlesungen oder zur Ausaibung einer Forschungstatigkeit bei dieser Einrichtung authlt und

die im anderen Vertragsstaai anstisig ist oder dort unmittelbar vor der Einreise in den

erstgenannten Staat ansissig war, ist in dem erstgenannten Staat mit ihren fr diese Tatigkeit

bezogenen Vergitungen von der Steuer befreit, vorausgesetzt, dass diese Vergitungen von

aullerhalb dieses Staates bezogen werden.

(2) Zahlungen, die ein Student, Praktikant oder Lehrling, der sich in einem Vertragsstaat

ausschliel3lich zum Studium oder zur Ausbildung aufhdtlt und der im anderen Vertragsstaat

anstissig ist oder dort unmittelbar von der Einreise in den erstgenannten Staat ansassig war,

fir seinen Unterhalt, sein Studiurn oder seine Ausbildung erhalt, duirfen im erstgenannten

Staat nicht besteuert werden, sofern diese Zahlungen aus Quellen auflerhalb dieses Staates

stammen.
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Artikel 20

Andere Einktlnfte

(1) Einkflnfte einer in einem Vertragsstaat ansissigen Person, die in den vorstehenden

Artikeln nicht behandelt wurden, k6nnen ohne RUcksicht auf ihre Herkunft nur in diesem

Staat besteuert werden.

(2) Absatz I ist aufandere Einkiinfte als solche aus unbeweglichem Verm6gen nicht

anzuwe.IeT', wenn der in einem Vertragsstaat ansissige Empftnger im anderen Vertragsstaat

eine GeL,.naftstAtigkeit durch eine don gelegene BetriebsstAtte ausufit und die Rechte oder

VermOgenswerte, ftr die die Eink(infte gezahit werden, tatskchlich zu dieser Betriebssitte

geh6ren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

Artikel 21

Verinbgen

(1) Unbewegliches Verm6gen, das einer in einem Vertragsstaat anstissigen Person gehbrt und

im anderen Vertragsstaat liegt, kann im anderen Staat besteuert werden.

(2) Bewegliches Vermigen, das Betriebsverngen einer Betriebsstiitte ist, die ein

Untemehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, kann im anderen Staat

besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die im internationalen Verkehr betrieben werden, sowie

bewegliches Verm6gen, las dem Betrieb dieser Schiffe oder Lufifahrzeuge dient, k6nnen nun

in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsachlichen Geschaftsleitung

des Untemehmens befindet.

(4) Alle anderen Verm6gensteile ciner in cinem Vertragsstaat ansissigen Person k6nnen nur

in diesem Staat besteuert werden.
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Artikel 22

Vermeidung der Doppelbesteuerung im Wohnsitzstaat

(1) Bei einer in der Republik Tadschikistan anslssigen Person wird die Steuer wie folgt

festgesetzt:

Bezieht eine in der Republik Tadschikistan ansAssige Person Einkiinfte oder hat sie Vermgen

und k6nnen diese Einkgnfte oder dieses Vermogen nach diesem Abkornmen in der

Bundesrepublik Deutschland besteuert werden, so gestattet die Republik Tadschikistan

a) auf die vor Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag anzurechnen,

der der in der Bundesrepublik Deutschland gezahlten Steuer vom Einkommen

entspricht;

b) auf die vom Verm6gen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag anzurechnen, der

der in der Bundesrepublik Deutschland gezahlten Steuer vom Vermogen entspricht.

Der anzurechnende Betrag darfjedoch in beiden Fallen den Teil der vor der Anrechnung

ermittelten Steuer vom Einkommen oder vom Verm6gen nicht dbersteigen, der auf die

Einkfinfle oder Vermogenswerte entfallt, die in der Bundesrepublik Deutschland besteuert

werden knnen.

Einktinfte oder Verm6genswerte einer in der Republik Tadschikistan ansdssigen Person, die

nach dem Abkommen von der Besteuerung in der Republik Tadschikistan auszunehmen sind,

konnen gleichwohl in der Republik Tadschikistan bei der Festsetzung der Steuer ffir das

Obrige Einkommen oder Vermogen der Person einbezogen werden.

(2) Bei einer in der Bundesrepublik Deutschland ansfssigen Person wird die Steuer wie folgt

festgesetzt:

a) Von der Bemessungsgrundlage der deutschen Steuer werden die Eink~infte aus der

Republik Tadschikistan sowie die in der Republik Tadschikistan gelegenen

Verm6genswerte ausgenornmen, die nach diesem Abkommen in der Republik

Tadschikistan besteuert werden k6nnen und nicht unter Buchstabe b fallen.
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For Einkfjnfte aus Dividenden gelten die vorstehenden Bestimmungen nur dann, wenn

diese Dividenden an eine in der Bundesrepublik Deutschland ansassige Gesellschaf

(jedoch nicht an eine Personengesellschaft) von einer in der Republik Tadschikistan

ansissigen Gesellschaft gezahlt werden, deren Kapital zu mindestens 10 vom Hundert

unmittelbar der deutschen Geselilschaft geh6rt, und bei der Ermittlung der Gewinne

der ausschittenden Gesellschafi nicht abgezogen worden sind.

Fdr die Zwecke der Steuem vom Venn6gen werden von der Bemessungsgrundlage

der deutschen Steuer ebenfalls Beteiligungen ausgenommen, deren Ausschuittungen,

falls solche gezahlt wdrden, nach den vorhergehenden Sitzen von der

Steuerbemessungsgrundlage auszunehmen waren.

b) Auf die deutsche Steuer vom Einkommen flir die folgenden Einkiunfte wird unter

Beachtung der Vorschriften des deutschen Steuerrechts iber die Anrechnung

ausliindischer Steuem die tadschikische Steuer angerechnet, die nach dem Recht der

Republik Tadschikistan und in Obereinstimmung mit diesem Abkommen for diese

Einktinfte gezahit worden ist:

aa) Dividenden, die nicht unter Buchstabe a fallen;

bb) Lizenzgebtlhren;

cc) Einkiinfte, die nach Artikel 13 Absatz 2 in der Republik Tadschikistan besteuert

werden k6nnen;

dd) Einkiinfte, die nach Artikel 14 Absatz 3 in der Republik Tadschikistan besteuert

werden konnen;

ee) Aufsichtsrats- und Verwaltungsratsvergiitungen;

fC) Einkilnfte im Sinne des Artikels 16.

c) Stat der Bestimmungen des Buchstabens a sind die Bestimmungen des Buchstabens b

anzuwenden auf Einktnfte im Sinne der Artikel 7 und 10 und die diesen Einkanften
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zugrundeliegenden VermTngenswerte, wenn die in der Bundesrepublik Deutschland

ansAssige Person nicht nachweist, dass die BetriebsstAtte in dem Wirtschaftsjahr, in

dem sie den Gewinn erzielt hat, oder die in der Republik Tadschikistan ansAssige

Gesellschafi in dem Wirtschaftsjahr, fir das sie die Ausschfittung vorgenommen hat.

ihre BrutnoertrAge ausschliefflich oder fast ausschliel31ich aus unter § 8 Absatz I

Nummem I bis 6 des deutschen Aulensteuergesetzes fallenden Tatigkeiten bezieht;

gleiches gilt fir unbewegliches Verm6gen, das einer BetriebsstAtte dient und die

daraus erzielten Einkfinfte (Artikel 6 Absatz 4) sowie ffir die Gewinne aus der

VerAuBerung dieses unbeweglichen Vermogens (Artikel 13 Absatz I) und des

beweglichen Verm6gens, das Betriebsvern6gen der Betriebssttte darstellt (Artikel 13

Absatz 3).

d) Die Bundesrepublik Deutschland behiilt aber das Recht, die nach den Bestimmungen

dieses Abkommens von der deutschen Steuer ausgenommenen Einkutnfte und

Verm6genswerte bei der Festsetzung ihres Steuersatzes zu berticksichtigen.

e) Ungeachtet der Bestimmungen des Buchstaben a wird die Doppelbesteuerung durch

Steueranrechnung nach Buchstabe b vermieden,

aa) wenn in den Vertragsstaaten Einktlnfte oder Verm6gen unterschiedlichen

Abkommensbestimmungen zugeordnet oder verschiedenen Personen zugerechnet

werden (auger nach Artikc 9) und dieser Konflikt sich nicht durch ein Verfahren

nach Artikel 24 Absatz 3 regeln Iiisst und wenn aufgrund dieser unterschiedlichen

Zuordnung oder Zurechnung die betreffenden Einkiinfte oder Vermogenswerte

unbesteuert blieben oder niedriger als ohne diesen Konflikt besteuert wurden oder

bb) wenn die Bundesrepublik Deutschland nach Konsultation aufdiplomatischem

Weg andere Einkfinfte notifiziert, bei denen sie die Anrechnungsmethode nach

Buchstabe b anzuwenden beabsichtigt. Die Doppelbesteuerung wird fur die

notifizierten Einkiinfte durch Steueranrechnung nach Buchstabe b vom ersten Tag

des Kalendeijahres vermnieden, das dem Kalenderjahr folgt, in dem die Notifikation

tibermittelt wurde.
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Artikel 23

Gleichbehandlung

(1) Staatsangeh6rige eines Vertragsstaats dtirfen im anderen Vertragsstaat keiner Besteuerung

oder danit -usammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder

belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhAngenden Verpflichtungen.,

derten Staatsangeh6rige des anderen Staates unter gleichen Verhiltnissen insbesondere

hinsichtlich der Ansassigkeit unterworfen sind oder unterworfen werden k6nnen. Diese

Bestimmung gilt ungeachtet des Arlikels I auch ftir Personen, die in keinem Vertragsstaat

ansassig sind.

(2) Staatenlose, die in cinem Vertragsstaat ansassig sind, durfen in keinem Vertragsstaat ciner

Besteuerung oder damit zusammenhaingenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders

oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenha.ngenden Verpflichtungen

denen Staalsangehtirige des betreffenden Staates unter gleichen VerhlItnissen unterworfen

sind oder unterworfen werden kbnnen.

(3) Die Besteuerung einer Betriebsstitte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im

anderen Vertragsstaat hat, darfim anderen Staat nicht ungtinstiger scin als die Besteuerung

von Untemehmen des anderen Staates, die die gleiche Tatigkeit austiben. Diese Bestimmung

ist nicht so auszulegen, als verpflichte sic einen Vertragsstaat, den im anderen Vertragsstaat

ansssigen Personen Steuerfreibetrage, -verguinstigungen und -ermiiigungen zu gewdhren,

die er nur seinen ans~ssigen Personen gewihrt.

(4) Sofem nicht Artikel 9 Absatz 1, Artikel 11 Absatz 5 oder Artikel 12 Absatz 6 anzuwenden

ist, sind Zinsen, Lizenzgeblhren und andere Entgelte, die ein Untemehmen eines

Vertragsstaats an cine im anderen Vertragsstaat ansissige Person zahlt, bei der Ermittlung der

steuerpflichtigen Gewinne dieses Untemehmens unter den gleichen Bedingungen wie

Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansAssige Person zum Abzug zuzulassen.

Dementsprechend sind Schulden, die ein Unternehmen cines Vertragsstaats gegeniuber einer

im anderen Vertragsstaat ansissigen Person hat, bei der Ermittlung des steuerpflichtigen
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Verm6gens dieses Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie Schulden gegendber

einer im erstgenannten Staat ansassigen Person zum Abzug zuzulassen.

(5) Untemehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder

mittelbar einer ira anderen Vertragsstaat ansassigen Person oder mehreren solchen Personen

geh6rt oder ihrer Kontrolle unterliegt, dtlrfen im erstgenannten Staat keiner Besteuerung oder

damit zusammenhingenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder belastender

ist als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden Verpflichtungen, denen anderc

slhliche Unternehmen des erstgenannten Staates unterworfen sind oder unterworfen werden

krnnen.

(6) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 ffir Steuern jeder Art und Bezeichnung.

Artikel 24

Verstandigungsverfahren

(1) Ist eine Person der Auffassung, dass Maflnahmen eines Vertragsstaats oder beider

Vertragsstaaten ftir sie zu ciner Besteucrung ftihren oder ftihren werden, die diesem

Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht

dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustandigen Beh6rde des

Vertragsstaats, in dem sic ansiissig ist, oder, sofem ihr Fall von Artikel 23 Absatz I erfasst

wird, der zustandigen Beh6rde des Vertragsstaats unterbreiten, dessen Staatsangeh!5riger sie

ist. Der Fall muss innerhalb von drei Jahren nach der ersten Mitteilung der MaBnahme

unterbreitet werden, die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Besteuerug fiihrt.

(2) Halt die zustandige Beh6rde die Einwendung fur begrondet und ist sic selbst nicht in der

Lage, eine befriedigende L6sung herbeizuffihren, so wird sie sich bemfihen. den Fall durch

Verstandigung mit der zustandigen Beh6rde des anderen Vertragsstaats so zu regeln, dass

eine dem Abkommen nicht entsprechende Besteucrung vermieden wird. Die
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Verstandigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der

Vertragsstaaten durchzufihren.

(3) Die zustindigen Beharden der Vertragsstaaten werden sich bemaihen, Schwierigkeiten

oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in

gegenseitigem Einvemehmen zu beseitigen. Sie kOnnen auch gemeinsam daruiber beraten, wie

eine Doppelbesteuerung in Fallen vermieden werden kann, die im Abkommen nicht behandelt

sind.

(4) Die zustAndigen Behorden der Vertragsstaaten k6nnen zur Herbeifdbrung einer Einigung

im Sinne der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels unmittelbar miteinander verkehren,

gegebenenfalls durch eine aus ihnen oder ihren Vertretem bestehende gemeinsamne

Kommission.

Artikel 25

Infornationsaustausch

(1) Die zustindigen Beh6rden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus, die zur

Durchfaihrung dieses Abkommens oder des innerstaatlichen Rechts betreffend Steuern jeder

Art und Bezeichnung, die fUr Rechnung eines Vertragsstaats, eines seiner Lander oder einer

ihrer Gebietsk6rperschaften erhoben werden, erforderlich sind, soweit die diesem Recht

entsprechende Besteuerung nicht dem Abkommen widerspricht. Der Informationsaustausch

ist durch Artikel I und 2 nicht eingeschrAnkt. Alle Informationen, die ein Vertragsstaat

erhalten hat, sind ebenso geheim zu halten wie die aufgrund des innerstaatlichen Rechts

dieses Staates beschafften Informationen und dfirfen nur den Personen oder Beh6rden

(einschlie~lich der Gerichte und der Verwaltungsbeh6rden) zuganglich gemacht werden, die

mit der Veraniagung oder Erhebung, der Volistreckung oder Strafverfolgung oder mit der

Entscheidung von Rechtsmitteln hinsichtlich der in Satz I genannten Steuer befasst sind.

Diese Personen oder Beh6rden dtirfen die lnfornationen nur fUr diese Zwecke verwenden.

Sie dairfen die Informationen in einem 6ffentlichen Gerichtsverfahren oder in einer

Gerichtsentscheidung offen legen.
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(2) Absatz I ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertragsstaat,

a) f(ir die Erteilung von Informationen VerwaltungsmaBnahmen durchzufdihren, die von

den Gesetzen und der Verwaltungspraxis dieses oder des anderen Vertragsstaats

abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im fiblichen

Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Vertragsstaats nicht beschaff werden

k6nnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, Industrie-, Gewerbe- oder

Berufsgeheimnis oder ein Geschiftsverfahren preisgeben wtirden oder deren Erteilung

der 6ffentlichen Ordnung widerspriche.

Artikel 26

Verfahrensregeln ftir die Quellenbesteuerung

(1) Werden in einem Vertragsstaat die Steuern von Dividenden, Zinsen, Lizenzgebuihren oder

sonstigen von einer im anderen Vertragsstaat ansfissigen Person bezogenen Einkiinfie im

Abzugsweg erhoben, so wird das Recht des erstgenannten Staates zur Vomahme des

Steuerabzugs zu dem nach seinem innerstaatlichen Recht vorgesehenen Satz durch dieses

Abkommen nicht beraihrt. Die im Abzugsweg erhobene Steuer ist auf Antrag des

Steuerpflichtigen zu erstatten, wenn und soweit sie durch das Abkommen ermaigt wird oder

entfailt.

(2) Die Antrlge auf Erstattung mtlssen vor dem Ende des vierten auf das Kalenderjahr der

Festsetzung der Abzugsteuer auf die Dividenden, Zinsen, Lizenzgebahren oder anderen

Einkanfte folgenden Jahres eingereicht werden.

(3) Ungeachtet des Absatzes 1 wird jeder Vertragsstaat Verfahren daffir schaffen, dass

Zahlungen von Einkfinflen, die nach diesem Abkommen im Quellenstaat keiner oder nur
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einer ern~igten Steuer unterliegen, ohne oder nur mit dem Steuerabzug erfolgen k6nnen, der

im jeweiligen Artikel vorgesehen ist.

(4) Der Vertragsstaat, aus dem die Einkanfle stammen, kann eine Bescheinigung der

zustAndigen Beh6rde fiber die Ansissigkeit im anderen Vertragsstaat verlangen.

(5) Die zustandigen Behorden kcnnen in gegenseitigem Einvernehmen die Durchftihrung

dieses Artikels regeln und gegebenenfalls andere Verfahren zur Durchfubrung der im

Abkommen vorgesehenen Steuerermnnffigungen oder -befreiungen festlegen.

Artikel 27

Anwendung des Abkonmens in bestimmten Filen

Dieses Abkommen ist nicht so auszulegen, als hindere es einen Vertragsstaat, seine

innerstaatlichen Rechtsvorschriften zur Verhinderung der Steuerumgehung oder

Steuerhinterziehung anzuwenden. Fiihrt die vorstehende Bestimmung zu einer

Doppelbesteuerung, konsultieren die zustiindigen Beh6rden einander nach Artikel 24

Absatz 3, wie die Doppelbesteuerung zu vermeiden ist.

Artikel 28

Mitglieder diplomatischer Missionen und konsularischer Vertretungen

(I) Dieses Abkommen beruihrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedem

diplomatischer Missionen und konsulariseher Vertretungen nach den allgemeinen Regeln des

V6kerrechts oder aufgrund besonderer Ubereinknifte zustehen.

(2) Ungeachtet des Artikels 4 gilt eine natirliche Person, die Mitglied einer diplomatischen

Mission oder einer konsularischen Vertretung eines Vertragsstaats ist, die im anderen
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Vertragsstaat oder in einem dritten Staat gelegen ist, ffit die Zwecke dieses Abkommens als

im Entsendestaat ansassig, wenn sie

a) nach dem V61kerrecht im Empfangsstaat mit Einktnften aus Quellen auBerhalb dieses

Staates oder mit aui3erhalb dieses Staates gelegenem Vermogen nicht steuerpflichtig

ist und

b) im Entsendestaat den gleichen Verpflichtungen bezuglich der Steuer von ibrem

gesamten Einkommen oder vom Verm6gen unterworfen ist wie die in diesem Staat

ansassigen Personen.

Artikel 29

Protokoll

Das angef'igte Protokoll ist Bestandteil dieses Abkommens.

Artikel 30

Inkrafttreten

(1) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation; die Ratifikationsurkunden werden so bald wie

maglich ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommen tritt am Tag des Austausches der Ratifikationsurkunden in Kraft und

ist in beiden Vertragsstaaten anzuwenden

a) bei den im Abzugsweg erhobenen Steuern auf die Betrage, die am oder nach dem

1. Januar des Kalenderjahrs gezahh werden, das dem Jahr folgt, in dem das

Abkommen in Kraft getreten ist;
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b) bei den Obrigen Steuern auf die Steuem, die fir Zeitraume ab dem 1. Januar des

Kalendexdahrs erhoben werden, das aufdas Jahr folgt, in dem das Abkommen in Krafi

getreten ist.

(3) Mit Inkrafttreten dieses Abkommens tritt das Abkommen vor 24. November 1981

zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Union der Sozialistischen

Sowjetrepubliken zur Vermeidung der Doppelbezieuerung von Einkommen und Vermdgen

im Verhaltnis zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Republik Tadschikistan

auBer Kraft und ist nicht mehr anzuwenden

a) bei den im Abzugsweg erhobenen Steuem auf die Betrage, die am oder nach dem

1. Januar des Kalenderjahrs gezahlt werden, das dem Jahr folgt, in dem das neue

Abkommen in Kraft getreten ist;

b) bei den Obrigen Steuern auf die Steuem, die fir Zeitrdiume beginnend ab dem I. Januar

des Kalenderjahrs erhoben werden, das auf das Jahr folgt, in dem das neue Abkommen

in Kraft getreten ist.

Artikel 31

Kuindigung

Dieses Abkommen bleibt auf unbestimmte Zeit in Kraft, jedoch kann jeder der

Vertragsstaaten bis zum 30. Juni eines jeden Kalenderjahrs nach Ablauf von flinf Jahren, vom

Tag des lnkrafltretens an gerechnet, das Abkommen gegenflber dem anderen Vertragsstaat auf

d-p1omatischem Weg schrifilich kundigen; in diesem Fall ist das Abkommen nicht mehr

anzuwenden

a) bei den im Abzugsweg erhobenen Steuern auf die Betrtige, die am oder nach dem

1. Januar des Kalenderjahrs gezahlt werden, das auf das Ktindigungsjahr folgt;



Volume 2305, 1-41095

b) bei den abrigen Steuem auf die Steuem, die fir ZeitrAume ab dem 1. Januar des

Kalenderjahrs erhoben werden, das auf das Kiindigungsjahr folgt.

Geschehen zu Berlin am 27. Mk 2003 in zwei Ausfertigungen, jede in deutscher und

russischer Sprache, wobei jeder Wortlaut gleichermaBen verbindlich ist.

Fur die

Bundesrepublik Deutschland

:d
Ffir die

Republik Tadschikisl$

A & 2

Lt41 k
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Protokoll

zum Abkommen

zwischen der

Bundesrepublik Deutschland

und

der Republik Tadschikistan

zur Vermeidung der Doppelbesteuerung

aufdem Gebiet der Steuern vor Einkornmen und vom Verm6gen

vom 2 T. MArz 2003

Anlisslich der Unterzeichnung des Abkommens zwischen der Bundesrepublik

Deutschland und der Republik Tadschikistan zur Vermeidung der Doppelbesteuerung

auf dem Gebiet der Steuem vom Einkommen und vor Verm6gen haben die hierzu

gehbrig befugten Unterzeichneten die nachstehenden Bestimmungen vereinbart, die

Bestandteil des Abkommens sind:

I. Zu Artikel 7

a) Verkauft ein Untemehmen eines Vertragsstaats durch eine Betriebsstatte im

anderen Vertragsstaat Gilter oder Waren oder Obt es dort eine GeschAftstlitigkeit

aus, so werden die Gewinne dieser BetriebssUitte nicht aufder Grundlage des
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vom Unternehmen hierflr erzielten Gesamtbetrags, sondem nur auf der

Grundlage des Betrags ermittelt, der der tatsichlichen Verkaufs- oder

Geschkftstatigkeit der Betriebsstiitte zuzurechnen ist.

b) Hat ein Untemehmen eine BetriebsstAtte im anderen Vertragsstaat, so werden im

Fall von Vertrtlgen, insbesondere iber Entwiirfe, Lieferngen, Einbau oder Bau

von gewerblichen, kaufmInnischen oder wissenschafilichen Ausristungen oder

Einrichtungen, oder von 6ffentlichen Auftrdgen, die Gewinne dieser

Betriebssttte nicht auf der Grundlage des Gesamtvertragspreises sondern nur

auf der Grundlage des Teils des Vertrages ermittelt, der tatsatchlich von der

Betriebsstiitte in dem Vertragsstaat durchgeftihrt wird, in dem die Betriebsstatte

liegt. Gewinne aus der Lieferung von Waren an die Betriebsstiitte oder Gewinne

im Zusammenhang mit dem Teil des Vertrages, der in dem Vertragsstaat

durchgeftihrt wird, in dem der Sitz des Stammhauses des Unternehmens liegt,

k6nnen nur in diesem Staat besteuert werden.

c) Vergfitungen fiir technische Dienstleistungen einschlie~lich Studien oder

Entwfirfe wissenschaflicher, geologischer oder technischer Art oder ffir

KonstruktionsvertrAge einschlieBlich dazugehoriger Blaupausen oder ftir

Beratungs- oder Uberwachungstiatigkeit gelten als Vergfitungen, auf die

Artikel 7 des Abkommens anzuwenden ist.

2. Zu den Artikeln 10 und I I

Ungeachtet der Artikel 10 und I I k6nnen Dividenden und Zinsen in dem

Vertragsstaat, aus dem sie stammen, nach dem Recht dieses Staates besteuert

werden, wenn sie

a) auf Rechten oder Fordermgen mit Gewinnbeteiligung, einschlieBlich der

Einktinfte eines stillen Gesellschafters aus seiner Beteiligung als stiller

Gesellschafter oder der Einktinfie aus partiarischen Darlehen oder
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Gewinnobligationen im Sinne des Steuerrechts der Bundesrepublik Deutschland,

beruhen und

b) bei der Ermittlung der Gewinne des Schuldners der Dividenden oder Zinsen

abzugsfdiig sind.

3. Zu Artikel 25

Falls nach MaBgabe des innerstaatlichen Rechts aufgrund dieses Abkommens

personenbezogene Daten tibermittelt werden, gelten erganzend die nachfolgenden

Bestimmungen unter Beachtung der for jeden Vertragsstaat geltenden

Rechtsvorschriften:

a) Die Verwendung der Daten durch die empfangende Stelle ist nur zu dem

angegebenen Zweck und nur zu den durch die tObermitteInde Stelle

vorgeschriebenen Bedingungen zulissig.

b) Die empfangende Stelle unterrichtet die tibermitteInde Stelle auf Ersuchen Ober

die Verwendung der tibermittelten Daten und Ober die dadurch erzielten

Ergebnisse.

c) Personenbezogene Daten durfen nur an die zustandigen Stellen Ubermittelt

werden. Die weitere U0bermittlung an andere Stellen darfnur mit vorheriger

Zustimmung der ibermitteinden Stelle erfolgen.

d) Die ubermitteInde Stelle ist verpflichtet, auf die Richtigkeit der zu

Obermitteinden Daten sowie auf die Erforderlichkeit und VerhailtnismdBigkeit in

Bezug auf den mit der Obermittlung verfolgten Zweck zu achten. Dabei sind die

nach dem jeweils innerstaatlichen Recht geltenden Ubermittlungsverbote zu

beachten. Erweist sich, dass unrichtige Daten oder Daten, die nicht tibermittelt

werden durften, fibermittelt worden sind, so ist dies der empfangenden Stelle
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unverzalglich mitzuteilen. Diese ist verpflichtet, die Berichtigung oder L6schung

solcher Daten vorzunehmen.

e) Dem Betroffenen ist auf Antrag tiber die zu seiner Person aibermittelten Daten

sowie fiber den vorgesehenen Verwendungszweck Auskunft zu erteilen. Eine

Verpflichtung zur Auskunftserteitung besteht nicht, soweit eine Abwagung

ergibt, dass das ffentliche Interesse, die Auskunft nicht zu erteilen, das

Interesse des Betroffenen an der Auskunftserteilung Uberwiegt. Im Obrigen

richtet sich das Recht des Betroffenen, iber die zu seiner Person vorhandenen

Daten Auskunft zu erhalten, nach dem innerstaatlichen Recht des Vertragsstaats,

in dessen Hoheitsgebiet die Auskunf beantragt wird.

f) Wird jemand infolge von Ubermittlungen im Rahmen des Datenaustauschs nach

diesem Abkommen rechtswidrig geschdidigt, haftet ihm hierftir die empfangende

Stelle nach Mafigabe ihres innerstaatlichen Rechts. Sie kann sich im Verhailtnis

zum Geschadigten zu ihrer Entlastung nicht darauf berufen, dass der Schaden

durch die ubermittelnde Sidle verursacht worden ist.

g) Soweit das fur die Oibermittelnde Stele geltende innerstaatliche Recht in Bezug

auf die fibermittelten personenbezogenen Daten besondere Loschungsvorschrif-

ten vorsieht, weist diese Stelle die empfangende Stelle darauf hin. Unabhangig

von diesern Recht sind die iUbermittelten personenbezogenen Daten zu lIschen,

sobald sie fir den Zweck, fur den sic uibermittelt worden sind, nicht mehr erfor-

derlich sind.

h) Die uibermittelnde und die empfangende Stelle sind verpflichtet, die Ubermitt-

lung und den Empfang von personenbezogenen Daten aktenkundig zu machen.

i) Die iibermittelnde und die empfangende Stelle sind verpflichtet, die tibermittelten

personenbezogenen Daten wirksam gegen unbefugten Zugang, unbefugte Ver-

tinderung und unbefugte Bekanntgabe zu schoitzen.
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[RUSSIAN TEXT - TEXTE RUSSE]

Corsiaiieisie

MCACJ1Y

fteaepaTs BitHoi Pecziy6s. IjKoi IepMaIImn

II

o63

B tl I~f[llIelilil IIUJIt.O llA a flI~jXOJlblI II 5My~ECCTIBOfJ
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(Penepamitmax Pecny6.n[[Ka epMaHaai

If

Pecny6liKa TauIIKtJicTan -

wIenaa CoJeOICTBOBaTb pa3BITiIK "KOI1OMIIqCCKIX 83attMoOTHOWCHiii i nyrem ycTpaHHJitm
ialioronbix flpellITCTDlIi -

corniacn ,cb 0 FImIecJiemaywiueM

Crlarb I

JAlla, K KIOpblM IlplMetll5ICH ('0il!lail]Clllle

Hacomawce CorJiaweuie IIpIIMeHJICrCR K jIIIIaM, K0IOpllIC 5BJIHIOrCH pe311jlettTaMii oailoro

IImm! o6oiix J[oIwBapIIRalIIIICm I'ocyniapciB

CraI bm 2

Ilaijorn, ita Kofopbie pacipcipaiaeici ('ornamemle

(I) Ilac-lonulce Coruamemiie iipsiMeiimetcH K iJiIoriam ia lonXOwb II llMywecTo, B3l1MaeMbIM

OT IlMeHII ]JoroBapmamotieoc rocyJaapcrBa, Oa11oii m cro 3cMeJIb JJII O.3tiOrO 113 ix

a21MIiHItcTpaIIBh1o-TeppiTopaJIIibix oopa3oBaHlii, ii3BiciiMO OT crioco6a it MeTorloa Hx

(2) flaoraM HaAoxonlhi i HuMymeCTBO C'iiiTaiOTC. .ilooble iialorlii, NOTOpbC 1133IMalOTcH C

coBoKyrutOrO AJoxonla, COBOKyl1llOlo IIMyMecTa tum acreii Roxoaa HtJII lIMyWeCTBa,

BKJ]Ioqam ila1orll C npublrl0JIi OT OTqyA( lCli amBIIIMOIO wi eaitziMoro ilMytueCTBa,

tiaJ1orl c o6tiuix CyMM 3apa6OrTIoI flJliaTbl 1W111 BO'l1alpalKaveiitti BblniBJaqIBaeMbIX

ipejaiipuitimIMii, a TaKae Hajiorli C npIIpocTa inMyLuecrua

(3) K lerciTBylotIsiM B tiacToluiee Bpemx HaJiroraM, Ha KoO0pbi pacnpocrpalae-rcx tciCTBHe

Hacroimero Cornawelins, B qaCTHOCTII, OTHOCRTCH
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a) o Pecny6JnlKe TaaIKunc-raH:

aianor Ha 1goxo)abi (npn6bqb) topnni.ecmix -.u.

nOlAOXOH1b6il HaAor c (jf13114iecKlx .AI11

afirlOii Ha IMylUCCIBO IoplillilqecmiX II (II311qeCKIIX jI1U

(lajee ifMgllyemble <(TaArDtiKcKile ian~orlim),

b) B cVelepaTlBlOii Pecny6itiKe FelmaHilsI

llO/lOXOIHblii iaJIOl,

namor c Kop.opawmi,

lIpOMbICIOBblrI tianor iI

iiailo" ifa IIMylilec Bo,

BKJiioqaa IiaJlOlOBbie ilaJI~aBhit K IhM

(,uajiee IIMCllyeMbie <(r2pMalilCK1le ila-iOim))

(4) tlacromitee Corneauleillle iipiMeireicl -iaK*e K JIJIO l 1M io6imim tun io CyUleCTBy

aitaJIolilllblM najiolaM, KOTOpble OyjayT B31iMaTbc-m IIOcJIe ilOJlelncal- HacTosllnero

Coriaietlllie B mmOllOJIIeCIIIII iMCL"1O CylIICCTByIOIIIIIX ilajioroBi KOMIIeTeTriibie opraHbi

Aorooapneaiatmimmca IocytapctB G'yalyT yBcjlOMJIilII j1pyr alpyra o cymecTneiebix

nl3MeeinuueX, BleeCellllblX B ili ilajioroable aKOIIbi

CTaTbR 3

O6tUllc oIpcCIciceues

(I) XJJi ueeii uacioamero Coriaweui,. ecim IIoe ie Bbi-eKae 113 KOHTocc-ra.

a) TepMtlH jlloi'onapillaoeecm FocyuxapcrBwo) i, (pyroe goroBapHBailoweecsi

l'ocyaapCelao0 o3Haqaer Teppuetopino 3TIIX rocvaapCTB, a TaiKoe npililerawOliiui K

TeppitToptianbHOMY mopio paion MOpCKOIO /iua, eio Help, a TaKKe pacnoaio)eennoii

Hajt HIIMII BOIHOri -IOJIIII., B KOTOpOM TO inl1 /lpyroe FocyiapcTo B COOTBercrBtiI C

Me) AyHapo)IHbiM uipaeou 11 HaIOItaiJibHbiM 3aKOiiO~laTeibcTBoM ocyatecTroJller

cyaepeHnbie npaBa I IOPtcIAIKuIlo B uCeax paIBeAKIi, pa3pa6oTKn, coxpanetia

npllipOHbX pecypcOB, KaK *lK1iBbIX, TaK It HCtIiBiaix. a iaKmee B UIeJuix ynpaBAeHia HMH,



Volume 2305, 1-41095

b) TepMuH <(1tmo)> o3Haaer *13tIs Koe 311111o, KoMnatitiso mmitio6oe Apyroe

o6bellHellie Jilm1,

C) TepMIIH (icOMnaHlisl)) o31a'iaeT iopiJlII*Ic~coe .11UO iiiii npaooBoi cy6&eKT, KOTOpbib

ri uclefi HaJlOrOo6lO)KeHIII paccMaTpllBaeTFCl KaK IOpniuriecKoe J|llo,

d) TepMIIH <<npejnpiimTiie>) noJipa3yMeBaeT ocylecBrileHile KOMMep-eCKoi eAITejlbHOCTtI,

e) TepMil1! ((KOMMepqeCKax JeTelIbIlOCTb)) BKJiIoiaeT aiKe ocyumeCTa~lerilie

JReNTeJIbHOCT 110 o oKa3aiuho IleaRBIClIMbIX npo()eccioiaJlbHblX ycniyr ill npomeil

nlex reilb[OCTIt le3amicIMOrO xapaKrepa,

f) TepMlmbl m(peitipim me .Ilotimapinaionterocn IocyjiapCTBa)) it onpeipimmTe apyroro

!LoronapnBawomeroc R ocyaapc-i Bao coO Be iC i cimo O3HataoT lpegnplIsTe,

ynpaBJiReMoe J11IIIoM, 51BJIMIMIINIMCH PC-3IJACHroM JkoroBapBalouterocx FocynapcTaa,

113i1 itpejiiipin ie, ylipaitimeMoe JIIKIIOM, IBJKKIOIIIIMCsI pC3K2leHTOM Apyl oro

JloroapBajolteroceK l'ocynapci Ba.

g) iepmtll <(Me*JlVylapOIlble ICpC[o3kii otlilaacr mo6yoK UICI)CBO3Ky MOPCKIIM ItJ1Il

B031yMl~lIMlM cyaIIIOM, 3KClliyalllI)yCMl lM Ip( 2[llllRl 11CM c McCTrOM kaKTIKqeCKoro

pyiKoOfltlmtei'o opraiia B JItOrOBapimaoiuteMc I-oCVtapcBCT. KpOMC cjlyqae, Kora

MOPCKOC 111 Bo3;jyuiIOC CyutIo 3KCKlKyamIpyTCI CRK2KJIm)O'il"CJlbiIO Mex~jy HyHKTaMit.

paiCtiOIKOweimHbiMKi B 2pyroM Jtoi-oBaplvBatfuiteMcB [ oCymiapc Be,

11) TepuMII oliatOiilaJIIltOe J1llO1)) O ila-ae'r

aa) llpllMClllTCJlblIO K PecIy6J lIKe TaJllIKi¢icaIK

JiKi6oe (Pi)l1II1eCKOe JIIio, iiMeKoluee rpalKJIaIICBO PecIly6lllKII Ta, KIIIcTaH, a

TaK)Ie nio6oe Iop 1tmlmeCKOe JIIIUO. IIpOCTOe IOBapiuIeCT1BO 1 ItHOe o6bejallllettie

rimu. y'IpewwiiIble B COOTBeTCrBIIIM C rlXiCICTBYIOIIIIM B Pecny6.iiKe Taa.HuIIKHCTaH

3a KO HOJ;aleJ1 bC- BOM,

bb) tipsimemniTetibo K Pe~lepaiBHofi PeCIIyGJIIIKC I CpMatHil5

rno6orO HeMua B IIOHIIMaHIlfl OCHOBiiorO 3aKOlia 4OenepaTllBHOri Pecny6"KK

'epMal~ti. a TnKAe jiio6oe IOpK1JII'-CCKoe j1iiUo. IIpocToe TOBapsIIeCTBO H IHe

o6beJIllelie j1tu, ytpedneunbie 8 COOTBeTCTIBIIII C nEeficTyioLRHM B

0eaeparnlBHor. Pecny6nke repMaiHim 3aKOlojlai eJIbcTBoM,

i) TCpMHH (<KOM11e-eHTHbI1f opr.IH>) o3HauaeT1
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aa) npHMetlTeflkblO x Pecny6AIKe Tam*uIKIIcraH MiHiic-repcroo *lHnacos. ero

yrloHnoMo aHieix i1 Him1! opral. KOTOpOMY OTO nepeaaiio CHOH IOJIaOMOUia,

bb) nlipiMeaUTebl-Ho K 4VemepaTHBaofI Pecny6AhiKe [epMaium 0exlepanbHoe
M11Ic-repc-roo 4MIHaHCOB t1311 opraH, KOTOpOMY OHO nepeiaano CBOH nOJIHOMO9Ia.

(2) Ecnn 113 KOHiTeKCTa iioe He BbrreKaeT. TO npii lipiIMeHeHIA lJoroapBaalouriMc

rocyjiapTBOM Hacrommero Cornamemim aio6oii ie onpeaenenblii 8 Coraawenni| TCPMIH

iMeeT TO 3iawemic, KoTopoe B nepiton Reficraimi iacroamiero CornaweiiA eMy npHAaeT
3aKOHO)IaTeJIbC-rBO 3-TOIO IocyJapcTBa o Hanorax, Ha 1oropble pacnpocTpaiiaercx meAcTBie

HacTo$lilero CorJnauiemm, ll 1pllqeM 3Ma'ltmite coriaco IIHIIMetmleMOmy B 3TOM rocyjiapCTBe

HaJioOnOMy 13aKoHoJa-c2bCIBy lpeoJlajlae-r Ha;l KaKIIM-JIIIIIO "11CHletICM, KOTOpOe TCPM1IH

IIMeeT B COOTBeTCTBIIII C lpyrofi tpaBoBOfIi oTpaCJIhlO laillo-O IocyOlapcBa

C'I aih~a 4

Pc iiutcll r

(l) JJ,.al ejieji acToawtcro CoiJlaHiClUlil JlelIill! (<pCelCHT jJpOroBapilBatouerocm

Focynapc-iiao omaiacr iio6oe ;imuo, kotpoc Ho ia~ononla-iieJibCy -TOro rocvJlapCTna

IIOXICe)KHT B Iem Iajnoroo6jIowelinlnO jIa OCIIOBC CBOeI O Mecro)KHTeJIbCTBa, csoero

IIOc1ORHIIOlO MecTolnpeGbIBailmn, Mccia ilaxOmilcellIla cfOe 0 pygoomautero opraia im111

111o0O aliaiorl11llOlO KpIITCpImI, BKJJlOwiITl TaKwe CaMO ) I oCylapcTro, ero 3eMiJi H Ix

aitMllllitcfpartlBiiO-Trepl) irlil)ilaJibllblie o(-)pa3t)Ballllm Via-alllblH TepMllf He

paClipOclpaiImRc. OJllaKO, Ha Sf1lo1. ko0opoe IlOxUIcAKi I laJI ooJilOClIeHIIO B JIOM

IocyalapcTBe T0JHbK0 B O1iOlWCIt|II 21Ox0;IOB 1i IICIO'IIlIkIIOB B 3TOM ocy2IapCTBC 1011IT B

OTHOeIHIIII IIMyWUecIBa, pacIJIo21?KeIIIIol O B 3om1 Iocvna|)ciae

(2) B cj1yiac, ecJiII colnacilo 11o)IO;eIIIIRM Iiylivia I IlacTO IIteIi cTaTblI 1)[I'114CKOe J1HIO

HBJIImeTCI peIinetHoM oGoltx )Jo 0lBillal oIllxca [ icy)tapCTB, J1CfiCrBylOT cjieayiyOltlle

IHORIOKCII

a) JiFUTo ClII1TaeTcm pemU3el]TOM Toro Focyxapc~ra, B KOTOpoM OHO pacnoaaraeT

I1ocTOaHHbIM ?KIIJIIIIueM, eciiii O1O pactionarac IIOCiOsmIIHE(M *KHjlaIIeM B o6oix

FocyiapcTaax. 'TO 01O C'llTaeTcl pe3itelllOM rOJIIKO Toro rocyaapcTna, C KOTOpbM

0O HMee-t Han6oaee TecHble J1lllabie H 31OliOMirgecKne CBM311 (uetrp KH3HeHHb[X

IHtepecoB).

b) B cnyqae, ecJnt He Mo)KeT 6bTb onpeaeieiio, B KaKOM I'ocyJlapcTBe 31111o mmeer ueiCTp

)IKI3HCHHbX illIfepecoB, H13im1 eCCiI .liIUO He pacilonal aer IIOCTXORHHbM IKIIJIHIIWM HH B
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OmIOM 1L3 FocyiapcTB, o0 c-IrraeIT c pmew1eOM O o TbKO T0ro rocyaapcTua, B

KOT0pOM ono o6wLmio npoxeciaeTr

c) ec H rIIuo o6bi-lo IpowuIImaeT i o6onx rocVapctaax HJim ecJiH OHO O
6
blHO He

HlpO)KHIBaeT Hi B OJIHOM il3 HiX, OHO Cflrae-lci pe3imeHTOM TOJihKO TOro Focy~apcTra.

rpaajialHnHOM KOrTOpOro OHO 1lB)1ReTCH,

d) ecit! JiItlO SIBJIleTCSI Ipa)KtIaHiIHOM O6OIIX l'ocv)AapcTB Will HIi O.HOIO 113 liX. TO

KOMICrTeHlTiIble opratb JA0,ooapimaouimxcs I ocy'tapcre peulaloT 3TOT Bonpoc no

B3aiIM HOMy cO tiacullo

(3) B. cjiyqae eciit B COOTBeTCTBIII C flOIO)KellIniMII [IviKi a I lacTomlulteli CTaTbll JuntIO, HHOe,

4eM jPIi'ICKOe JI11UO. RBJReVCI peIui:etroM ouoix ItIo i oapiiiiaiounixca [ocyaapcT., To

01O CItiTa TCR pe3II21CHTOM Toro jLoIOBapI)IBaOIeIC OCB IocylapcTBa, B KOTopOM

paCFIOJIOaetiO MCCTO Haxo Il eHiI ego ( aKTII OIedlc o I at)yBOmm1Iero opaiia

(4) 1lpocroe tonapluleciao cvin-taerca pe'ljieioM )toriioapniauoeroca FocytapcTaa, B

KO1OpOM ilaxojtullc MectIO cio (I)aKl 'KoIo pyil.AiBt oplatla Ol palim'IeHItl B

oTHoUeHHIIII npaaa ilaJiol oo6io*Jeiii m apyvro Ioi ot~BapuIialOUIerocA [ocyaapcra,

I]peayCMOip1cIllbie B C-lb' 6 - 21 iHacIO(I[Ilclt) ('OlJglllIC1llM, I1pIIMC.IMIOTCH, oaItaKO, 111l11b

flOCTOJbKy, IIOCKOJIbKV J1OXOlbl II T3OIro IIpvi0o I ocvlapctraa 11 pacioJIoheHHoe 1 teM

IIMyuleclI-O HlpOC1U1-I TOapiuilecuma IIOxIJleI,(al IlaJioo LI0Jl0AsCIwlO B lepiBOM yKa3aHHHOM

rocyiapc'rne

(TaTbma 5

I Iocroaniuoe y-1pe>4lclmuie

(I) /1,na ueaeii iacTorUSefo Coruaienna TCpMHIH <(IOCtOmmOe yqpew(nefHiie)) o3HaqaeTr

IIOCTOgiHHoe MecTo IHpJtpIIIIIHIMarejI ,CKOl JAeRTelIIoCTI., 4Ctpe3 KOTOpOe flOnHOCTblO runt

-tacTmlIH0 OCYIIICCTBJJlCI-CR1 CIeJIblIOCTb IlpeiIlpllTIIN

(2) TepMiH (MOCTOaNllOe y-lpemayelie, 13 4aCTHOCTI., BKJIlIOiaei

a) MeCTO ynpauiemix

b) ummaij,

c) o01C.

d) 4a6pHKy.

e) MaCTVCcYO I
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f) WaxTy, HetITRHyEO 1111H ra30BytO CKna)cIHy, Kapbep tiiit rno6oe Apyroe mecto

pa3pa6oTKlH np11pOJHMX pecypcoB,

(3) CTpOiWTelbtHax rjioULauKa int ,motinTa)ICHbli o6ftekT IBaJItOTCH IOcTOBHHbiM y'tpew.AeHHeM

TOJlbKO B c3yqaxx, ecitI lipojIOJi icITeJibHOcTb iIx cymeiCrBoBaH1 npeebiwaeT 12 Mecaues

(4) HeCMOTPA Ha IipelbilrywIne 1ORO)ICHIHR liacTolmei c-raTbII, IIOCTOHHbilM yipeW1ceHHeM

le c-| HTalOTCRi

a) o6eKTbl, IICIIOJIb3yIMble llcKJi01leJlbllO B UCIsix xpaHcHiIlt, CIMOHCTpalIUi11 311160

InocTaBKiI It'tieieit I1111 TOBapOB., nIpIllla.IeKaultix 1pCe ilpll l-Io,

b) 3aiiacbi 1I'3A."311l II.I11 lOnapoB. IIpiitasiefaaiix iipiiiIpal|ulelllO, KoTopbie cojiep)KaTc

lCKAcJlO'llllClbllO B IICJ13IX xpatlicHIIl, teMOticTpaitit i i6o iOcTaBKiI,

C) 3aIlacbi inaei will ToaapoiB, I pltlaxIJIwailx npcaitpitPirt1o, KOTOpbie coaIp)KarcTi

IICIKJIIO'iI+]CJIblIO B IuIJIMX oPaO()oi Kit II5III IiepCe)patol kill IX 'IyrllM Ilpe31rnpiiaTiteM,

d) ItIocio .ituIoe Mec Io IIpel2liptitIIMaieJIbC I'le I hItlOCI il, KOrOpOp COep11KI IT(C

IICKJIK)'lTeJIiblO i L eJI$1x -iaKVIKII ,jll IIP IcII)ilM I Ii ItsteJItiIr ItII TOBapoB siit6o c6opa

IItIoI)pMalillI 'u Ia itelIo,

e) iIOCTOIIIIOC MCCITO I PtI[pI 11iir Ma I CftbChO I l) I ll CICA111.II, KoTopoe cO1Cep)IKIH(1 c

IICKJiklillCJebIIO B IACJiIIX OC uIcCION FJlXajiitII tll C IllIpIl$1TIR JIO6blX ilbIX BI.1OB

iteml I'-btIOcii IO 1)30 -Oiii irslblOio 15ll BcIIomoi a ' eIt.IoIO X1pai( epa,

) Iloc,-oaitioe MecCIII upcitll Ip I iMaTteli bc KOI IICMICIbilOC , KoTopoe coicpKiItTcmi

IICKlIIO'IilleJIbllO B UCJIIX OCylICiCIBliIlWIf BIItIUH 11IC-Tikbl1OCtlIIp, 'IpIPqICJICHHbX B

nioriyitIKrax a) - e) ilac Toiuio IlylKTa, Il. l ylip. IBIII, '110 BblTeKalOita$1 113 -)TOO

COBOKVIIIllStI 3AeIlTeJIbllOC rb 3 1111010 IOCTONtIItOI 0 MCcI- a IMeC'r iIO1ROTOBIlTe.1ilbtlb 1111l

BCIOMOFBTCJIblbl xapaKTbi p

(5) Ec.ini .1110, 3a ICK.IinO'IliiiM le3aBIiciiMoro aeiria, yKa3allHOlrO B Iyil[KTe 6 laCTOawefl

cTaTbH, OCYWCCTBJIRCT JIeiITeJbHOCTb MRIa npe ilplli ll ii IMeeT B AorOBaptiBaiotemc

I-ocysiapc're ittHtIOMOqiiC Ha "3aKjIIIIoIt|Ie KoiTpahioB or IIMCHii 3TOrO npe inpllsrlni II

O6btqHO ocyuiecTB.IRcr B HeM LaiitOe noJlHOMO'IlII, TO TaKOe npejxripiBlTe, HeCMOTPS Ha

ojIo3)KeHIiIVIyllIKTOB I i t 2 HiacTo tiweri crarbit, paccmaTplBaFCR KaK XMeloILee IoCTOIIHHOe

ylpecfleHile B 3TOM locyiapCrT1e B OTHOtIeiti|l .1io6oi IcxTenbHOc-IH, OCLy.ecT ne MO

3TIIM qIIuOM a iiiITepecax f"[lpClpXlTilt, eC iIl TOJlbKO 3Ta IIRlTJlbHocTb He o -paniqisaercg

BIRIaMi, yKalaflHblMI1 B IIyiIICTe 4 HacTowlIelei craTbil, KOIOpblC B CJly'IBC IX OCYUIV4CTBlCHH31
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,epe3 noc-rornroe Mectro npelnpilrniMaTe.lbC(ol AIelTeJrbHOCTI a COOTCWTBIIII C

yxa3aHHbMM HYHKTOM tie npeBpaitaOT naiioe MecTO B nocronitiioe y"peK.JieHHe.

(6) Upennpnrrute lie 6yleT paccMaTpHiaTbCA KaK liMeloutee nocTORlHHOe y-pewKieuHHe B

ioroBapiBaiotueMcm [-ocyAapcrse J1llU.1b TOJIbKO noToMy, ITO OHO OCytucCTBJRxcT B HeM COOo

lleaTejibHOCTb '-epe3 6poKepa, KOM1CCliOHepa .iri6o apyroro He3amlCitMOro areHTa npu

yCJIOBHH, qTO TaKite .ritia aleiicTBylOT B paMKax cBoeit o6briHofi KoMMep'iecKOf1

2leaTeJrbHOCTIi.

(7) TOT 4IaKT, 1 TO KOMaIaJi, JIRii nonWancR pe311.ellTOM iAoroBapllak oiIerocm FocyztapcTa,

KOHTPOJ1IpYCT KOMflalIii IiWill KOliTpOllllpyeTC.9 koMIainieI. KoTopa IiBJnIqeTCx pe3u2e1HTOM

)ipyroro joronaplluawoaerocii I-oCYI1apCTBa itll ocVULeCTRJJleT B 11eM CBOO lleITejbHOCTb

(111160 Lepe3 nOCTOIIIHoe ytipexacleiie, 11116o IIHbiM o6paiom), cami no ce6e tie npeBpaltaer

011y 113 3TI, I(OMnIalIIli B noCTosiiinoe y-ipeIletleie lpyi ofi

C iardi 6

Roxojimh or 1i1 e'IlII uII 0 II Nlv'iitec Ita

(I) J0oxOllbl. iiOCly'laeMbtlC pC 1!ictloM ltoi oBaplil alHlCI ia I'ocyapc- Ba OT IfeJIBII*IIMOO

IIMyluIeCTBa (BKJIIOtaI ROWA21b OT llpeililpltlllfl CCJII,CKOIO II .IieCCOFO XO3tiicrBa),

paCiioOiKwIIIIOIO B JI)yl OM JtOl'OBdlllalaOIliCMCI I oc:lapli Bce, Morr o6jiai aTbCJl HaJIOFOM B

3TOM RpyroM I'ocyaapCTBe

(2) TepMIiII ((IIeIBIIi(IIMOe IIMyluecitro)> IlMeel to titali1tee, KoTopoe ot IIMee'r no

3aKoIioIBTeJIIIBy TOI0 ojoiolBapnllaiouielocm locy21apci na, I KOTOPOM pacniojiowe o ialiHoe

IIMylJCcTBO ")Tor TePMIIII B JiIO000M cjiyvIae BKJIIOaji IIMvillec IttO, BCrlOMOIaTeJIbIO 10

01HOlell[lRO{ K I AIIIIHMOMV IIMYIIICCIBy, cKOI II OwptI oIap OalIflII, IICrIOJlb3yCMbIC B CeJIbCKOM

II JIcIIOM xollicTRB, tipalla, K KOT-OpblM IIplIMCIIH10CM H0jl)iCHIIl 3a1(Ho21aTejlbcTBa o

3eMeJilblbiX y'iac-i-Kax, iipala II0Jlb31OBaiIRi HCtI1BIAIIMIM IIMVIIIC'-BOM II npaBa Ha

nepeMelillhle irlll n)liKcllpoBaillibie tiJiaieiIi B Ka'iCecBC KoImnelIcaIIII 3a pa3pa6oTKy 1I111

npaBo Ha pa3pa6oTKY MIIiepaJlbHhlX pecypcoB, lICtFI4HIK(11O II J2pyt1liX [IPHPOAHbIX pecypcoB,

MOpCKlie 1 Bo3lyAllHbIle cy;la iie C-ilITaloTCi IleIIBI)IIIMIIM ImI'vIIeCTBOM.

(3) Ino210o)cH91R iytlik-a I Hacrollulei C'laTbl liplIMClIK)TCH K aOXoiaM OT IlpiMOrO

ticnonb301Hl-I HeBlloKlMOFO IlMylUeCiBa, cjia-ii cro RHaeM insi B apeiAy, a TaK~l(e Oir

lICnO.Ib3oBa1IIa HeIBIKIiMOI-O iIMytueCTBa B 311001 aupyroi 4)opMe.

(4) FIoIo)KeHIII flyHKTOB I iI 3 HaconiuIei CTaTbll I1ptIMeHIIIOTCR TaKie K joxo.aM or

HeJIBH IMO O tiMyutecTea IPelpIITpllIIX.
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CTaTbJ 7

Hpln6unb OT npe/lnpilltiMaTeJibcKoi JAesRTJ1bHOCTH

(1) lpit6bi.b npeanpinimn J[oroeapiiaieroci FocyzaapcTa MO)IcT o6iAaraTbcX HaJIOrOM

TOJahKO i 3TOM rocyaapcrne, ecjni TOJihKO npeitlnpsiTlre He ocyuecTBneT cRoo

,UelTeJlbHOCTb B jipyroM JAoroeapinaioeMcm Focyapci-Be 'iepe3 pacnonoweHHoe B HeM

nOCTOAHHOe y.peK, eHiie Eciin npennptns-rie OCyuIeCTBJ1leT CnOIO ,LeiTeJIbHOcTb

ylOMHyrbiM o
6

pa3oM, TO ero npl.6bilb MO)KeT o6jiaraTbCa HajuoroM B apyroM rocyjxapcTBe,

oAHaKO JflHIb nOCTOJlbKy, flOCKOJIbKy oia MO) KeT 6blTb OTHeceila K 3TOMY IIOC TOHHOMY

y-tpewn~etnto3

(2) B cayiae ecnH 1ipeQipnaTne tlorotaplntalouteroca I-ocvapcTBa ocymecTBjieT csoIo

teXlTeJlbHOLTb B rApyFoM OH OFOBapllBalUeMCm [ocvtapcIBe qepe3 pacnojio)eHoe B HeM

I1OCTONHHOC y-peioieille. TO C y ,eroM rlOJIOaeH1lfl IlyllikTa HaCTOSIi ert CTaTblt1 B NaJilOM

IAoroapitBatloLeMc I ocyjjapCTBe K :rOMy F]OCTOMIiIOMY yipcA(jieWiuo OTHOCHTCM CYMMbL

Ilpli(buII., KOiOpbte i0 MOIJI0O 6b IIOJly1IlIlrb, QCJIII 0161 0110 OCVItICCIBJIHJIO TaKyio IKe tun11

aHaJIoriltHylo )tCl1eJH10CIb lipil TaKllX ae inill atliaiol IPIIIbIX yCJlOBIIjIx, 6y2yl1i

caM oCTOMTeJIbbM Ilp JlllpelBTICM II C i!CT10lyI II0JIIIOcibiO HCaBIICIIMO B OTHOIelIsiX C

1ipellpllCM, IIOCJOIHIlbM y'ipIC*AgJCIIlCM KO 101)O10 0110 IlN4CICI

(3) lpi tic.ilciietnlill iipii6blJIII fioc Omllioro y-ype(jiCitlei )Lol]yckacTcA BbPICT pacxonoB,

IoHoeceiibix xiR Ily*Kt iaKOio oc IOC10iillOl 0 Vi1)CAg4IClll, ptJIlpqam yrnpaBJId'ICHCKIIC It

o6ucaJIMIIlcrupatniobic paCxo)ibi, Heialilicimio o 1o o, B0I1111KJI11 jill O111 B I-ocylapCTBe, B

KoTOpoM paciioJioeltio |lOCiORIIIIOC v'ipcmituoe, mttl.i i-iI6o H aIpyvrom MeCTC

(4) Ecirut B RoroBapilnaLiUeMcm [ocy.iapcrBe lipl1ila-to IIClIICJI Lb Ilp&IPbIJIb, oTHOCRUylEoC K

i1OCTOiItHOMy ylpeAjjltHlltO, Inyt-eM paciipeateJleHil4 conoKyntioii cyMMbl np6bln.

npeglpliwrlis Ha ero OTaIeJIbllble I1 oIpa3IcICeIIIB, TO 11OJIlll,1 IyHKTa 2 HacToaseli CTaTbit

ie ncKiootaloT, ,rro6bi 31o ,lioitBap1iBaltoeecR Iocytapcie nicuncnaaJlo o6.laraemyto

ItajioroM llpllbIib B COOTBeTCTB1IIpI C 1pIlII-biM MeTOJIOM pacnpeteiietilm, Bb16paiiblfi MeTOIL

paCipci ie.ienixh npl6bli~ll 1OJ1DKCH, onltiaKo, coorBe'iurBoBaTb 1o cBoeMy pe3yJlb'raTy

npaiminaM iiac-rotunef cta-rbit

(5) ha OCoBatunia i i IteBCe tHH0ti 11OCTORHHbM yV peIJeHlleM jlHllUb 3aKynKjf Hal3eJjllIH 1111

ToBapoB AnxJ1 lpeCjilplillTlN HHIKaKai Ilpll6blJIb K IHCMY lie OTIIOC1ITCH,

(6) llpti npnmeneinin nonoIeHii npeiblWiaywix nyHLOB HacToaeri CTraTbH npH6Mb,.

OTHOCIaRaCc K IiOCTONHHOMy y-ipe.AeHn10, KaW.Abilr rOj JtOJI&Haa 6br, Hcuic.11eHa OHHM H

TeM we MeTOixOM, eciiii TOjibKO He iimeeN- C I/OCTaTO-IIIO BeCKIIx npll'lH neIICTBOBaTb no

IIHOMy.
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(7) loJIOw)eHIs Haclommei clraTbil flpIMeHNIlOTCBI TaK)Ke K aOXO1aM OT yqacTiLt B npOCTOM

ToBapHwiecre. Ee aeficTsiie TalOle pacnpocTpaHeMTCa Ha Bo3HarpawqeHH, Koro~pme

nonyiae'r yIacTFflnK npocroro TOnapltuecTra OT ,laHHOVo ToBaptlHecTBa 3a cEoio

,JestreJIbHOC-rb B IlHTepecax TonapittecTBa, 3a npetoCTaB.etiie KpelroD (3aiMoq) itll

nepealaqy XO3ARICTseHHbIX UeHHOCTerI, ecJiii yKaTaHHbe BO3Harpa)lxleitif COrJnaCHO

HaorlOmOBOy 3aKOHoJtaTeJlbCrBy Toro AoroBapiBaiotuerocm rocyhlapcTBa, B KO1DpOM

paCF1OJO) 0 HO IIOCTUHHHOe yllpe;Ijel-11e, OTIIOCAITCI K JtOXt0laM, ilOJlyqaeMbM y'IaCTHIIKOM OT

3T1O1O IIOCTOJIIIIOFO ylpewiteHIIn

(8) Ecti tilhpil6bhIb BKJtiotaeT aoxoutu, paccMaTpitmaeMbi e apyrutx craThbX tiacroauero

Corjlawenia, TO tllIOjA(eiiiR 3iIIX Ipylix c-areiie li 3ialpaliiBaioTcR OOJjOiKeHIRMII

naclotwefi ciaTbil

("ra 164 8
MopcKoff. DitylpeHilIIIIi Bt)}I~blf 1I 1ovi"llllbil- TpaiicliOpT

(I) [p1l6klJb I- TilCliltlihoBallll MtpChtl.x wIIll BOijiviIFiIbix cyIOB B MeA(ayIiapo2nbHX

itepetooKax MO*Ci oCjiaiaibcI I anoioM IojIIKO B wM JFJIoBapIuBalotueMc1 FocyiapcTne, B

KoiopoM iiaxow]iiicm McC 1t)aK, II-ICCKti 0 p)yOBOtimllte opi atlia IIDCIIIIl]RTII

(2) Ilpit6bJib Or utcHill,3Bainim cy JoB, Ipciiaiml-icitilbX r,I BllyTpcHei eo BOIIOI-O

tpaiiciOpia, MOIKeT o6njalaibcH iiaJIOlOM lOJlbkO B Iw1 ,)Oo oBapitmaouteMCm Focyg2apCTBC, B

KOTOpOM liaXolIticsi Mcc 10 (I)aK1iPiiCKOl0 pyKOBwiLiIIIci o opr alia iIl])eIIIIIMITIII

(3) l' ieaef iiac-ogiilefi ciarhit lepMIII (<j(lio)rtlJjh Orr ).iiyaTautiii MopcKIix IiIH

B'32IyU]lblX CY.QOB B MC)KJIyllapOabllbX iiCpeBo3KaX>) BKJII'Iaci TaKAe CyMMb flp16bJ1i OT

a) iiepery~i piohi cita-i BltaCM IIopo ItWIlX MOpCKIIX 1111 BO3JiyllHbIX CyIoR it

b) tlCilOJih3OBaiii ni01 cilaill BiiaeM KOIlfIII)OlB (BK(llo-axIlpefiJleCi Ii iliiHanJlewauiec

K HIIM O6OpyttOBaHtie, iipena3Hia-ietitHOe ;uim Kohleiihiepitoro TpailcilOpTa),

eCJIFI TaKite atil1bi ,IeNTeJIhHOCTI O1HOCAITCH K 3KCIVlyarailIlil MOPCKIIX II1lll BO32ylIIHblX CY21OB

a MewKayHapo nblX nCpeIo3Kax.

(4) Ecvis MeCTO 4JaKT11eCKoro pyKo0ouAntIro opranla npealnp1ATHA MOpCKOIO HniA

BHyrpeHHerO BO iHorO TpaHCnopTa HaxOJInITC Ha opTy cyDHa, TO OHO CqHTaeTCI

PaCiJOJIO)*eHIblIM B TOM JpioroeaptBaouCMCII focyiaperBe, B K)viOpOM HaxohlrNcx nopr

npniliCKl cyDHla, 1uii, npl OTCYTCTBIIII IH)pTa IphIIItICKII., B IoroaapHBaOtueMC

rocynapcTire, pe31vieTOM iOTopoto BjioeRTcNinlihio, 3KchJivaTiipyioutee ,laMHoe CyAHO.
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(5) llwioeHit nyac-ra I HacTommert cTarbH TaKlce paclIpoLrpaHniocSI na npH6'wb or

yqacrn o nyjne, B COEMeCTIOl te5ITCJbHOCTH m111 B Me)KuiyHapOAHOM TpaHcnOPTHOM

arecTcrBe.

CTaTbR 9

Accouimponamnblc upeimpimm

(I) B cny-lae, ecmi

a) itpeiiipi-mrite Lloloapitaiotueroca Iocyjiapc-Ba lplMSo It.9ll KOCBCHIi0 yiacTryei B
y11paejICn111, 1o0H1-poJe i11II KaillaJie Iipciipsti 1 alpyroro AcoroBapiniatomerocsi

l-ocyiapcTBa il11

h) o]j1111 it ic e iiilila llpiIMo 111111 KOCBcIIIIO vilCinv' 10 B vilpaBwieHlmll, KOlltrpo.e 11111

KalimIIIie Ipcni pllatimt Jtoic0iBpnIttuiiti octiI c :it ac I II i 1plipIwr a .ipy-oro

11ooBap1aailit.ei oci I ocvilapc1 ita.

It B yKa-malibilx cJl¥,iasix oua IIpeciiipi mi III B i\ ktMMpICK IIx IIjIH (* IlaiCoBbiX

oiTtlUlelImix o6Rwallil coOmjllOai, Cormcol1 imil llmllm i tii 1100J10,IKCeilihle Ha imlX yCilOBHIR.

0T-lI'IalIIIICCFI OT TeX, KOlTOphlc itsMici (w MecIo MeKtv IHetaBICIMhiMi lpejllprIm-liaMzvl,

TO lJrllblJIb, KOopamlH MOLJla 161, 61,1lb mlUlyicHa OHM II I 6C3 TRKlIX yCJlOBHI,

IHO li bljla loJI,'ICIIa B CiiV1 3 IIX vC.iOiiri, Mmltc 6illh o111 1ecetia K lUpi6ib1lll 2a11Ol1O

ipeitlpl ow i coo lBcl ci BllllO oGnob(clIa lla1l01 OM

(2) IEciI B jmomOBaplitBatloiAemNc I-ocyaapcFBe K iip1111 niipemiLpiuta -)roo [ocygapcriBa
01 IIOCATCI iI COOl Be clI B(IIII iiogHieIca i iianoi o IOA(10K111114) CyNMbl Ipl)biJill, B OTHOUICIIIIII

KOTOpbIX Iipeilpiil I i1e apyvlOlvo JItoi BapiimtomiC oca I ocy'vapcTBa liOJl¢e)aJio

iiaJio|rOO
6 jioA0,millO B .IlOM ipyiOm I'ocyjiapc Ie, ii Cciii pe-lb B OTtiOIIeHIImI OTHecelmlbIX

CVMM llpi16h(I11t IljIeT O cyMMax, KOOpII C MOIJmII 6i 1.1lrl IHt ljvelv pb mlp $IlpiiTlleM nepeoro

yilOMi iyOi l IocyaapCe Ba Ilpll COBIlaleiIIIII ycJIOBiii, colJi1acOiall-IbIX M+cily yga3aliHbiMIl

lipeAlUmpRimlIIJIMmr, C yCiIOBilMMI, Koropbie 6blJltI Gbl co1ilacnabi MCeI1y Hie3aaHcilMbMti

IlpelllplHIuT15lMil, TO Apyroe IocynapCTUo 11pO11-BOjlHlr coo-riercTayo ~ylo niorpaBy

a31ImaeMoro B HeM Haiiola c TaKIiX cyMM Il llOifJiii ||ilak tIOiipaBK3e Oli ACI 61Tb

CO6Li10ielibl OCTaJIblIhe nOJIOacelilll IacTosuero Col naweiiilll n cjlyae Heo6xoxtilMoclrl

gOMnlerelTibie optaibi JIoroBapimaoIiixci I-ocvjtapciB BCfyllalOT BO B3amlMHble

KOHCyJqbTaullll
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CTaTbA 10

J1I|BI1lellbl

(i) AlieH4bl, BblliiJa'lilBaeMble KOMnafiaIeIo, noBJticiOILeIfic pe31ieHTOM

./AoroBaplBatoweroci I'ocy~apctBa, peiiwla'ry aipyroio J]oronaptiatoueroc rocylapcTBa,
MoryT o6JaraTbCI FlaioloM B 3nTOM IpyrOM I'ocylapcTre

(2) Yka3anibie llltBIilaeUIbi Moiyr, o niako. jakAe o6JCiaFaTbCs HaJIOrOM B TOM

AJ[oroapsialoIIueMcnl rOcVyIapCTle, B KOTopOM KOMitaiiIIsI, BblliJia'IllBaloitan AiiBiiJinHmbl,

SIBJ15eTCM PC3lIJ1elITOM, B COOTHerCIBIIII c CII)m1aKotioaarcJlbelBOM, ecJilI, OftHaKO,

ipaBoo6Jia~laTe)I, 1III BIIItIC1roB IHBJIICTCr pclIieli OM a'pyroro JjoroBapIlBaiuocrocti

[-ocyaapC-Ia. IO IiaJIor IIC aO.iIIe I ipcbiitltaTb

a) 5 llpoueinoB OT BaJIoBoh CyMMbi xIBIuwelio.B, eciiI ilpaBoo6iaaaTeJieM BulneTCRi

KOMIliIIIiI (3a IcKnIo-i0ellleM IipoCo1l-o TOBaplIeC IBa), KoTopan HCIlOCpeACTBeHHO

pacllo;Iaraei lie MciiC *ICM 10 iipoxeilamIi kalillilanla blllulailBaOLiUen JilIII eHJbi

KOMIllalIlItII

b) 15 IIpoiteioIB OI BaJitOuoi CVNI,1I IIJICIji01 III IlCCx IIxIlbl cJiiy~ax

I |OtIO eIIIim ilac tonii o IiylKi 1 a iie 1 a iilo i liaii)i 00. iIielII 1 KOMIHIatllll B

OI OU CIIII II CYMM IIpI6blIII IIl, II I 01l I\ IB n1iJIIaitBiiICR ,IBIICIJIbI

(3) Yiorpe()JieMli a tfaclogieli cia i i epl, ClMuiI ''IIIIr|IllI|,I1 0 iiaiaer qloxoAbI IO

aKIIINIM, no iipanaM iUii cep rii(111)11araM iia viacil iC B Inpiit6bini, no aKLII1M

IoptiOllOtblBaloitlh II)OMbIIIIIJICIIMIOCTII. Io y1pCJllCrii.hIIM IiliM i1III ripoiile J]loXOJlbl,

KOT0pbIC !i) "aKMoItalc JIbCIly I-ocyjtapc-Ba, pe31IjtCIfFOM KOTOpOi'O xBJlrClcm KOMnaHtiiI.

pactlpel]e nioiax Iipit6blJnb, IIplIDiBIIIIBawi0C1 B IiaJIIOBoM O1IIOWCHIIII K 22OXo0IaM 110

aKwiniM, a -iaKae CyMMbj IpilbilJlul, paIipe)Iei aseMble tit cepT 4KaTaM naeBoro

I IHBCCTiIUlOII oitIo 0 oia

(4) [IOJtei ~n IIyHKTOB I it 2 HacioniuvIt c-laibli ie iipIIMteliIOitC, ecjiir npaBoo6nalaTeJib,

31B.r13I)lliilICI pC311, lCITOM Ao0rOBapiBatOLIICrOCI [ocylapcI Ba, OCyIICCTBJimeT KOMMep-ieCKyIO

l{elTeJiblOCilb B iipyroM IlOlOBapiIaiOti M c I-ocyitapcl-i c, pc31nialIlOM KOTOpOro BJisilercx

KOMflaHIII, BbirIJiaiiiBalotlax llBicIIbi., tepe3 pacI[OjiOOKeHHOe B HeM IOCTOXHHoe

yqpen eIlie, ii jioJIBoe y-iac-iie, B OTIlOWCIiIIIII KoOpOlo BbiNJIa-lilsaloTcn )hBtI.IieHbi,

peaJbHO CBJ3aHO C TaKIIM IIOCIFOllIlbIM yipe2mlctileM B TaKOM cJiyqae flpIIMeHiIOTCU

noijo)KeHIM cTaTbit 7 ilacroAluero Cor~iawetiini,
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(5) B cniyqae, ecn" KOMItaH IX, xiBJirIOiutc. pe3nWCHTOM 21ot onapHsatoweroc Focyaapc-sa,

H3sJeKaelr npii6biju, IiwI noxiO, 113 Apyroro JoronapIBalOuterOcl rocyapCeTa, TO 3TO

Apyroe rOCy apC-TBO He MO) lCT Hit o6laraTb HajioroM alillelInI BlI, o ainIIBaeMue 3TOi

KOMaHHei, 3a IICKjIIOqeIilIM ciiy-aeB, KorJa TaKile JIII1iJ ellJbi BlIIJlawIBalOTCR pe3;ileHry

3TOro jtpyroro rocyjtapc-tBa Fill Kora yiacrle, B oIIlOIIeHIipj KoToporo BblanlatilialOTcu

.']ltBllleHtbl, peaiinbHO cB3atHO C paClOJotKeHIblM B 3TOM )tpylOM Focyiiapc-rBe nOCTOlHHbIM

y-ipe)KAemll, oit o6 araTb CyMMbl 1pl16b,1l1 lalOt KoMInaHHil HaiOrOM Ha

ucpacupeejicHHyKo IlplihlJlb, jla*e CCJIn BblnlaieIlible tlilBlixteHflbl i1ll Hepacnpe, eaieHHai1

jipti6bIn- IOJlI.OCTbIO 111111 ,iacrii-llio COCTOSIT 113 CyMM lpIp6,bll n1.11 aOXOUIOB. nonyieHHbIx B

3TOM ilpyr-OM I-oCylapCTBe

CTaTbI I I

IIpoIl 'l bi

(I) l poilenribi, no3iiinkiiile B ,ioi-oBapBaRmoIMCMcH I'ocytapcTae It Bhifl aiiaeMbie

|)e3li enwy npyron o ,j]oi oRaptBalnoiei ocl i l'ocyvjapcT Ba. MOI Y o6naravbc llaJlOFOM TO. bKO B

"ITOM uipyroM I ocyaapcine. ecini yKa3ainHibiii peuiciii stBJineci iix npaBoo6jiajiaTeneM

(2) Yl1oTpeG6waeMbfi B iiacioxiiefii c-albe ICI)MNlll (IlpOUeTbn)) o3HaqIaeT AOXOAb OT

AOJlrOBbnX TpeGOalllfl iio6oro BIVIa, B;KJ1o-ias it cjiyial, Hoi2ta ripe6onaliI o6ecfleiteHbI

3aj1On-OBblM ilpaBoM iia 3eMer~lbltbe Y-faC-rKI, In, B aciiiociii, ; (IXOgbl no ICy,.apCTBeHIIhIM

3afiMaM in o6iiinauiiHM, BKJIo'IR CBsI atilblC C RItMIt iipeMiIII, a TakoKe BbnlFpb[L1lH Ito

BblilpblWHblM 3afiMaM I leitu 3a iiccnoeBpeMelRnyto Bhbuiia-v He CIIITaKOTCII npoUCHTRMn B

noiniMainiii actomAefi cra-rbl

(3) Ilo.fo elinhi lyRKTa I .iacroweit cia-rbil uie iipiiMeiIsaOTC3, ecji.t paBoo6aUaTeJab,

nBJIBnoRificB pe3IiTeioM joroBapiBaiomeIocS rocyapci Ba. ocywecTBJ]aeT KIOMMepqecKyIO

JRelTeJlbHOc-rb B jtpyroM )Ion oBapnBaionlleMcl Iocyiapc-rIc. H KOTOpOM UIpOIeHlt-bi BO3H|1K11

-tepe3 paclow~ellnboe B iteM ioc-roRiHOC yipekwttle i, it aoinonoe Tpe6oaiamte, no

KOTOpOMy BbnllnaqnIBaIOTCSl nlpoUeliTbn, peajiblto OnifOcin1cR K TaKOMy IIOCTO3RHIIOMy

y'pewnreinno B TaKOM cjiytiae nIplIMCHIIOTCI nnoJIoKennH cTaTbii 7 HacTonulero

Cornauiein

(4) lpoUeHTbl C*IIITBOTCR BO3HiiKIIIiMII B 1ooBapnuaoute,,ncC FocynapcTBe Torna, aoraa Hx

nUJaTejbtuIIK BjixeRTcx pewl./etuoM 3TOrO [ocvjlapcl Ba Ecnlt, OAHaKo, flaTe~iblRllK

npoleHToB, lne3aBICiMO OT TorO, ABJIIRTCI It Oil pC31AIeHTOM Aoroaapntalolwerocl

rocyAapcTma Iaun Her, IlMeer a AoroapinaoueMci l'ocyapcTBe UOCTOJnHHO ypeOKleHse,

it ecjin 3aSIOJI CeHoCTb. no KOTOpOrt BImnasiiiatoTc npoueHTbn, o6pa3OBanacb .nI Hy".u

3TOrO nOCTOxHHOIo y-ipeKAeHIN lt ecil fOCTOAHHO yipeW.aenie HeCCT pacxouA no
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BbInHlaTe IIpOUeHTOB, TO nlpOteHTbl CliTalOTCR BO3HIIKIIIMII B TOM rocylapcTBe, a KOTOPOM

pacrnonowetio rnociOotijitioe yNpeM<FIleHle

(5) ECJIH Bcillenc] tlle oco6bx OTHOilleillf i M e y rIraTelIbliuinKOM If FlpaBoo6JiaAaTejleM nJut

Me)Ky Kaw)biM 113 HAIX H KaKIIM-JII]6O TPCrblIM J./IIIOM CyMMa "poueHT"OB OTHOCtiTeJIlIHO

JiOJIrOBOI-o Tpe6oBaIIiII, ita OCHOBaniilg KOTOpOI'O otla BblJlia4tiiae cn, npeabiniaeT CyMMy,

KOTOpan 6blJla 6b11 cot uacoiala MewVly nhlaTeJIbwIlIKOM if IIOpaoo6Jia~aTeJleM np" OTCyICTBIII1

TaKIIX OTiiOWelilli, TO liOJ]O)KCIIII I lacUONl1lell CTaihil iIiInMeliJIOTC TOJIbKO K flOCJIe]]HCiI

ylIOMAllIyOfi cyMMe B raKoM cuy'iae i1n6bzro-iija CyMMa MoxKer o6uaraTbCa HanorOM B

COOTBeJ CTBIIIJ C 3aKO~ifOlaTJ.UbcTBloM KaW)3~lo iJ j]OlJOBaplJlafOljfxc Focy rapcTB ;I C

y'eTOM llHbl' IIOnO:CeilIIIr ilacTonlUiero CoriawelllIA

(' a I bla 12

(I) JlIUetIAlllOIII0IbC IIJlaTClII, BOIIIKIIIIle B ]juioBai)ImBaiouleMc I IocyalapCTBe II

Bbilila-itlBaeMbie pc'iiuweiiiy tpyroo (Loi OBapiiB-,OIliteiO )i [oc:')apcIBa, MOI'yT o6naraca

HtaOIrOM B 31OM itpyroM I ocyjia)c1 ne

(2) YKa3aiigible JIIIjeniiollIIIIb IJlaTeAil Moiyr, Oivllako, IaK)he o611ara-rbcx iajiOroM n TOM

JoionapiBaouieMcm FocyaiapciBe, B KOIOI) oI lII1l HI ilillf, B COO1BCTCFrBII C cro

3aKOIiO ;aTcJIbCI ROM. cCJIo1, O;AllaKO, IIpaBOotJIaliaiCJI IIlIll-3IIIIbIX FljlaTe)Kef 1B11CTCH

pe31I eHlOM JApylolo IFocyJ1apcira, to iiaJIor ie loJi~kCii iipeBbiiiiaTb 5 npoUeHTOB OT

BauioBort CyMMbI JlIlltell3ilOilll1X IIIlaTCACcI

(3) Yiio rpe6iJeMbli B IlaCIOMUll aiMII CT3i TCptiiiii QuiIC~lIuOIIHbie IIJlaTeI)KII) o31iaqaeT

Boifarpa xi elllsi J11I6010 BIIa, KOropblC BblilJlaiiiBalorcMl 3a iclInoJb3OBaHlile Jiu6o

ilpetocTaeJiteliiie iipaBa I1CIlOJIb3OBaiiiell auropcKiix tipaR ina IIpoII3BeIeHllJI JlllTepaTypbl.

ItCKyCCTBa I1III IlayKII, BKJIIO'iaRi KIIcMaroI patf)IlCcKIIC 4)lIJIbMhl. IlaTCHTbl, ToprOBbie 3kiaKti,

o6pau bi iluial MoJIeJl~l, ICeMb, ceKpCrille ()opMyull IIJIII eXH"OJlOrIII, ai3l 3a nepeaa'y

Iltl)OpMalullll, K~acloIleIiclHI IipOMbuitJifneiiOro., KoMMep-IeckoIo wiri Hayqiioio onbla TepMI]H

ll [el1311oltllhie IIJlaTeKIIQ iaoKe BKJIIO-laei BO3iiaipaateuix juio6oro Bifia 3a

IlCnOub3OBaiie jii6o IIpChlOCTaBJICHIlC iipana IIClIOJIb3HOBdIIIlI IIMCH, IIOpTpeTrOB JIH60 IHblX

anaJIPoIHbIX JllllHbIX lpaB, a iaK)ue Bbilljlarbi 3a 3allllCb npeI)CTaBICHIIS apTITOfB if

cI1opTcMeiIOB, llpOI3BeeHHyiO pauillO- II.III TCJlCKOMIlallIIlIMII

(4) I1OJIO3AKeHIi lyiToB I to 2 tIacTo lrflli cyaTbil lie IlplIMCI1IIOTCH, ecall npanoo6naa- e h,

ajiniouIeiivii pewi3,leETOM JOI'OapllBaiOcierocs; I'ocyapcTBa, OcymecTfJlieT B apyroM

proBalpIIatOtueMcii rocyAapcse, B KOTOpOM BO31IKJ1.I niiiUcH3iIOiHblC nJIaTe)KM,

KOMMCp'eCKyIO ;ieflTejbhHOcTrb 'epe3 pacjiOJiOKehimiOe B IICM nOCTODIHIIOC ypeClCeHHe, H
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lipana HFlul HMymec-TneHbie UeHHOCTII, B OTIIOltreHvili KOTOpbIX TpOI3BOJIwrCa JI IUeH3HOHHble

nJlaTe)Ki, peaJIbHO CBB3aHbI C TaKIIM IlOCFORHHIM yiqpeICHiteM B TaKOM cny.ae

InpiMeHIOTCR llOnoweHlli c-aTbil 7 Hac-rouinero Co-Jlalllelll

(5) JliueH3i1ll1bie i i raTeiCIt c4ilTalOTCq BO3HIIKIIIIIMPI B JioroBapitaloneMcm FocyAapcre

TOra, Korxa ix llJaTelbUlil Ji(BJIC'TCR pe3IIJIeHTOM 3TOIO FocyaapcTBa EcnH, OjIHaO,

JlaTeJlbllliK JULIUCH311O1IlibiX nlatew ieH, HejaBicliMo OI Ioro. I1BJIACTCH Jill OH pC31lJ1eHTOM

l4oroBapiBaiomerocsi FocyflapcTBa iin tier, iMeer B JloronaptiBalomemcA FocynapcTBe

floc-TOxllloe yipmQterlite, it ecJiii o6JH3aTeJlbCTBO Btalll31aiiBaTb TaKIle JiltueH3llOHHbie

iiiliaiewi 6bIAlJ IlplllIlo JIJIR ily,14 31010 IIOCTOIII0II yIi'IpC*IICHlR II eciirl nOCTOUHHOe

y-ipemicl, ellC iieceT pacxoilbl nO BbillC JliIetiluloillIX IIeIaT¢eI. TO TaKile IlilaTC)KiI

C'IiTafoicB BO3IIIKIimii n B OM I-ocvtapcTBe, ki KOIOpoM pacionooeKHO flOCTOMiHHOe

y,ipe*aictiile

(6) EcuiII BCJICIJCFBile OCO6blx 01IOlliieili MefK*JI'ilar i JI lllKOM ii IipaBoo.jlaitaTeJlcM ijiIl

MeKJV Ka*Ktbim IlI MIX It KaKIIM-Jl11i0O TpeTbIlIM JIIIIIOM cVMma Jillell311OIHbIX tiJaTCJKeii

OTHOClrrejlbilt O6bema ycJlyr. JIiiwaIilI' B IIX OCIIOBC. IIpCbIlllIaeI CyMMy. KoTopaal 6blija 6i

COlJiacoBalla Mewavy IlJlaTeJlbliIKOM II IIpanIoo..a)ta IeJIcM iipli OTCyTCTBIIII TaKIIX

OTiOIlClillfi. TO ioj102 IIK l tlac roni Iieil cia [1l4 IIpIIMCIIHIIOTCH TOJIbKO K FIOCJi2Ie|ICI

yIOMAlHyTOiI CyMMc B IaKOM cjiytiac ii ibllO-llam CvmmaM I tlLY*Jcr OuiiairaTbCS laJiOFOM B

COOl BelC+IBIII| C 3aKOioI.alC. IbC-ISOM xaijlt)lOi 0in JI)ioiia)IiaioriltxcmI l'ocyjlapcTB ii C

ytLeTUM tIliblx llonrowKelifi ilacrmii -OllCOinOl7alllilll"

Ci ai i,) 1-3

I ipllbi'iJl OIT O1i'y;KJ1elilllSi IMVIIICCI Ba

(I) tip116blJIl., IiOJy-laeMal pe31IeIIToM lJol-)BapliBaOilJ Ci 0 OCy;AapCTBa OT OTY)l(K/leHliN

IIaull)KilMOi 1iMyilliCC I Ba. KOI OPOe paciilOweilO i )11PyIOM JAOrOBaplIBaK)ueMCJI

IocyiapCrBe. MoKe'r o6JravrbCH tajoroM B 3TOM Jtpy oM I -ocvyapkTF.e.

(2) np116buib OT OT-4,leylACIm altiliii it rlpOllx ;IOJIHeV y'iaCTIIt B 1(OMOaHiiHl, aKTIBbLI KOTOPOVI

IIpCIIMYLUeCTBeHIIO, i1pRMO iir it KOcBelIiIo cocIo'rT 113 lleitBIJK liMoIO HMyWeCTBa,

pacnonoxeiiiioro B J.OrOBapliBaiollteMC IOCYsIIpcTBC. OCT o6JIaraTbCm iiajiOrOM B 3-TOM

FocyuapCTBe

(3) Ilpl6bwib OT OT'y)KteHIIX JABII)KIIMOI-O itMyiuccria, IpeJICTaBJRliOUero co6oAi aKTiIBbi

IlocToAuHoro y-ipe*ACeHII, KOTOJ)OC lipejVnR1lllTIlC ,loroBapiieatouieroca rocyaapcrsa IM eT

B Upyrom RoroBapiiBioueMcai rocyiapTBe, BK81ioial TaKilte CyMMiL np16bltii, KOTOpblc

i3BleKaOTci 8B1R3H C OT'yxDeHIICM TaKoro lloCrORIlMlOrO y'p)lK(21HIllli (OTeJIbHO Hurll
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BMeCTe C OCTaJIbHbIM npeAnp1IlTHeM), MOICCT o6nflaraTbc Ha~JOVOM B 3oM jjpyroM

Focynapc-rBe

(4) Ilpi6bnb OT oTly)iKelnem MopcKiiX nn11 Bio31ymiIbix cy~toR, 3IcnlyaTupyeMmx B

MelAynapojUibiX nepeso3kax, Cy.IOB, IpeJlHa3Ha-IenHblX ,u5R1 BHyTpOHHerO BOInOiO

TpaHcnopra. a Taxwe wui|BaIMoro IltMyUieciBa, lpejltlaiHa-IeHHoro nrs 3KCnJiyaTauint TaKHtX

CyAOB IJII BO3.tyIllHbIX CyJjoB. Mo~er o6na-aiTbcS HanIoroM TOJ~bKO B TOM

JoroBapinatomeMcm FocynapcTBe. B lKOTOPOM IlaxO)UITCm MeCTO *aK-rTHeClKorO

pyKoBoaRLnero opralia npeAIIpitsrTiia

(5) IIlpi66uuI o OTiyKctCIIHH IMyIteCTBa. ie o6osilaicislolru B nyHnirax I - 4 HacToalueft

ClaTbl, MOKeT o6oiai a-bU t HaJoIlOM IOJlbKO B JorotBapilBalOlueMcl rocyiaapcrBe,

pe31iUeHt'OM KOTOPOIO HBJIlMCC1 JUILUO, OI'y-i-walOllee N)ro ilMytIteCTBO

(6) [IpilMeuilreJlbHO K 4)11311.IeCKOMy Jnnty, JllaBiiemvcsi PC3HJL(elTOM Jorolapilaouterocu

[ocynlapcTBa ila IIpOIRA(CIlIIII 1IC MCleIC FIRTH JICT II ciaBiiieMy pe3HlAtCHTOM AjpyrOVO

lJoIOBapuiBalOIIIIOUc I-ocyiapcRia, IIOJIO(CHIIII IIHKI a5 iaCTORuCII cTaTbl He 3aTparllBaoT

iipaBa Inepioro ylOMalytoro IocyJal)cia IIOlBCBlibal IIPIIOCT IMyIutCCTBa yflOMRHyrOrO

jIIIIa B OTIIOIllIIIIIl ,OJiie y'iacrll B1 KOMIlallI'IX. R10IIOIIIIXCH pe3helfHTaM iteptioro

yrioMatl-roO /J oI oapiiHarOIIte OU Ix FocyPcTBa, IlaJ ifOaOitiOliIwemnO I COOTBeTCTBIIII c ero

IlauilOlaJibHblI nlpaBOBbIImi aK'IaMII BIIJ|IUb Ito MoMClIla UMCIbi JISIIOM MeCTOKIITeJIbCTBa

B TaKOM clytae Ilpllpocut IMyiecitiBa. OiSoxellllii HarJOIOM B HIepDOM yllOM51HyTOM

IocyAapCTBe, tie Gyacr IlptlIllMa-bcH B y'ICl jpyiHM ['ocyjtapcrBOM nplt IltCgilsceHIIIH

nocJlejiyiotlel-o B S aJlbilell UCM lptipocTa IIMytileciBa

Ciarbma 14

AOxOabI oT pa6oTb Ho HaiiMy

(I) C y-erom nom oaceHei ctaetei 15 - 18 Hacioaluero Colrpaiiietliia aaJiouaHbe, 3apa6otman

nsiara it ailaJiorwllable 1o3narpawKaelm, IioJiy'iaeMble pe311CHTOM toroapmaoierocn

rocy~apc-ra OT pa6oT na 11o Haimy, MOlyr o6raFalbC1 HanIoroM TOJibicO a 3TOM rocyaapc-re.

eci tojibKo pa6ota tie BbiIomimeIrc B japyroM goroBapnaaoieMc5 FocytapcTne. Ecni

pa6ora Bbll1OJII5leTC5I a HeM, It) OJy'ICHHbIC 3oi CR113H Bo3arpaaoteHHi Moryr

o6JiaraTbcx HaOrOM B 3TOM iapyroM Iocynapc-re

(2) HecMorpa Ha Ilonowetum nynHKra I HacToamiei crambti, Bo3Harpa)JleHH, noiyqaembe

pe3IAehToM AorBapsnaouterocs rocylapc-rsa B CB9311 c pa6oT-o no HailMy,

ocyuitersJieMoit B jipyroM toroBapiaaoeuca rocyjuapcTe, Moryr o6.naraTbcu HaioroM

TOJIKO IS nepsom ynoMAHyrOM [ocyAapcrae, ecif.
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a) nonyiaTeab npe6bleaer B flpyroM rocynapcmre a o6meii Cno C0HOCr1 He 6onee qem 183
JtHR B TeqeHHe rno6oro ieHajaTHIMeCsl'JHOtI- Ilepnom, HaqilHalOluerocn Hull

3aKaHxlHBalOwterOcl B COOTBCTCTBylIWM EHaJIOUOBOM of.y, It

b) Bomiiarpawoileuii Bblina-lntaioTCl pa6oToalaTe.ueM iunit OT iIMCHH pa6oTolaTenA,

KoTopbfli He isiBmefc1 peiIi-ieH tOM lpyr oo ['ocyjiapcl Ba, ii

c) pacxo.ibi no BbillJiaTe BO3t1alpawiesthtfl lie IeceT IIocTurlHoe y-lpeajteHlie, KOTOpoe

pa6oToaaTejib ntMeeT i jxpyroM rocyaapc-Be

(3) Iloaoceiimi nyt a 2 IlaCTORIIlet CTaTblT He IlpttMCtltIoTc x BOIIaIrpa)KJHIIHIM B CBM311 C

pa6oTOfl HaeMHbtX paCOtrlI iKOB B paMKax t(OMMCr)qCCKOfi c~iatti IIX B apeHay

(4) IlecMoTpR Ha llpeJnbulyuItie ioSoKeilliM stac-roHI.Ctii c-raTbl, BO3arpaA;,l"e 3a pa6ory
"o taiMy, KoTopaa OCyUACCTBJIBICSI ia C")pyy MOj)CKoro HJUi BO3I1YWIOFO cyaHa,

3KCIIJiyarIIpYcMOIO B MC.yHapOttlbIX itILI)CBolKaX, iJii IM ltw)pTy cyJrla, llpejlHavitatelHOmO

]IaI HyI pellleilo BoJuioIrO ipailcitplia, Mot vi ojlav a rhcl HajIoroM B TOM

J[oroBaplBalouteMca I(cCVJapcTBe., u Ko-iopoi imwtitc MeCTO (PaKTI.4CCKOI-O

PyKOBOJJlIUCI'O opralla IIPCIIIIpIIITtta, KLli jiva l Iipyoillcto cv;tio 1IH ll Bo3IqyljlOe cyaHO

Crarba 1 5

Bo-iHarpa alltittt uicllaM itaOiioiiai ejitt coRtiB14B II COBeTOB RIIpeCKTOpOB

Bo3Halpa;cleilitl -iJiellaM laoJIK)naieJll blX COBCIOR IIII O B+roB ;wipesropoB it

allanoritlqllblc abiliat-i, nojiy,taCmbIe peuiltcHIOM Jloitioapitaioweroca rocyzlapcrBa B

Ka'teclBe tiela i-a6Jiiounaiecibttoro coneta j1 coBL-a AII CKTOPOB KMOaHiIii. injtinow efitc

Pe31UICHTOMp Japyi /p 1 oaptitaiouteroca Iocyiapci a,r Molyr o6laraTbCa HaIoroM B 3TOM

,apyrom FocyiapcTrBe

CTaTba 16

AptUcTi Ii CnOpTCmelbl

(I) HCCMOTpSI Ha tiojlo)kettliA cTaici 7 it 14 HacToaructo Corjtametitt. aoxoA. nonlytaeMbi

peu eHTOM Loronaptlatotuerocm IocynlapcTeaa B Katectie aptrcTa- IcInOnJifHeTX, TaKoro,

iaK apTicra TeaTpa. KltHO, pannito iI TeJneBIelint, ill My3biKaHTa, a TaK)Ke B KaecTBe

CnIOpTCMeHa OT ero JUilItO OCytUeCTBJIiteMoI ACHReJbHOCIIl B npyrOM ipOrosapHBalowteMcn

rocyAapCTBe, MoryT o6naratbca HanoroM s 3TOM jipyroM Focyjaapcroc
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(2) B cniytiae eim OXoxobi OT OCyIICCTBlRCMOi .rlILIHO apTiiaoM ill! CIOpTCMeHOM 3 TaKOM

CBOeM KaiecTne ,eIRITeJIbHOCTII HaqHCn IOTCI He CaMoMy apTl y Hill! CnOp-rCMeHy. a HHoMy

Jtlfty, TO Wit JOXOilb], IieCMOTpR Ia nlOACOeHi craTeni 7 ii 14 Hac-onuero CortaweHnLUh,

Moryr o6naraTbCn HaJIOrOM B TOM foroaplrnauteMcm IocyaapcTBe, B KOTOpOM apritr Hill!

CiOpTCMeii ocyuaecTenseT CRO10 ,leRlTeJlhHOCTb

(3) lIOJIo)eCCHhII fyliCk+IOB I it 2 isacioRliei cTalhbH lie f1lptMCHRlOTClI K JOXOJ aM OT

.jIeRTeJIbHIOcTlI, OCylICCTBJlsCMOii apr icTaMill CfIICMeHaMIi B JlorosapltuatowteMc

[ocyaapcTBe, eCaltt iix ipe6iltaititc B -)IOM kocygapcrie itOJII0CtblO 111111 FIpellMyl-eCTBeHIIO

fncnaidpyezcn 3a cieT ocyjapCTBellblX CpcICIB Apyroro Jl orooapnoaimeroci

FocynAapcTBa, o11oi in cLO ieMeJIb limt! oUll Ill IX aJiMIIitlC-rpaTltBHO-TeppliTOpltarlbiHblX

o6pa3oaatiutfi. jin6o opi amt3alieit. Ilpli3tall-lOhi B -Om aII)VIOM I'ocyapc-rae o61iec-lBeHIIO

IIoiiemitofi ()Jiaro-rBopiHTeJlbHOfi) B TaK0m cJiyiae 1IoXO)Ibl Mioiyil o6naraTbca TOJIbKO B

ItoronaptBaoiJCMclt I-ocytarciRne, pC3l1CjlitOM hotoporo 5itiIICtrCI apTIICT Ha.ll| cnOpTCMeI

('marbg 17

1 I llejiti, Pell Ilbi It allahlol tllltIC BllIlJFafbI

(I) C y-ieto iIOJto)tCItIii Iyila 2 clarbtl 18 ilac toHnitl ro ('oFiialltinitie o1t I

allaJloli
t
llible Bo3Iltai pa wi.eil lIlt petll I hi, I! lOIjhlC fIOAy'iaCT pCi111fCHT

1IotBapIIBal(iteIeocRI 'ocyiapoea H3 Jt 0o0i 110tmoalttiatotletocn F ocy/lapCTaa, MOYT

oriiailaTb Ple iim$1 ON! OiIInKO B IIeptOM VIIONIIIVI Omi aW\ "'tale Be

(2) Bblila-ibl KOli)pble IIOJiytaCT (Imiiichoe 0m1o1, mBJmRouecC pe311ileliTOM

jIOrOBapliBalOUCIOC% ['ocyIapc]Ba, 3a e'ieT o6'italeibl10l-0 COlIIaJlbH0O cTrpaXOBaHIt

,apyroro Jlotoaaptnamoiterocs IocyiiapcrBa, B OilittltC 01 itttio*clllft IiKra I HaCToamtef

CTaTblI MoIyr o06JaralibCS1 HaJIOIOM "roJbK0 B 31oM uapyioM Iocy.tapcae.

(3) flepitoaiecKtine it e.iIIHOBpCMelilIble BO3Harpa{teHltR, KOTOpbie Bbhfna'lBaeT

lJoroaapliaaloleecx ElcvtapeTBO 11111 oto in efI a)rIMiiilliCTpaIliBlIO-TCpplTOptliaJlhhbiX

o6pa3oaatuiii pesiaenTy apyroro 0Jtoroaptuaioutoei I-ocyotapc-ma aB O3MeeIHte ytep6a,

nIOIteCHHOO BCilCJ1CTBlie 1ORIl7Inieckoro npeCJletoaHth, B Bo3MCIeme

npoTIiBo3a]Olio lOCrit llin yitepa BCJiCAC-iBie BoetIHbiX .leiic BIlli ( BK.IIOqan

KOMI!CliCaunOIIHe BblllaTbi It rioco6till). oGg3aTenhuiofi BOCIIIIOfi 1m1111 aJIbTepHaTHBHOri

rpa utancKol CJlyil6fb, FipeCTynJidHhiR, ll[liBiiKIIt Himl alalori'CeCKICX CO6blTIli, MoryT

o6jiaraTbcX jIJlOI-OM TOJbIKO B IepBOM yIIOMIIHyToM FocyniapCTBe, B OTlllit'C OT flOJIO)KCIIHI

nyHlC- I nacTonutefi craTbHt

(4) TepMHH (<peiTa)) o3HlaqaeT OnpCJtCCHHYO CyMMy, oropan perynApHo Bblnjla!IaelxCm i

yCTaHOBJIeHICe CpOICII. IIOCV11!CHHO 1151 Ha flpOTxtACCHHUl oipeejieHHoro 11H60
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onpt eiumtoro nepHomla BpeMeHII, Ha OCHOaHt o6R3aTe.bcrBa, np lycMaTpHBaloutero 3rTH

BbIIJIaTU B KaIecTBe BO3Memuei"lm 3a aneKBaTHyO ycmyry, iipeiocraBjieHHyIO neHbrMH lUnit

MaTepHaJibHbIMif UeHHOCRMllII.

(5) BblimaTbi IInsIBeHUaM B KaqccTBc cpetcTB K cyIIeCcTBOBaHIIIO, BKJioqax aJIHMeHTbi Ha

jAerefi, xoropbIe BmJlatitBacr pe3tijeT AoIroapiBamuerocii rocyapcTBa pe3HmteTry

Apyroro .AOroBapmnamotuero rocyAapcTBa. ocBo6o*)Ka oTci OT HaJoroo6JioicehiJ B 3tom

apyroM [ocyaapcTBe I-acToawee zo.oeceime tie jipMielimerica, ecnim wit BbinaatbJ B nepBoM

yilOMXHyroM Focyuapcine iiolAiecaT Bi,'ieq'y ipit ,mcJeimi COBoKynHOrO

Ha~ioroo6.araeMoro uoxojia tix nmaTealblt1iKa, CyMMbl, tie o6ilaraeMbie HajirOM B uernIX

o6aJer4HIId q counaJIbilOro 6pCMelll, He C-i9TaIO1Cii BbhiIeToM B IIOHIiMaHIII| HacToIutero

noJioieH fl.

CTatbu 18

Focv tapc emiiam cJiv*0a

(i)

a) )KaiJoBalbCe, 3apa6otfia t imIiaa iI aiianiom Iiiic BOtlliarpa.laeiisiR, 3a liCK.Io'imeHiICM

neHClii, BblnJIatillBaeMbie ,LoroBapllBaiOmuaiMcm IoCYtapCTBOM, OAlOUi 113 emO 3eMeajb

mI1 o1 in II X miMcIpaTiIIO-Ieppl a 1m,11blm o6paioBatitri, iil6o HmblM

IOpilltiveiKIiM mIIIIoM Ily6jIIlImo-nipaBotiorO cTaiyca )11o I-ocyjlapcTBa 4)t311eCKoMy

jiIuy 3a cJiy)6y, OCyIUCCriBJIlICMyIO JliR )TOIO FocyIapCTBa, oijolt i3 ero 3eMejib,

OAHOIO 113 IIX aIM 111IC-I paTIBiio-Teppirroplitai1l blX o6pa3o1aHl il Will IIHO['O

OpJ|2IiiieCKOrO i11iiia iiy6.iuiio- ii|ataoBoro ci-am yca MoityT o6jlalaTbca4 Haiiol-oM TOJIbKO

B 3TOM FocylapcToe

b) YKa3aHbIC Bo3narpa)iACHII MoryT, ojiiaio, o6aara iibca iiajiorou TOJbKO B apyroM

,RoroBapnimaoueMcI Iocyapcrne, CetJi yKa3amiam cjiy6a ocyinecTBJineTCa B 3TOM

apyrom rocy;IapCtne II ( II311'leciKoC JilitO HBniHc iT pCeIlieiTOM jiaitoro Fo.cynapcTBa,

a Taixce

aa) ABnUieTcR Ha.liOHanIbHbM jiom x1aHHiOrO rocyjiapci-Ba minmi

bb) eTaJio pemiteHTOM h/iaHHOro rocyiapCTBa ie TOJIbKO JImwlb B ueJnix ocytieCTBlletil

cnyc6bl
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(2)

a) llencim, Bblll"aqtIiBaeMbie RoroBapitiamomlMcRt- ocyaapcrBoM, oiAoi% H3 ero 3eMenjb

UJIH OII111M 113 IIX aIMIIHhlcTpaTIBlo-TeppHlropllaJnbHbIX o6pa3oBaHllii, jili6o H11MM

lop1llllIecKIIM JilIUOM fly6."Jjql o-npaBOBOro craivca 3toro ['ocyapCTa Hm 3a Cqer

(fOH,2a, co3,iaHHOrO 3TIIM IOCy/iapCTBOM, OIHOfi 113 eo 3eMeJlb illH O.IHIIM 113 IIX

a2MliHIiCTpaTIIBHO-TeppiTopIaJibHbX o6pal3oBalfi J11160 IIHbIM ioptiAllecKIM JilUOM

ny6jijlHo-nlpaBoBoi CTaTyca. I1111i-eCKlOMy Jliity 3a cjiyK(ly, ocymecTBjieHHyIO Jla

3Toro iocyjiapclBa, o21of1 113 ero 3eMeJIb, OJIi1OrO 113 IIX aaMiHHIlCTpaT1iBHo-

teppirrop1iaJbliblX o6pa-3oBamifi lm imol O topiuimicCOro jitiua rv62n1qHO-Hpaoaoro

cTaTyca. Mioiyr o6iaratbc5I tiaoroM TOJIbko B 3TOM locyaiapcrBe

b) YKa3anlbie nencim Moryr, oxilliaKo, oGJiaiarbca nanoroM TojbKO B 21pyrOM
RloronapnnatolmeMcm i'ocyiapctre, ecji u)Iicckoe mulo SIDJIIeTcg pe3ivlHTOM II

Ilatlti1iJibaibiN JIIIlIOM 3TorO .'pyroro [-ocyjtapctlia

(3) B oTiIOlmeiiiii Bo-marpailiemdii 11 nlCliCIII 3a cJAYI I, OKalblBaeMblC B CHB1311 C

iipejiip111111MarejIbcKofi jic seJabllOCIblO J[oloBapllialmlltemlcc I oynapcrna. o0A7II3 113 ero

3CMCJIb, 02111010 113 lix oMll1l C1]palllBIIO-1 ep1O llaililIl O6pa3OaaHmIi IIJi IIHOI-O

mp11umlqcKiolO .mlla Ily6J1IwmO-IlpaBoBOl"O ci-IaTca, II[mmIIMIIO'icn tionrowetIII CTaTbll 14, 15,

16 m I 7 iacloliume:o (oi-naiueii1

(4) IloiomCiim ilylIlKTa I tiaCio4IIndl CiaTbll lJ)iNImeCH tRK)I coorc-BeftBetlHO K

B03tliarpaAlc2eim. BblllJia11BaeNibIM B parKax IIpOipaMMbl TexHieICCKOi IIOMOIUII

JJAoroBapllaatowe0c IocyaapcTBa, 021o01 113 elO leMeJIb 112111 O21110'0 113 IIK

aB2Mi1iil1CTPaTIIBIIO-reppIlTOplla.libX o6pa3omaidi 3a c-iet CpeicTB, BbilejlieMbiX
IIcKJliowlfreJIbIiO 3TIIM FOCyJapCTBOM, 3-roii 3eMJiei WiJll "3TIIM ajIMtlllICTpaTIiBtlO-

TepplflOpllaJIbHblM o paoaOB emII, ciml icram tm RUopOBOJIb~lbIM II0MOUHIIKaM,

Ilal1PaBeIIblM B pyroe JgoroBapitBaUoweecs Focynapci O C ero corlacilil.

(5) faOJIOKellili 1iKTOB I ii 2 nacrasuei clabii lIIpiMCHRIOTCRI COOTBeTcTBeHHO K

B03Harpa)/J.eil iM Bblilia-IlBaeMbiM CO CTOpOItbI IIJIII 01 IIMCIi31 HHCT1Tylra [ere - HtiTep

Hatuo oec ini repMaucKort cny2.6bi aKa2AeMII4ecKIIX O(MeHOB 4eiiepaTIuHOII PeCny6alKu

repMaH1n. KoMInereHitibie opraiii 110 B3atiMIIOMy COI"jiaciiio MOIyT OFBfl1iImcm o

flniMeHeIIlIiI COOTBeTCTlytotuero tillOoa K BO31iarpawKJeHliM ni11x aHaJlorlf4HbIX

ypewK11emfii Aorosapunamumxcm FocyaiapcTB Ecim yKa3atibiHbie Bo03arpanel tie

o6iiaraorcx tauiooMm o rcynapTBe-y-ipeirrenJe y'l)egac21HIl, To aeicTOy0T nOnrnoKeH1i1

cTaTbiI 14 nacronmero Cornaieui31.
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CTaTbR 19

lHpeno,aeaTeiu, yifTens Ii cTyaeHTrbi

(I) (tP 3iiqecKoe rnuo, iaxojiminteecii no npinr-atemsuio IloroBapuiaabowerocs Focylapc-a

111 ynilBepclTfe-ra, Bbicwuero y'ie6HOro 3anenelHiH, HIKOJibl, My3ei Illls KaKorO-jiH6o IIHOFo

yipe)ielss KynbTypbi 0toro AoroBapiBasmoucoc.4 IocyaapctBa. Hluli B pamKax

odHuiajibloro KynbTyplioro o6Meiia B 3TOM lJoroBapilnatomeMcm FocyaapcTne He 6onee

J1BYX net iiCKllOtl5 eJIbiiO C UejIbiO ocytiueciBJiliiielu ipenlOIaBaTeJbCKOf lReilTeJIbHOCTIl,

tlTeimii Jenui(mi n I ocyneC~rIi BJCI iCCJieJ eO8aTCibCIofi eTejibHOCTH B yKa3aHHOM

yqpexiCCHiI i if %Blsamiotieecc penfaesriosi apyroro ljoronapiBasmeroc I-ocyAapCTBa HJUl
BIJIOTb 110 Bbe~lua a iICpBoe yiOMmityiroc I-ocytapc rto mBJIBIIIeeCMI TaKOBbIM, ocao6oKacae-rci

OT IlauIoroo6nu0sKeliln B "]oM iiepoM I-ocyuAapca e orilollelim IIOJly-leiiblX 3a yKaaiamyo

alel-reJlblOCrb noi.ar paieiih ripl ycioaii, wio ]imlaltIii BO-ialpa)meimiill noRiy'leHbi i13

I1ci o-iIIIKO ia peaJiJiaMlil 3oro I-ocyjtapcTa.

(2) Bbirmalbi, ipeg1iiia-ia-lcHibic UJIM l1pOA IlBaIIhII, 'iC()hbl 11111 lIO1IO-TOBKII, KOTOpble

tioliyqaeT Clyj1eltT, inpaki sKalrr inusi viauLarfsi. IlaxO:IhiiiiiCMi B RJos oBapsiiaaomeMc.

'ocysapcnne IiCKJs otl5reJIb1l0 C iUeJiblO y'lCsbl IIl 11 lItiJtiiKII I IIBJhIOUIIICS pe3nlJ1emlTOM

uipyroro JIoroBaptifialOiierocH Iocywtapcraa iiI BlJiol1 ,to Bb12Cmha B iiepBoe yiOMiHyToe

i'ocyJIapc- DBO 1iBJHBIIl iiCi T aKOBbIM. lie I i0)UIJCATI iiaJi0 oOUJIOA(eliliO B IICI)BOM YIOMRITlyrOM

-ocylapCTBe, CCJi1 sic 'T)qiiIKii ') ix Biliiia iiaxo)ui cH iai lpeitCJ1liaMi 3"roro Focyiaprna

Cra rbxs 20

IIIIlC IlO'(OJ1bl

(I) ,AOXO21bl, nonyiaeMIbie pe3iirCesroM ],Toroapimaaouteioca IocyaiapcTaa, KOTOpblC He

paccMaTpisBaJIlCb 8 lpejsblyuHIX claTbAlX HaCTORIU[CsO CoinialumixI, IiC3aBIICliMO OT HiX

npoiscxouesHellll MOFyT o6jlaraTbOl HaJiIo-oM -JIbKO B iTOM I-ocy)AaperBe.

(2) IloJiolelIIIR lyliKTa I Ilacriosti t craTbli lie IIpIIMCIRIOTCH K J.OXOJIaM, IIHbiM, tleM

JAOXO1bi OT HeIABIIKt1II-O iiMytueciTBa, ecJis "ojly'saTeib, .9BJIuIOUIHIICN pe3II1aeHTOM
JRosoaapswaiowerocs Focyaapcuaa, OCyUICCTwmaeT B hipyroM .oroBapisialoweMci

[ocyAapcTc KOMMepIeIcKyto 2eTejibHOCrb iepe-3 pacoionow<eiIHOe B HeM nOCTONHHOe

yipe*KAeHs e, if npaBa mis iiMVteCTBelItbIe ueHIiOCTII, B OTHOweHIlH KOTOpbX

BblmiIiaiBnIaOTCli 3111 21OXOjlbl, pe.IJIbHO CBE33alibi C 'aKIIM flOCTORiiiblM ympe ceHHeM B

TaKOM ciiyqae flnpimleiOTCNi HioIoemiiIR craTbll 7 naClOluero Corawelix.
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CTaTbA 2 I

HMytUeCTBO

(I) Hejamsm Moe lMymecro, npinianneuaec pe3ileHTy )JoronBapinamotuerocx

Uocyjaapcrna n pacno]oJIcenoe B )ipyroM lgroaeapllammeMcm locyapcToe, MOKe-r

o6AaraTbcs HaoroM B 310M oapyroM [IocyapcTe.

(2) )j1B*iIMoe liMywecTo, uipeciaauinrouee co6oii aKilTIbl I1OCTOxHHOIO yqpeKieHntA,

KoTropoe iipeumipimiiiie )Joroiapimaotuerocm Iocvtapci Ba liMeeT a iipyroM

JgoronaplBamlo cmCR t'OCylapcTBe, MOiKeT oia~aabcn IIaJiOFOM a BTOM ZIpyroM IocynapcTae.

(3) MopcK jum BIiYua ylilibje cy.Ta, IKcinJyaIIpycMm~e a Mc)jivHapoArtlblX nepeaoKax, a

TaxwKe jABtiK IMo y IInJICcIBO, npemiia3taialiciOe lim 3ciuiyaRlillt TaKmix MopCKIIX HJill

BOwJ~yllibix cyauB, mioiyi IIOtJIeKacib uajiomoo6ijI ieIIItlO lOjIbKO B TOM Llol-oapimaoweMcA

[ocyapreel B KOloptM flaxq()J1lljci Mecio (I)aKitiechoro pyioaomero oprana

lipeallpnlils

(4) Bce iinie 3ieMeinrbi imMymucciaa pcmlieitia )om oap~iaammoileroca ocy~qapcraa mOyrT
o6naraTbCA HlaJoro IOJIbKO B 3TOM fIocyaapcTac

CraIba 22

Yci paijemi ie uBofitioro HaJIm oo6JIO umc111 D i ocylapc e ClpelileH1 cBa

(I) [IpimellIl leJIbllo K peum3eIITy PeCuy6min "'aalRcIlKIcTaI aiianoru ycTaHaBHBaioTca

cJeayioutiM o6pa3oM

Eciiii pe3lleHTr Pecty6 mmKl Tau.CI|KIIc'ral rmolyqaer JxoxoA |t l! BjlaneT IlMymIIecTBoM,

KOTOpwe a cooraeTcIBImI c IIOilO>KeHllaM~l IiaCTORRICwIO Coinammini Moryr o6JiaraTbCm
Inajaorom B qelepaTimBnofi Pecily6mltKe IepMaHlIa, TO PecIy6iluKa TajuIIKInCTaH n03BOJIHT.

a) BbICCTb 113 "aaora Ha AoxoA 3-roro pe3mwetla CyMMy, paaiym nanory Ha 21Og,

ylnaa4eIHoYy a VDexepaTnmiIOr, Pecny6mice repMamli,

b) BbileC-rb 113 Hanora Ha HmymecTao 3roro pe31JIetiTa cymmy, paBnyIO Hanory Ha

nMywecTBo, ynia4CHHOMY B '!eAepaTIiBHOi Pecny6,nne FepMaHnn

arni DbliCeThl B jKo6om cjiyqae He flOJ*KHbl npenbiuab 4acm HaJIora Ha AOXO1 HAlH

tlMymecrao, KoTopam 6una HVUicnetia jao npeAocT-aaje1HI nbiqera, oTHOCARerocm K
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JIOXODaM Hull "MyIWeCTBellHbLM UeHIIOCTAM, KoTopbie Moryr o6njaraTbcB HaJIOrOM B

(fejicpaTBHOi Pecny6liK. [epMaHlIl B COOTBCTCTBIHI C ee 3aKoIIoJoaTeJibCTsOM.

Ecnut cornjacio nonlo)KeIIIDIM HacosiUlero Coriialneiloi zloaOubi ill iMymeCTBeHHble

ueHHOCTII pe3HueHTa Peclly6AlnKi TaftwjKIIC-,at ocCt'OvItaOTCM OT Ta.IIKKHIiX HaJIOrOB,

TO Pecny6j.Ka TaawImKic-aIi MOAKe- TeM lie Meice iipH nocsie-re CyMMbl HajiOra Ha

OCT-J1bHylO qaCTb jioxoia IM1l lIMyUMiBa 3TOI-O pe-1eta IlpHlllMaTb BO BHMaliIle

ocBo6o1qtemu.e OT Hajora itOxOIbil tuiii IMylhlecTtemlie CelIOCTIl

(2) IlplIlMe enJbHo K peiiletiry ()euepaTBiioi Pecty6jucill repMalnMl Hanorli

ycTallaBnhiBaloTCJ cneulylouiitM o6pa3oM

a) 113 HaJIOOBOfI 6asbi repMamicKux ilaJi0oroB IICKJIIO'IaIOlCSI ItOXObl 113 Pecv6nlnKu

TawIKIIcIraili, a -arkc pacIIOJ1o0etltbiC B Pecluy6mikite TagKuincitl-aH HlMyL CTBHeIHble

lellHOCTII, Ko'rOpblC B COOTBeTC'IBill C HIac-ioIs1IIIM Coi ulalmlleHIeM MOryT o6inara-ba

Hamolo 'M B Pecily6iIke raluwaimKllc Ii IIC IoIlaialoT I10i xelICI Bilte nounyliKTa b)

iac oRllUco IIviKia

SlpilMemri+ ClhllO K JItOxoaMm 0i a1|IIJICIIto 111 II lamliklt litle IiOniOwe(CIIIR HIpllMeHlK) TCX

TOJbKO B Cjviae, eCJIil 3111 alnICIIJIbl Blia,lllBaolcHi KOMn1ItII1 (3a ICKJI1O'ICeHIIM

Hpocroro -oaapiutecrBa), 3JBnlouteiicm p+ utellOM IDeutepa TIBHOfi Pecriy6ulliKIl

-epmaiiifx, KoMruatllleli, aBJlJtilOteca mCl pe3ilJI I OM 'ecilyVCtIIfKit TajaIKIiCTaH, KatlflTa2i

xo-lopoit npillawlei tr tie MICIICC 1CM ila 10 Il 1 IICIIORiICIIOCpeCRcTBCHtIO rcpMaHCKOr1

KOMIallIlI. eci oit tie GblJizl Bbl'ieltbl IlpiII ttc*l CJeHlII IlpilOIuIi KOMItamItIll,

BblilJla-lilBalOImt fi I liBlieltllbi

,JIt lleuil HaJIOrOo6jIo)KiHlI ltMyutec-ra li1 ilaltano[ooi 6aibi IC MaHCKIIX HaijoroB

IICKJIOtialOTClt TaKwKe jiojieBble y'lacIt l, un1BIIuIIitbi ino i(o-TopbM, eclll 611 OHI1

BbirIJtahnlBaJIlICb. lomeaim 61I lCKJilo-elItO 1l3 HlajiOFOBOr 6a3bl COrJlaciio

flOnlO)welitIIlM IlpeabtLulyuIlX -iaCTef/ Hacrolueo I101jllylKTa

b) C y-ierom lnO0ICoIeniI repmaHcKoro HaJmlrototO 3akoItonaTenbcTa 0 POI3BO.CTBC

3aqera lIl1OCTpalllblX HajioroB rtpu o6uoAeHIIl i i repaiicKIIMII HajoraMIl, B31tMaeMbilMl c

aioxota, llpllMeHlTeJlbHtO K HIKefl p~BeItllHIt bt M IIOXOJIaM 1lPOIH3BOAHTC1 3aqeT"

TaJt)KIIKCKHIX HiaJioloB, yniaHIellllblX 110 ITIIM j/OXIaM corlacHo 3aKOH01aTj.lbCTBy

Pecuy6JllnK TaAilKHKlCTaH 11 B COOTBCTCTBIII! C IlaC10HIIlM CorilallHeM

aa) JttIBhtleHiiaM, He IlO ,laalilotIM 1O11 ecrimlI ioIIJyHK a a) Hacromero nyHKTa,

bb) JllIllCH3&OHHIM nJiaTeKaM,
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cc) aoxoaM, Ko-opb e cornacFio iiyiiKTy 2 curai! I 3 ac-roawero CornameHum moryr

o6J.araTJcn HaitoroM B Pecny6n.ie TaAlmic-raH,

dd) AOXO)1RM, KoTOpbue cormacito nylK-ry 3 CTaTbll 14 HacTo~iwuero CorJlawewm. MOryr

o6mara-rbcM HaJioOM B Pecily6miKe TaaiKCtKIICTaH,

ee) BO3Halpa41gellmM -mjwepaM Ha6JllOjlaTelIblIbi'X COBl013 it coBeTOB jIplpCKTOpoB.

fl) )IOxoIaM B IIOIIlMallIlm! cial bit 16 fiac-rom e o ('oi .ianleltr

c) B OTHOUlellitil )1oXO)1oa B IIOIIIIMaHIIII cTaefi 7 u, 10 riacroawero CorJialueHim ii

IIMytUICCBCIIIIX IremlmIOCTCe, 1e;Aa~tlmix B eIx ocimoe, BnMCCIO nowemik noanytwTa a)

itac-ToRluero ilylUra hlpIIMemRIcT ica io*ioCeuiuel llyllIKTa b) iiaLc rOaero iiyH,.ra,

ec m pe-tienur ()enepa i mimiofi IlecrIy6.ihmI I VepMaii lie npeAcTaBJaeT

IIo1TrBep)JeillmH 0 -rOM, -iro IIOCIOIIFIHOC ylpCojlCmi11 D Xo3aIIlcKBeHHOM (OTe-HOM)

oAy, H KOTOpOM OIIO 113B lieKJio IipillGbjlib, mIIIIOMI ko IIIms, m1n1$i1OIIan1c1 pe3liteHTOM

PeclyfJuimmI 1 a;|IIKIfCTali, 13 XOh CTIBCIIIIO)M ((OTrqemTONm) rogy, B Cqeu ocoToporo oHa

pacllpeeJmhma IpliObIJIb. uiOyilaJiii CBOII BaJIOBOjI ;toxog IICkJIIO-IIfIeJibto min)1l H1O'ITII

IIClJIIOIIIeJlbllO OT BIICIO CJIbllICTIIb IiOjllla.'m, i almlmll [1011 n Ioa 1BIIc iOMepOB I - 6
Ilyfrmla I mapaipa+a8 3aoiia inecmcpaimmmitoii l'ecmyGiijiKn FepMaiim o BHeUIHIIX

itaorax. TO we iioJmAoeimmme utefici Iver B1 o1mIoC1mm IleLIBI IImIoro ilMymluecTBa.

npemmlla rma-telimoro Um 1 lywiLK IlOCN111tHO0 0 |- vf*iteillIM, II ;IOXOJOB, 113BJ]e'ieHHb]X 113

flelo (IlylIKT 4 ciamibl 6 ItaCTO hllCO CoICIIamIImm), a iaKhNe B OTHOUICHIIII CYMM

mIptl6blJ r OTmL)T'I ii1111JIallol IlICIIIAlMOOI 0 IIMvLiuCCT[Ba (IlyHKr I CaTabhit 13

IlacToalirel-o Comailetum) ii JIBMKIImNI O IIMy IICTBa, JIpe[caTa 0Imrnfwel-o co6ofH

aKliBbl tioc-roillmll vpe>temima (mlyilKi 3 cTa ibl 13 micioaCseio CornajelItim)

d) (belepaTiIstlam Peciy6mmKa I-epmammma OCTaBJIBMCT. owmaKo. 3a co6oi npaBo ymllTblBaTb

IIOXOjtbl mlu iiMyIUCCBeimlbi ueilmocii. it-3bmmie in o1 O60*KeHiiai 1CpMaHCKtIMII

HailOramiI. mIpit ycfalOBJleiuill ItiaJioIoBoml clIaKII. IpiMel-IeMorI B (beaepaTIIrntOn

PecnyJmKe lepmani

e) HecMoTpa Ha 110.IOACHI1 iiillyHiXTa a) laCTo.9nrero nyHKTa, lIBofifoe

Haoroo6.nowentimie yc-rpauaercai IiocpeqcfBoM IaJi0o'o -3ajeTa B COOTBOCCTBHlI C

oanyHKTrOM b) "acToamero "yiKTa.

aa) ecri, B ,oronapRaimaimuxci IocyapcTBax JoxoAb Hl i HMyUAcCTBo OTHOCRTCA K

pa3HbIM IIOjKioeHmI1M "acToimero Cornauemmnii np11 lImICJ1RIOTCI pam3biM

JitUaM (KpoMe cjmyqaeu coruacHo craTbe 9 iiacToawtero CornaweHwu) H 3TOT

KOH4)JIIIK-r Hejieb3 yperytiipoBarb npouettypoi B COOTBeTCTIIH C nOjlOAKeHlIiMH

nIyHKTa 3 clraTbi 24 Hac-olilero Cornatue-nm, tj Korua BalHmy TaKoro pa3JinqHoro
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OTHeCeHHRI HJi llnpHqHlCeHIl$ COOTBeTCTByK)IUIe liOXOAbl 1113! HMYlUecTOCHHWie

ueHIIOCIII He 6 Uln 6bi rIoaBeprHyl-bI HaJIOrx16j1K)KeH IIO Him 6bIlut 
6
hI

IlOIBepl'Hybl Mebulekly I5 oIooowJenO)itcI Iio, IeM upl oTcyrcTBIIII TaKoro

KoII(PJ]IiKTa, R116o

bb) ecum 'OfelepaTinuioam Pcn .6nuKa repMaiiIsi noie KOI1CynbTautiII yBelOMJiCeT no

JIIIlJIOMaTIIICCKIIM KallaijaM o6 IHtlilx amoiotlax. K KlTOpbIM OHa npenoJlarae-

IIpIIMCtuiTb MCOj1 ilaJzoOBoro 3alleia comJiac~lo 10nUIHK-T b) AJJBOI1oe

iHajioroou.io:)K 'ee B Ollowelllm yKa'all3ilbix 1IOX(IOB VClpaHi-e"C IlyreM MeO-jia

J1i00J1oJoOJ 3a,joera corJJacm, o iJo,1y15,,y b) c ijelmom m) i xaieHJ,;AapHono IO, a,

cnei1IytotLIcfo 3a KanlcilIapjlbiM VI-1NI3, B htvTO(om 6wao iepetatl8o yBeJlem1le1C

("a bR 23

I ie1103lylle3mllIe IoI3(IOIofi0 I aII1K3iIIMmmII1lII

(I) Ilalo31 aJIb8b eibc18 Imila tlOrBlBam(13lCl cl I (tVYlapcIiC 11 e mmyr 1orIuiepral 3Cm B

tpyroM j]mI OBapI3BatoIICMc1I [Oc1yla TB3BC IiajiIOI(o 3ACi.IIIIO imII1 CBalaHloMy C HIHM

o la'lCJlbJT By, IllibM 111ji1 6(11ce u)pcII-.Im, wml.3 Il a1!ooliJ30Kt1111e 1H131 CBl13a3llible

c HiM oGN aleJIbcTBa, KolIOpiM lloaiBCIII aiomcm imII MOm V IlI[CpJ'aTbCI Ilau3lloHaylbHbie niiIla

3'rol0 llpyro l( o IocWjiapclBa 318 lcx JNc o cion11cii l1\x, B laci iia ll , PeC1I.[ITCTBa

I lecMoTpm iia iio1iOAlHll13 C [abli I nIacTk lrl mr( (oI ,la!le3il3lm, 1.a13Hoe Ioo IOKeH1C'

np[INlMeHMICTCRI TaKK c K JilllaM, lie m1BJ1IIItIIII pC |l.lIII aM 1I 021130l0 113

ljoroBapluBaiotlllxcs I "ocviapc-i B

(2) .Jliiua 6e3 lpai(tailc-ina, 11Bsl131willllCc1 pemeCl3lNiI 1 0oroalBnBatmOIllroci I-ocylapcrta,

ie MOlyT iioRiepratIca III3 B 011lOM 113 10orBoap3Ba 0Hxc3 I-ocyaapcTB tianoroo6oweiuic

1111 CBRIaIHOMy C HiM o6iiareJlbClBy, IlilbiM I111 6o.ieC opCMIHITClblblM, 'eM

HaJIOrOO6Jr[OwKeillle 1inl11 CBm13alHtble c HiM ofisualeJlbclBfa, KUwImpbM HOao1IBcp'aKTCm 31111 MOry'I

noJBepra-rbcR Ilaul.iOHla3ibIlbie JHllLa COIBCTCiBNIOIICIO rocvapcIBa 11pit rex )RC

o6CTO RTea bCTBaX

(3) Hajioroo6jioxeIulie B OTlO3UIelHIIII noCTOIH OO v'ipe>4c1eH33n, KOTOPOC IMCCT

tipeanpliwTne lAoronapHBatouteroc Focynapc-rBa B apyi oM iloroapao3ueMcm

rocyapctie, B "IOM APYr-oM IocyiaapciBe He MO)KcT bn'b meHee 6naronpHATHbIM, leM

Ha~J10oo6RoAeHiie B OTHOIeHII33 npexfnpHatIHii -)Toro apyroro rocyjiapctsa,

OCy.eCC-BJRIOIUX Ty We aleHTeJbIOClb ,alaloe noboAcclwie He aIJICO HlTKOflhBaThcm

KaK o613biBaOwee JIRoroapiHaaouleecn rocylapcTBO OpeuocranJRnr pe3t1ne1tTaM nipyroro

JoroaapliBaiouterocm rocytapcTSa He o6JlaraeMble HaJIOrOM CyMMbI, HaJIOrOBble JqbrOTbI 111111

CKH,[KH,13 KoTophie oHO IIpenocTaBAeT TObKO CBOHM pe3HeHTaM
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(4) B culy'anx, Korzla He noAlne)KaT IpiMC"emHIiiO nOJO)CHISM nylICra I C'raTIbl! 9, nly"ima 5

cTaTbI! |I I1H nYHKTa 6 cTaTbil 12 Hacrosuero Cori1aWeHIIN, npouelffbi, JIHUeH3tHiOHHiie

nilaTe)KiII H IIHbIC BbifljilaTbi, KoTopbie opoIBBOAIHiT ilpeInpnRTle JoroBapBaaiouxeroci

rocyAapc-na pe3llJellTy apyroro JloronapziaaKouteroca rocy,tapcma, noineaaT BbMCTy npH

I"ctlilicieninll Hajioroo6jnaraeMoA IlpIl6blJII 3-3TOro IIpeoIIPAII-n Ha TaKiIX Ke YCJIOBNX, KaK

ilnaTe)KII, Iipeiia-tlaleliHie PC3119CHTY nIeporo ynOMlHy-rorO rocyaapcTma

COoTBerCTBCeHIO AfOl-ll, K(YrOpblC Ilipejip iI W lle ;AOlolapiiBalOluel'Ocil FocyaapcrBa nMeeT no

OTIIOUC@IIlIIO K pe311a2ew1ry atpyroro j]oroBaplifa)owelrocR I-ocyaapc'rBa, nola)KaT BbPieTy ripi

Itc'iclJlelIII ilanoloo6iiaraeMoro IIMtueciLBa ")ToIo IlpcLllipl RliS iia Tex wKe yClOBIlIaX, Kak

AoJHirH nepeii petuaeiH [(ItA! epeow viymmof ylrOolr I-ocyjap)ci Ba

(5) IHpejilpltIlTiiH JJOIOBapilBalouterocI I 'ocvyial)cIBa, Kaill laI KOfrOpblX IIOJ1I1OCTbIO 11rl1l

-iacTIllO. IIp5IMO I1t1l1 KOC~etiIO IIpIIlanile KIIT pe'iuicinv ;apyroro AoIoBapiwaloiIeroc1

['ocyuapc- Ba 111l IIeCKOJI.KIIM [aKIIM JIIIIiaM. I11111 win KolroiiipyeCn liMit, He MOFYT

IioJIBepraubCH a IIlh0loM V!iOMsIffyroM I ocvtapcrB liaJIwro! (viO,-KcHite O j1i1 cBRs3aiHfoMy C

HIM O6%I3aTCJIbC rBy, HllblM ill Co.lee O(p(I2ICIIII .CIbIcilM. -1eM ilj1orooio0(KelllC wI3ini

CB13llibie C IIhIM oli13alCJlbC1 Ba, KOIO)blM IIOjIuiepI IJIl 111111 MOFYT IIOBepralbcm

ai ahrlOllltll be IPeIp I l I III II pB0I 0 vi l OV i lvi 01 0 I O L 1 '¢l)Iia I Bdi

(6) tIecMo-ipa Ia ciaiw 
-
2 t2iac lOiloi) 0col Joinamitiiloi I10jKicIIn IsaCTOiLleil CraTbli

IIplIMeHMIOTCI K iHlaJioraM 31i0wOl0 1ii1a 1 Il tialiMCIiOBaIImI

Cral a 24

I Ipoiciypa B hahIMOItfl .) £oi JIaCi()lahniia

(I) Ecrni JIIuO eciinaer, nlO jaefCi BIu JtoroBapnIBaiolil i ot. I 0CYtapCTBa H1111 o6oIIx i1r IIIIX

lpiIBOJAT ill IllBCJlyT K ilaJIlOo06JIO*KeljillO no0 oTIiIIIleHi1O K HeMy, KOTOPOC He

cOoTBeTCIByer IlaIOmULlMy CoiJialileiIUlo, TO OHIO MO*CTF, oel ymtep6 a a1 ripaBoBbx

CI)e4CT 3al11ll rbi, IipeWCMO-rpgiHllIx IlaUIIOHaJIbllbIM iakoIIo)IaTeJIbCTBOM 3THIX rocyaapctB,

lpec'raBIiTb 3aimBJIelIIle io CBOeMy iejiy xil paccNaoirpeiumi KOMIl TCHTtlOMY oprany -ioro

JioroBapnBaiouterocn IocyjapcrBa, pe3HieHTOM KOTOpOI0 OHO ABnAe-IcN, a B CAy'iae, eciii

ero lIej1o ionaiaei 110A AehiCT8ile IlyilKla I claTbHl 23 Hacroamero CoruiaWeHIIa,

KOMI1reTeTHOMy oprany ioro .Lo0ioBapLitaolleroc% rocv2apcina. HaIIIIOHaJlbHiM JIllUOM

KoToporo OO mwBlJ1CTCN 3aABnellue no rieny jnwiio 6bnb Hipe,iCTaBaqeHo B TC'leHHlC TpeX ReT

C MOMeHra iepBoro VBCAoMJrlelliR 0 AIeACTBIII., flpIIBe.IICM K Hajioroo6jjIo3CHio, KOTOpOe He

COOTRCTCTByCr nIOnO)KHIINIM HaCTOgIero COi.laleiiiu

(2) EcJin yKa3aHHbIdi KOMnCT CHTII.Ili opran coITeCT Ro3pa)Keilie O6OCHOBaHHiM H CaM He B

coc-romHnHi flrITH K yaoBjieTRopllTelbHoMy peCIHIIIO, TO OH 6yjie-r CTpeMHTbcx

yperyJiiiposaTb Aeo l-yreM corilacoBaHhiR C KOMnleTeHTH6lM opraHoM Apyroro
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JoroBapinainotuerocn FocyjAapcTa TaICIM o6pa3OM, -rTo6bl i36exKlaTb HaJIOrOO6JIO2ICHIIIu, He

COOTsrclByIUoero ilacTroleMy Cort1atIeHIlO JtocTIrIIHyToe nyreM coriiacoBaHniI

yperyJllpoBaHle jOJi)KlO BblrIHlITbCgi, HCCMOTpX Ha CpOKii, ycrallOBJleHHkle HaUIOHaJIbHblM

3aKOHOIaTeUbCTBOM Jloromapinatotuwxca Focylapc-T

(3) KoMnqeillllbie opralbl Jio1o-apliBalotIixca I-ocyapcfi 6yiyTr CTpeMTbCN ycTpaHrb

no0 B3aliMHlOMy coFraClIio TpyaIIOCTit runtI cosituHi , no onilKato ninle InpH TOJiKOnalitiIn juirl

IplMelleHIIII Ila-acroanielo CornawUciii O1|1 MoI-i iaKle xOHCyJIbTuIpOaTbcI o TOM, Kak

1136eC)caHlie ;IsOflHOIO Hailaioo6Jio3.Keliii MOKICT libl lb 3IiIII i -lo B CJIy'ialX, KOTOpble He

pacciaTpiiBalOTCRl IiaCTOilIIIIM Cor iialueritcM

(4) Komi i feireii i ie opiai1,1 AoIoIiBalpIIaioilt Ioocyjiapc I It Ii eix 2c-rii:tul| COI-JlaCiti

B COOTl niC 1i Hull C BJIMllie] IJlo)lOeHIIbiMhli IIOljOAKIIIIsIMII ii MlCIOlIleul ClaTbll MOIrYT BCTyllaTb B

i|eiiocpeacl inelble B3aliilibie KL)lICaKTbl. no ItiCteofxlhiMOCTII, B paMKax COBMCCIHOfi

KOMIiCCIIIi B COCTaC _jIML)MIIyrlbi'\ OpI'allOB I13111 iIX Iipc,1 Icill IcJIleii

(" a rhm 25
()6eNII Iiii~opMailticil

(I) KOMiIeciilHbIC oplalibi JkoioBapiHaiviiiixc i I ocv;wapci H o6MeiHHJafoTcR TOll

ini14)opMaivllfi, KOTOpam o eO6xOJIiIMa AIM 0CVIIlCCIB HiCiii i acrollctelo (0O1 nllallim it

IlallilolaJbloio 3aKOulioia icjibcrBa jJtorIoBapiinaioiiIIIxcm I ocvtapci i OTH OUlnlllll tlaJlOl-OB

jIo6oro BI;Ii I11111 r lullMCiIOlialilu B' mIalMihix or t0lM(iIIi ,1oll otiliwaollCeO c3i I ocyjla)Ci ra,

O;)Ito 113 il0 3eMeilb i3ll O.tllO! o iIi iX axlMiIIIIIIc I )a I IiiIt)- I|)I)IlTolllajihlbX o6padlOlalilll ,

echiII ToJibKO Hbi eKalorue II3 101o tdMKOillolaleJlbc.iTBa idalol OO(.0IiO Cltl lie IpOTIIopeuiIT

HaCTOUICMy Collluel iito 06McIt 1IItl)opMaili lie 0I pallIlIl- aerci flOlIOa( InHiM Ii

CTITCff I iI 2 ilaCToRiiIelO Coinaiicut Jio6a1 ioioryveilHaiI JJO-OBaplIuBalOlII1M(c

IocyjiapcraOM l II(I)OpMaltri ono ila c'irlla-tilrm KoliIi) IleIlllilajiblioi raK ale, KaK

ilIIfl)OpMaiil , llOiy-iaeMaq ila ociioBaliil il aiiiOllJ1iiilioo iaKOHIO'laTe JbcTa TO1O

Focy~uapclTa, H MIowIer 6b lpeaocTaBJleuia TOJbKO Jllllta, ni11 opralraM (BKJroqal cy+tbi II

aAMFiHIICTpaTIIBIIHbIC Opt-alibi), KOTOpblC 3aHiImaKyICBi Ila iilcJielllreM iltl B3iiMaHlleM HanIOrOn,

flpIIHyJltiTeJbHbM B3bJCKaIlCeM IIuIII OfIOBIlbIM ripe lcJIoIiRalllitMe, i16o lIlpilHRTIlCM pcwetnii

11O 1o3pawclHuInM II )wanlo6aM B OTHOIIiCHIIII HaTIO OH, VIIOMMIIIYbIX B IipejuIouKeiiiiii riepBoM

HaTosiItero IlylHKTa "YTit juiiua liJllH Oplaltbl MOIYT liciiolbioBaTh Hiuij)opMatluilO TOJibKO B

yKa3aHHbIX uenCIx OHis MOryT pacKpbiMaTb jal1HyK it(I)opMautiio a xojie OTKpbTbX

CyJle6HbiX 3aceilaHlirt 11.1111 B cyie6Hblx pemelilnix

(2) floOxKeHil nyKTa I Hacroiweii cTaTbl lie .11CiKH bl ICTOJIKOBblBaTbCR KaK

o6%3MBaHotwLie Ioroaptmratoweec rocy1apcTBo
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a) npoBoimrrb a uennx npemocTaBjieHIII ni4opMauni aAM.lHHcTpaTI.IBiHe Mephi,

npoTHnopeqawile "aKOHoJtaTeJatcrBy 1Him aaImiIlCTpaTiu;Hofi npaT'iiKe 3oro l1re

jipyroro RoroBapiiBalmouerocl -ocyJaapcTrBa

b) lpeJIocTasJ1RTI 1111()opMalwllO, KOTOpam B COOTBCTC-IDliii C 3aKOHaMH im31l iMelmuefics

aAMIIHIiCTpaTIIBoIIH ilpaKTHIKOfi 3TOrO imI ipyroo 0 loroaplitaioiuerocR FocyAapcrna

He MOCeT blTb iiorly-Icua,

c) nlpeilocTa3inIrtb ,Iii)opMauliO., KOTOpai paCKpbBaaa 6bl iatyo-nut6o ToproflylO.

npOMb]ilneHiVylO. iHpellpllilMaTeJIbCKyK) HI llpo4j)ecCoIOHaJubHyio TaVIHY Jl1160

eiosyio lpoueitypy, Him upeuocrawielie xoTopohi npoTiDope1JiO 61.

rocyrtapcTreiofti 0Ho1iKe (o6utec rBeHIIOMy iorItLKy)

CTaIIR 26
I IonoIeimm o ianoi ooaojtemiCmo y Hcro-iunca

(I) Ecni B 1loiinapiniaouIeI0 cm I ocy;apcm e ilaJioill C JIIIBIIJICHI.oB, npoue"Toe,
Allllle1311OIII11,lX IImaiew~ci mmll IIAX JJOY-O 1011 IIO.I'aCMblg pe,311 eti-Tom opyroro

lJoroBaplilameroci ['ocy1ai)c Ba, B3iMaIi ICI ic CM 1i yCitpwaim. TO npaBo nepBorO

ylloMrIsyroiO Focyniapcua ii a H ii0IIpBO0ICInO valep Kailii iianora 1o cTaBKe cornaciio ero

IIlaUllOill1bllOMy 3aKoHoIIlaTeJIbCTBy lIaCTIIIM ('oi1jiaii II Ie ]aTparHlae-rcm HaJtor,

B31MiaeMbli IlyreM vaepw 1alf(IIl, 1o iaHBJClilll0 iiaiomi olJlaxeJlbuIliKa 1oxile)In" Bo3oparTy

TOrnaa it II0c-Ojibky, Koriia It FlOCkoJibKy o1! B Cimly ilaCTO~lllero CorlaweHism yMebwlaeTcm

3111.6 oTnalaeT.

(2) 3aatiientim Ha HaJlorOBilI BO3BpaiT noIaOTCm Ito iiCTe icHiim ieTaepToro roa,

cJleylomero ia KaJcliviaplibiM rolloM, B KOIOpOM yCTaIlaB1jiliaoTCsli Hailorl. y3epAlnaeMbe

y 1ICTOiHHlIla C 31IIBIIJIeItUIOB. IIpOIACHTiOB, Jl1Uelu3lOII..liaTCeiCei HiJIII11HbIX )IOXOROB

(3) HecMoTpa jilaioJioJ ellmlml nyHKla I HlacToaluefi CTatbH. Kala~oe jpronaptleaioweecii

rocyAapcTo 6yfter CO3lAaBayb nPrLtC;Aypb no npomino2 . ty lflnJiatbi AIOXOJAIOB, KOTOphie

cornaclHO HaeCroImeMy CornaweHo n rocyiapcTBe-itc'ro4HliKe ,iOxOIIOB He noUeIKIaT

HaJIoroo6Jlo*eHlnO 1131II IIonUle)KaT yMellbUeICHHOMy HaJIOl00160L 1CHilO, 6e3 yAepcaHti

IlaJora 11111 c yjiepKaHlieM 311ll ilamnora, I1PClYCMOTPCHllHOBO B cooTreTcTByloueri c-raThe

Iac-roniwero CorniamleHaI.

(4) Jlorosaptisaiolueecm FocyatapCTno, S KOTOpOM BO3HI1KJII JiOXOAbl, MOK eT noTpe6osaTb

NOArrbepiJeHHA KOMIleTerrHoro opralia o pi311,eHTCTBe B iipyroM JoroBapiBalIteMCI

rocyAapcrne
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(5) KOMneTeHTHbie opraibi no B3aiiMHOMy cornacuKo Moryr yperyitipomaTb ocyiiiec'rDJeHe

HacTonueIi ClMbl I, no Heo6xOnIiIMOcrii", yclaHanjuamai, Htnbie npouenypa no parlnttaill

HaJIOIOBbX CHII)IeHl-irI niI ocBo6owAieHIII, npeycMorpexiHbIX HacTorUiisM CornawellHieM

ClaTlM 27
lpisMeifensie Cor.name-HsM B Oco6bix cJiyqaAx

IlacToituee Coriawetile IC HeJI13 IiCTOJIKOBbIBaTb, 6YJyTO OIO upenwrcrye-r fpIIMeHelH-iO

AoronapssaawtuinMcm Eocyiiapci-BOM ero HauliOtial1bliblX IlpaBOBblX aKroB no

iipeuIOTBpaMeIIIo yxojAa O1 laou1rO6Jlo16.5oe iI luns VKJIOiiCItIII OT ysaTbi nanoros. Ecnss

npenlblulyMee nojiowe-eI BeljeT K IABOIHOMy HaJ1O JIOOAOCHllllO, TO KOMneTCHTHbie opraHb B

COOTBe'cTBiIII C oio JIO;igelliMl! nyni-ra 3 cIaTbll 24 itacronluero Coriiawllliin BciylalOT BO

B3allMHbie KoIICyJIbaUIIII 0 MCTOlaX [ii$eKaliini TaKolo JIBOIIIOI'O HaJsoroo6noKeHIs

("rarbm 28

CorpyJ111KiI junJiomaTnIMecKIX iipejitcrami renrlbcr Ii pa6ottillIl KOIHCYJbCKIIX yipe)KjleHlfi

(1) llojrowellitsu iac-roiuiero Corjnaileii lie IaipaiiliialOT tlJiorOBbix rpiluJiell.,

IlpenlocrIaBJImeMbix COipynlliiKnaM JiIIIIJIoMaTiIIeicxKIti IlpCilcranirrenibcTB I] pa m-HilikaM

KOIICynrbCKIIX yipexietislfi B cOOIBCtC IBIIi c o6iIIIIMii iiopMaMii Me*.qyHap02HOIro npaBa 11.1ll

Ha OCiilOBaHili Cileliiajibibix coI-nlatucliiiii

(2) ilecMoljpa Ila ioJioMeMII CTa1brb4 Haci0oIiCIt) (orijaieisu, 4ini3ilqeClxoe m1o.,

RBJIRIUOeeCC CopyUIIIIIKOM ii.loMa[ lii'CCKOFO llpeJLcTaBnTCjibCTBa i1ll pa6-HIIKOM

KOIlCyJbCKOIO ytIpeA<iteusIi II, oRapliaouterocsi Iocy;IapcTBa, pacnoiso~eiutoro B ApyroM

.tAOroBaplBaIoleMc IIIIcyiiace 1 TwapemerM I'ocy.,Iapc-rae. C41ITaeTCH pe3ileHTOM

aKKpeJvlTytollero I-ocyiapcTBa. ecai otfo

a) coraco me)KAylapoJoMy npaBy B Vocy.IapcTae iipe6blaiii lie noAjcn

Hanioroo6J1Oweltno B oTIIowenHIII ,rIOXOjtOB 113 IICTOqHIIKOB 3a npeaeiaMii 3TOrO

rocyaapcTBa nit niMy Tec-raa, pacriojloa eioro 3a ilpen;enaMii 3TOro Focyjiapcra, "

b) a aKKpeJniiyiotueM I'ocyjiapcire noitBepraeTcii reM )re o6i3aHIIOCTIM B OTHOwIeHItIi

Hajioroo6io)KeHIII emo coosBoyssssoro JIoxo.a in ii siMyiuccrBa, KaK nitua. RBASHIouI-IeCH

pe3J~eHTaMH :)Toro rocyaapcTBa
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CTaTb 29

flpotoKow

frpliuaraeMbiri IlpoToKoji mitiB rcw HeOTcMJleMoi 'MaCTbIO nIaciwiwero Corlamemm

CTaThII 30

BCTylIJletle B CII31V

(I) liacroulee Coi-jlam eie iwoiuewlfr pal-i iniataitl, o6Meti paTiI4IIKaUitOHHbMii

rpaMoTaMii cOCioniTC-1 B BO3MOJIiiO Kopot Klic cpOKii

(2) IlacTomiee Coijameie Bcrymir B Ciijy B iem, oOiciia parilIIf(aUlIoHHbMHi

IpaMOlaMul, 11 ero o1oJIeMI(CIR Oyay'i IplIMCliIllbC9 B O6OX aorotiaptamuixcm

[bocyaapci Bax

a) B orioue mni yaepwioBaeMIXu y iicICuli.llKa ulail OB - K CyMMaM, KOTOpbie

BbtlllJa'IlliBalOTC31 I mimapsi 3tl1) IIOCJin I lIIImaI)B Kaheuuapioro -oJaa, ciielytotero 3a

FOltOM, B KOTOpOM Cornatetiuie BCIyilIJ10 B CIUIy.

b) B oi iIOiIemin upom~iilx ulajiO B - K cyMMaM aIlolB. Koiophe ButhMatOTCe 3a nepiloe ,

iuuiiuiam c I alimaps KaJIClJtapiioI 0 Io la, CJlIC/tVioUCI0o 3a 1O-0OM, B KOTOpOM

Cot naluetmie BC i ylliO B cwIJiy

(3) C BCiiIJIeiImeM iiac-roaiiero Coi1amemma B Ciiiy ('oiJiiametme (DeaepTliBHOil

Pecrny6nIKI [epMamm it ('oioa CoBeTCKix Coutiamc-iimecmx Pecny6uIK o6 ma6ewamin

iBOiiHoro Fiajioroo6iocImIl Aoxoio1B it inMyuecT-Ba, noujuiicauHnoe 24 iiou6pn 1981 roita, B

oTfOmelmUIix Me*Ay (beflepaTnlBHori Pecny6nuikoii l[epMailn it Pecny6Glulofi Ta m miKtcraH

yTpailBaeT cJily iI Ilepectaer IlplIMeIIslJbCl

a) B OTHIOWPIIIli yllepKIIIBaCMbrx v tilclOillKa iiaIolOB - K CyMMaM, KOTOpble

Bbina'IuBaOTCH I wiiapa JIII I nocne I inaiiapm Ka.e-IJapnoro rosa, cneiymwero 3a

FOflOM, B KOTOpOM liaCTOmlmee Coriaweiute BCTyIIIIJ1O B cilily,

b) B OTHOLueiHII 1lpO4llX HaiOl'OB - K CyMMaM itajiolrOB, KOTOpbIC B3i1MalOTCH 3a nIepioA,

Hafl1Hasi c I IHBaps KaaieHAapHoro rojxa, cneaytmoero 3a rojioM, n KOTOpOM Hacroamee

Cornawekne acryniJbo B Cany.
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CTatLb 3 I

llpeKpamUzeHIe laCCTBIIN

HacToxuaee Cornaweime 3aKjuoiaeTc Ha HeonpeteJeHHblFi CpoK, OAHaKO Kaeutoe in

AOroBapIBa mclO mxcn rocvapcTB nocJie HICTeleHIR fRTI .ieCt C RaTbl BCt-yneHI HaCTOxUIerO

Cornamemin a ainy MO)KeI" zeitolldupoBatm ero nyrem iIIICbMeFHOrO yBelOMJeHHII Apyroro

J1oroBapIatouterocm [ocytapc-rea no nimLOMaTwIeCIKHNI KaHajiaM He 1103,aHee qeM io 30

inomi Injo6oro KaJiemapIoro ronta. B TaKOM cjv*iae nacTosMee CorlaweHmle He noUleiCIT

JtaJIbHerIuteMy IHpMeHCHIIK)

a) B oTIlowemilI yz]epdlaaembix y IICTOIIIIKa IiajIoioB - K CyMMaM, KOTOp~be

BbullJlamIlBaioiCR I awnapa i116o nocjle I miap Kaiieuiaptioro rora, cneayaoero 3a

roJIoM, B KOrOpOM amweio o ilellolcalitil (oulaljemiH,

b) B OTrIOmlelmI 11potilX l1aJIO1OB - K cvMMam laijl|)loil, KOTo{phie B3MalOTcm 3a lleplloit,

iiaqlillia c I 9illalIn KajiiInapllolo iota, cnielyloiciw o 3a IOJIOm, B KoropOM 3amlJIClio o

uiellolicaal I1 Co: Jlalicnll

Conepweno B r lieplmnic 1,4 dapra 200t rojaa B jiHyx }K ctIIJImIpax, iKawllblfi Ha HeMeUKOM Hs

pYCCKOM m3biKax. IlpilIer o6a ItcKc ia IIMCIOI oItinBai vio citJiy

3a

(DexepatriBilyto Pecy6JuiKy I'epmMilHI

ta

Pcic~v6j TaAt kICTaH



Volume 2305, 1-41095

fIpoToKoA

K

CorlaweHmo

SeAepatHieioil I'ecIy6jmoii IepMaImim

II

Peclly6.iuKO1i Ta:IaoIIKItclan

o6

irii6elalllll )BOIIIOIO HaJnOI 0 10HIOIClII

B OT IIoIueiiIIIm IlajlOitB Ila ioxoxjbi II IIMyIeCTBO

OT1 Mapta 2003 roJia

B CBI311 C llojiliIlCalllleM (oi-JlauillliI MeCKtiv (IeJiepalllBiiOii Pecily611IIKOi FepmaiillI u

Pec"y6jiIKOfi TaJImIKc[all of Ili(em Ka ii orll 11B01III0I 0Iajioroo6noAcelIIu R OTHOuIeHHIil

lajioroB Ha IlOXOj)bl II i MW1 Bo 31OimIKIblM o6paitOi ynIIOJHIOMoIellIble ia TO

noIhicaw eCR juiila colJlacoaJiii iiAecJleJivliylOlie HloIooelt iI, IBJtlIOWllHleC

IleoThbeMJieMOIl *.ac 1.O COi lauellilHM

I K ciabe 7

a) EcjIII ilpeiipiinuic olooBapllBalontewNoi I ocyltapcr-a IlpoiaCT Hl3, aelR IJ011H TOBapbl

'iepe3 HoclollHHoe y-pxC)aeliieC B JjpyroM JJOIoBapHBalouleMCjl rocyAapcBe Hrll

ocyLuecTBmRLer B tHeM KoMMep-IecKyIo A.eJTeJlbHOCTb, TO CyMMbl flpH6biJill aaHHOro

flOcTo anmOrO ytipe)K CH11 IlICqlICJl]lOTCH He ia OCtiOne BlpyeIHoH npenlpHlTleM

lipit 3TOM COBOKylIoI cyMMbl, a ilmllb Ha OCliole TOll CyMMbl, Kolropam Mo)Iel 6bMtm

OTHeceHa IC 4)aKTIeCKOl nipo maiiiot imll KOMMep-leCKOr )tewrJIlIIOCTl FOCTOIHHOIO

y-1peWeeHI1N.

b) Ecnii npenlnpnme IIMeer HOCTOMiHHoe yipewaetine B ApyroM tlronapsaloutmCMc

rocynapcTse. TO CyMMbi flpH6blit laHHOrO HOCTOIHHOrO yipeC/leHHR, tIOJlyCHHbIC

Jin6o B CBSl3H C KOwrpalKTBMII. B iaCTHOcTII, 0 npoIeKTIIpOBaHHIl. nOCiraBic, MOHT2aICe
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HlRI cTpoIITenbcTBe npombiwie"Horo, KoMMepiecKOrO HnrI nayqnHoro o6opyAosaH 9
"ii o6wewra, 11i160 B CBR31I c rOCyaapcToeHHIMM 3aKa3aMIH, IICqHCAIO-r He Ha OcHoBe

COBOKYnHOrI ueHbl KrOHTpaKra , a JHiub Ila OCIlOBe TOil qlCTII KompaTa, KoTopal

*aKTHIWeCKII BblIIOJIHleTCrc OCTONHHbIM yqipe*IllCeM B TOM ,lOrOBapHBaOuleMCfl

rOCyjiapCTBe, B KOTOPOM OHO pacnoiioaeHo CyMMb 11p116bhi oT IIOcTaBKH -ToIapoB

IIOCTORIIEIOMy ylpe)KteHlIHO in CyMMbi pllp6 bJIII B CBR311 C TOl *acTbio KOHTpakTa.

KOTOpaR BblOIIIeTCR B TOM JloroBapiwaioulemcM IocynapcTe, B KOTOpOM axojurrca

MecTOtlaxOKLItIIc OJIOBHOFO nowipa~uenii.si nPelpc rriiR, Moryt o6.1araTbcm

HaJlOFOM TOJIbKO B 3"rOM rocyjlapcTBe.

c) Bo3Harpau/eul -ia ICXllilieCKiie ycuyrli, BKJtto'ias allaJillTlolecKile pa3pa6oTKI. H1.j

Ipoe0KTbl liaylHOU0, reoniOruleckoro rn1Go TexIIwiecKolO xapaKTepa. 3a KOHTpaKTbl o

KOHCTpyKIIIII. kKJI0Iafl ilpliuiaitJe)Kamlne K II1M IlepTC 11l, i1lll 3a AeleTeJibHOCTb nO

KOIcyJIbilipoBaIHIIo wuill Ha.opy (MOIIIIOpulllY) C'IIITaloTCg B03Harpa*aleHlIRMlI, K

KOTOpbIM .pume.rnOrca iioJonoweiim labi 7 (orsnamenim

2 K craTbaM 10 1 Ill

HecMorpa iia IiojIOeIIu craretO 10 iu I I ('Orl'lllIril. 11llBIIJlelIi H IpOUeHTbl MOr-vTy

o6jialaTbCR iianioroM B ItoroBapilBaionuIeMci I'OCyJIapC-iBC, B KOT-)POM 01] BO3HIIKJIlI, B

COOTBTCI'1BIlll C 3aKoIIojAa-reJIbCTBOM 3Toro IOCyIrapCTBa. CinJiI o11

a) ochioBahIi tia IlpaBax IUI|i flOJiloBbix ipc6oBai|Iux. Iipe;tycMarpilBaiouhIx yqaCTIie B

upt1b6iii, BmOtian aoxOn1i,1 IieilaCHForo viaCTIMiIKa, flOjlyqaeMble ItM OT cBoero

iojieBoito y*acrlsi B Ka41CCT1C itrllactOiO viacrillilKa, IOO'Ibl OT KpeaIITOB (3aiiMoB),

lIa21.erllIHbIX nlpaBoM ila VY-ICTIIC B Iipti6bIuII a TalK~e oI o6 niirawinl- C npaBOM iia

ytlacTlte B IlpIl6bnnll B I1OIIMatli tiaJOlOBOlrO iaKOhlO!IaTCeJbcIBa SeJCepaTlIBHOfl

Pecniy6nlI lepmaini., ii

b) no~anaeaKaT BbPICTy iipil IICIIICJIIIIII IlplIlblflll IIjlaTeJnbutika CYMM RIIBIIIeHAtOB AH.

flpoulroB

3. K cTaTbe 25

ECAIH s COOTBeTCrBIIII C HaWi0olanbHbM 3aKoHoJIaTCe1bCTBOM Ha OCHOBaHHH CornaweHn,.

nCpe.IoTca CBCACHR, KaCaIOutCca )HI3H-iecKHx im.nA, To C yqeTOM npasoBBx al(Tos Ka)lcaoro

Aorosapumioiowemcii rocyAapCIBa IJOnIOJlHIiTeJabHO 12erICTBnyOT cJieAylOuuie nonoe.HH
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a) Hcno.rib3oBalilHe cBe~leHilif 1pIMalmOttuim y-ipe~jKleHleM RonyciaeTc TOjibxO B

yKIaflHEbX ueIaIx .1 TOJIbKO B COOTBeTCTBIIII C yCJ1OBIIRIMI, npeIyCMOTpeHHbiMH

nepe~atOtHM yipe)ACAeH item

b) npllHlMalomee y'IpeKlleHIle CTaBIIT B 113BCCTHOCgb nepenaewee cBeneHilil yqpe.YeHile

no ero ilpoCb6e o6 ilcn1onb3oBalIIil "epeianiitlx CBeiieHIIt ii nojyIeHHbX C IIX

IIOMOIliblO pe3y2IbTaTax

c) CBaeem, KacaiullleCm (III311-'CCKIIX J11111, MOIVI Gblfb nepeaiiaib TOJnbKO B

KoMmllelelTlbie y-pewKJietil. tix niocji eiytoiila iiepe1;taa -apyFlIM yVnpe*JleHl HM MO)KCeT

ipoHCXO21irlb TrojbKO C ilpeiiqaplirCJibnnoro coiJaclt iiCpejalOltterO yqtpe>JIeHIt

d) Iiepenatomee yipewtemu o6siaiu cJtcjjutmt sa IIOCIOBepHOCTbIO nepeaaeMbix

coejiemifii, a TatOe 3a ix IjeoOxolliMOcTblO ii ajLeKBaTHOCTbIO uelnsM, tM oTOpbie

nipecjley-ica itepea'elli ciselCti Ip 31rON cJIehtyel yiTTblBaTb ,ieiicTBytoLIe B

paMbax IlalmliiOaJibllOro 0akoiuioaTCJIbCT[Ba 3ai ileI.j ita nlepeAany CBeJCHIIii Ecin

ogabitlBae-rcm. ,iro 6 iul iltC2l1iamlibl Ile l0CIoeillill CBCtC1iI1R IIJIII cBeleltIIR. He

nlozuie)IwaItIie ilepcitaw, it) of (3"ItoM iIco)\xo0.INIO ile3aMCmjUitflebHO 113BCCFlIb

ipitlnlMmalOlmee ylpeCl(hIctc 110 00)1 tallo ilu1)0il IBOJI lb lix tlCflpaBJelllle 113111

yfll4tTt)WlK fllll

e) 11o 3aRBJlll iiio 31111i1 t pcCoBamitIol 0 3llilia CMv bbialaC1csi cilpaBKa O flepe wale

KacalOilIiXCRl ero cBeIIIIII, a iakA x o IIpc J1IlO tatacMbX 1ICII)IX im g IcllOJibioBalimlmi

B biula-a cIIpaf KiI l iBI I I Oii arCJtmlet I11. o'{;Jill a 1J.4213i l IoKablBaeT, LTO

rocynapc -iaell iaa iOC " PaClfl )1itllCTb Ola blriBl b i3mblwiaC CilpaBbilpeBaJiIipyeT

itall 3allHTpCeCBalltlloTbiO yllOMmilylOIO lllm)a B cc l1i1tlltll B Oc-raJIbHOM ilpaBa

13nsiliTepecoBnaitlOfo 0 211i1) a 1 i0tlcille Ct1aBKII o6 ItMeIOilIIxc 0 HeM CBe1tcHItsiX

perlyJimpytor tiatlitlaJbliblM 3axOiiotxa remi.cl toM TOrO JRorOeapitisatomeroci

rocy2aapcTna. Ha TC)pIT1OpIIII KOTOPO1O -3alipaiiia i lC CliipanKa

f) EcJIII KOMV-JH160 i.poitBonpahio jptlql.liRerCtI VIIICI e Bc]Bejie Dtie nepeiam CBeaCHni

B paMKaX O6MeHa iil~mopMauinefi no Cortjamemno, o HeTclTaemocTb nepeji HUM B TOi

cB1311 HteceT rlIIIIIMatOmle yipe2el~te B COmIBCTCTBIIII C ero HalIIOHa]bHblM

3aKOHOjaTe.ilbCTOM. Oio Itie MoJeT B OTHOUeHiII itoecuero ymep6 nimla CCbijmaTbCm

B onpanat.e Ha TO. 'ITo ytitep6 6bi npttnnmett IepeltatOluimi ,;BeaeIRIA yMpeWieHICeM

g) EcrIII HaLUiiOHaJIbHOe -3aKOHO1aTeJbCTBO. B pamkax KOTOpOFO aeicTByeT nepeamomuee

y'pewlCeHe, npelychaTpzteaeT B OTHOItieHtiII lepeitaitmbix CoeJneHlIH, xacato.uItxcn

)H311tIeCKILX JIMU, oco6be rpatina yim1UroAeHI,-. 1- nepe~atawee y'pew.lente

yxa3biBae-i Ha 1O npimnMamoueMy y'ipejteniwl. He3atItciMo OT 3'OrO

3aKolloAaTeJtbc-Tsa, nepejlailmilhe CBeJAeHIIRI, Kacalotlleca 4)9I3HMeKHX Jfltl, rOiAnexKaT
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yHHq'roxieHHIO, ecJii OHn 
6

onibtue He Tpe6yOTCji Ann uenei, AnJi KOTOpbiX OHH 
6 bijim

nepe.4aHI.

h) Hepeaowee it npummaiomee y-ipewaenisi o6nalIbi *OKYMeHTajibHO

3aperHcTpHpOuaTb rnepeAa'y 1 noiyiene cnleuaeit, Kacaiowaaxcn 4I3H'tecKnx rntu.

i) Hepexaowee it npipInIaiMMee yipe)jenoa o65a3aHbi axefic'rBeHHo oxpaHNrb

nepeaHHble B OTHOIUeHIII (II31ICCKIIX JIl1 CBC(IIeIIIN OT AocTyna K HUM, IX

|I3MeHeHIIR it paruaieHnR JiIIaUMIl, He IIMeIoWIIMII Ha TO HpaBo.
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE FEDERAL
REPUBLIC OF GERMANY AND THE GOVERNMENT OF THE
REPUBLIC OF TAJIKISTAN FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND CAPITAL

The Federal Republic of Germany and the Republic of Tajikistan,

Desiring to promote the development of mutual economic relations by removing tax
obstacles,

Have agreed as follows:

Article 1. Personal scope

This Agreement shall apply to persons who are residents of one or both Contracting
States.

Article 2. Taxes covered

(1) This Agreement shall apply to taxes imposed on income and capital on behalf of
the Contracting State, one of its lands, or one of its administrative-territorial entities,
irrespective of the manner in which they are levied.

(2) Any taxes imposed on total income, total capital or elements of income or capital,
including taxes on gains from the alienation of movable or immovable property and taxes
on total wages or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital gains, shall be re-
garded as taxes on income and capital.

(3) The taxes existing at this time to which this Agreement shall extend are, in
particular:

a) in the Republic of Tajikistan:

the tax on income (profits) of legal persons;

the personal income tax;

the tax on the property of legal persons and individuals;

(hereinafter referred to as "Tajik taxes").

b) in the Federal Republic of Germany:

the personal income tax;

the corporation tax;

the trade tax;

the capital tax;

including tax surcharges for them;

(hereinafter referred to as "German taxes").
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(4) This Agreement shall apply to any similar or essentially comparable taxes that are
imposed after the signing of this Agreement to supplement or replace existing taxes. The
competent authorities of the Contracting States shall notify each other of any substantive
changes made to their tax laws.

Article 3. General definitions

(1) For purposes of this Agreement, unless the context otherwise requires:

a) the terms "Contracting State" and "other Contracting State" mean the territory of
those States, as well as the sea bed and its subsoil beneath the territorial sea and the waters
above them, in which either State exercises sovereign rights and jurisdiction under interna-
tional law and domestic law for purposes of exploring for, developing, or conserving natu-
ral resources both living and nonliving, as well as for purposes of managing them;

b) the term "person" means an individual, a company or any other body of persons;

c) the term "company" means a legal person or legal entity that, for tax purposes, is
regarded as a legal person;

d) the term "enterprise" means the performance of commercial activities;

e) the term "commercial activities" also includes the performance of activities involv-
ing the provision of independent professional services or other activities of an independent
nature;

f) the terms "enterprise of the Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State" mean, respectively, an enterprise controlled by a person that is a resident of the
Contracting State and an enterprise controlled by a person that is a resident of the other
Contracting State;

g) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated by
an enterprise whose effective management is situated in a Contracting State, except in cases
in which the ship or aircraft is operated exclusively between points in the other Contracting
State;

h) the term "national" means:

(i) in relation to the Republic of Tajikistan:

any individual possessing the nationality of the Republic of Tajikistan, as well
as any legal person, simple partnership or other body of persons established un-
der prevailing Republic of Tajikistan law;

(ii) in relation to the Federal Republic of Germany:

any German as defined in the Basic Law for the Federal Republic of Germany,
as well as any legal person, simple partnership or other body of persons estab-
lished under prevailing Federal Republic of Germany law;

i) the term "competent authority" means:

(i) in relation to the Republic of Tajikistan, the Ministry of Finance and the indi-
viduals it authorizes or an agency to which it assigns its authority;

(ii) in relation to the Federal Republic of Germany, the ministry of finance or an
agency to which it assigns its authority.
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(2) Unless context otherwise requires, in the application of this Agreement by a Con-
tracting State, any term not defined in the Agreement shall have the meaning that, during
the term of the Agreement, is assigned to it by the tax laws of that State to which this Agree-
ment applies, and the meaning under the tax law employed in that State shall override any
meaning that the term may have in another legal field of that State.

Article 4. Resident

(1) For purposes of this Agreement, the term "resident of the Contracting State" shall
mean any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management, or any other criterion of a similar nature, includ-
ing the State itself, its lands, and their administrative-territorial entities. This term, howev-
er, shall not apply to any person who is liable to tax in that State in respect solely of income
from sources in that State or in respect of capital situated in that State.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 of this article, an individual is a
resident of both Contracting States, the following provisions shall apply:

a) The person shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent
home; if he has a permanent home in both States, he shall be deemed to be a resident of
only the State with which his personal and economic relations are closer (centre of vital in-
terests);

b) If the State in which the person has his centre of vital interests cannot be determined
or if the person does not have a permanent home in either of the States, he shall be deemed
to be a resident of only the State in which he has an habitual abode;

c) If the person has an habitual abode in both States or if he has an habitual abode in
neither of them, he shall be deemed to be a resident of only the State of which he is a na-
tional;

d) If the person is a national of both States or of neither of them, the competent author-
ities of the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 of this article, a person other than
an individual is a resident of both Contracting States, the person shall be deemed to be a
resident of the Contracting State in which its place of effective management is situated.

(4) A simple partnership shall be deemed to be a resident of the Contracting State in
which its place of effective management is situated. The restrictions with respect to the oth-
er Contracting State's right to tax that are stated in articles 6 through 21 of this Agreement
shall apply, but only insofar as the simple partnership's income from that other State and its
capital located therein are liable to tax in the first State.

Article 5. Permanent establishment

(1) For purposes of this Agreement, the term "permanent establishment" means a fixed
place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly carried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) A place of management;



Volume 2305, 1-41095

b) A branch;

c) An office;

d) A factory;

e) A workshop;

f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural re-
sources.

(3) A building site or installation project shall be a permanent establishment solely if
it lasts for more than 12 months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this article, the following shall be
deemed not to be a permanent establishment:

a) Facilities used solely for the purpose of storage, display or delivery of merchandise
or goods belonging to the enterprise;

b) Stocks of merchandise or goods that belong to the enterprise and that are maintained
solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) Stocks of merchandise or goods that belong to the enterprise and that are maintained
solely for the purpose of processing or refining by another enterprise;

d) A fixed place of business that is maintained solely for the purpose of purchasing
merchandise or goods, or of collecting information, for the enterprise;

e) A fixed place of business that is maintained solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other types of activity of a preparatory or auxiliary character;

f) A fixed place of business that is maintained solely for the purpose of carrying on the
types of activity enumerated in subparagraphs a) through e) of this paragraph, provided that
the overall activity of that fixed place of business resulting from the combination is of a pre-
paratory or auxiliary character.

(5) If a person other than the independent agent indicated in paragraph 6 of this article
acts on behalf of an enterprise and has in the Contracting State the authority to conclude
contracts on behalf of the enterprise and habitually exercises that authority in the State, that
enterprise, notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2 of this article, shall be
deemed to have a permanent establishment in that State in respect of any activities that that
person undertakes for the enterprise, unless those activities are limited to the types men-
tioned in paragraph 4 of this article and, if exercised through a fixed place of business,
would not make that fixed place of business a permanent establishment of the provisions of
that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in the State through a broker, general com-
mission agent or other independent agent, provided that such persons are acting in the
ordinary course of their commercial activities.

(7) The fact that a company that is a resident of a Contracting State controls or is con-
trolled by a company that is a resident of the other Contracting State or that carries on busi-
ness in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise) shall not
of itself make either company a permanent establishment of the other.
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Article 6. Income from immovable property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agricultural or forestry enterprises) situated in the other Contracting
State may be taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the meaning that it has under the law of
the Contracting State in which the property is situated. The term shall, in any case, include
property accessory to immovable property, livestock and equipment used in agriculture and
forestry, rights to which the provisions of law on landed property apply, rights of use of im-
movable property and rights to variable or fixed payments as compensation for developing,
or the right to develop, mineral resources, sources and other natural resources; ships and
aircraft shall not be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph 1 of this article shall apply to income from the direct
use of immovable property and its rental or leasing, as well as from the use of immovable
property in any other form.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 3 of this article shall also apply to income from
the immovable property of an enterprise.

Article 7. Business profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State may be taxed in that State only,
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as indicated, its profits
may be taxed in the other State, but only insofar as the profits are attributable to that per-
manent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3 of this article, if an enterprise of a Con-
tracting State carries on its business in the other Contracting State through a permanent es-
tablishment situated therein, there shall, in each Contracting State, be attributed to that
permanent establishment the amounts of profit that it might be expected to make if it were
engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions as an inde-
pendent enterprise acting wholly independently of the enterprise of which it is a permanent
establishment.

(3) In the determination of the profits of a permanent establishment, expenses incurred
for the needs of the permanent establishment may be deducted, including management and
general administrative expenses, regardless of whether they arose in the State in which the
permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) If it is customary in a Contracting State to determine the profits to be attributed to
a permanent establishment by means of an apportionment of the total profits of the enter-
prise to its individual subdivisions, no provisions in paragraph 2 of this article shall pre-
clude the Contracting State from determining the profits to be taxed in accordance with the
customary method of apportionment; the method selected for the apportionment, however,
must be such that its result conforms to the principles of this article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by the permanent establishment of merchandise or goods for the enterprise.
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(6) In the application of the preceding paragraphs of this article, the profits attributed
to a permanent establishment must be determined by the same method each year, unless
there are sufficiently good reasons to do otherwise.

(7) The provisions of this article shall also apply to income derived from participation
in a simple partnership. The article shall also extend to emoluments paid to a participant of
the simple partnership by that partnership for the participant's activities carried out in the
interests of the partnership and for the extension of credits (loans) or the transfer of eco-
nomic assets if such emoluments, under the tax law of the Contracting State in which the
permanent establishment is situated, are attributed to income received by the participant
from that permanent establishment.

(8) If profits include income dealt with in other articles of this Agreement, the provi-
sions of those other articles shall not be affected by the provisions of this article.

Article 8. Maritime, inland water, and air transport

(1) Profits derived from the use of ships and aircraft in international traffic shall be tax-
able only in the Contracting State in which the place of the effective management of the
enterprise is situated.

(2) Profits derived from the use of ships intended for inland water transport shall be
taxable only in the Contracting State in which the place of the effective management of the
enterprise is situated.

(3) For purposes of this article, the term "profits derived from the operation of ships or
aircraft in international traffic" shall also include profits derived from:

a) the irregular bareboat rental of ships or aircraft

b) the use or rental of containers (including trailers and equipment belonging to the
trailers that is intended for container transport)

if such types of activity pertain to the operation of ships or aircraft in international
traffic.

(4) If the place of effective management of a maritime or inland water transport enter-
prise is situated aboard a ship, it shall be deemed to be situated in the Contracting State in
which the ship's home port is situated or, in the absence of a home port, in the Contracting
State of which the person operating the ship is a resident.

(5) The provisions of paragraph 1 of this article shall also apply to profits from partic-
ipation in a pool, a joint venture, or an international transport agency.

Article 9. Associated enterprises

(1) Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the manage-
ment, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,
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and in such cases both enterprises in their commercial or financial relations are obliged
to observe conditions that are agreed to or are imposed on them and that differ from those
that would exist between independent enterprises, the profits that could have been derived
by one of the enterprises in the absence of such conditions, but, because of the conditions,
were not derived may be regarded as profits of that enterprise and taxed accordingly.

(2) If, in a Contracting State, profits for which an enterprise of the other Contracting
State have been taxed in that other State are regarded as profits of an enterprise of the first
State and, accordingly, are subject to tax and if the attributed profits involve amounts that
could have been derived by the enterprise of the first-mentioned State and the conditions
agreed to between the enterprises coincide with conditions that would have been agreed to
between independent enterprises, the other State shall make the appropriate adjustment of
the tax it levies on those profits. Notwithstanding such an adjustment, the rest of the provi-
sions of this Agreement must be observed; if necessary, the competent authorities of the
Contracting States shall consult each other.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company that is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) Such dividends, however, may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident, in accordance with the laws of the State; if,
however, the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contracting State,
the tax must not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
(other than a simple partnership) that holds directly at least 10 per cent of the capital of the
company paying the dividends;

b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

The provisions of this paragraph shall not affect the taxation of the company with re-
spect to profits from which dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this article means income from shares, from rights
or certificates to participate in profits, from mining shares or from founders' shares or other
income that, under the laws of the State of which the company distributing the profits is a
resident, is equivalent in tax terms to income from shares, as well as profits distributed on
the basis of investment fund share certificates.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 of this article shall not apply if the beneficial
owner, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State of which the company paying the dividends is a resident through a permanent estab-
lishment situated therein and the share participation for which the dividends are being paid
is effectively connected with that permanent establishment. In such a case, the provisions
of article 7 of this Agreement shall apply.

(5) If a company that is a resident of a Contracting State derives profits or income from
the other Contracting State, the other Contracting State may not impose a tax on the divi-
dends paid by that company, except in cases in which such dividends are paid to a resident
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of that other State or in which participation for which dividends are paid is effectively con-
nected with a permanent establishment situated in that other State, or impose an undistrib-
uted profits tax on the profits of that company, even if the dividends paid or the
undistributed profits consist wholly or partly of profits or income derived in that other
State.

Article 11. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed solely in that other State if the resident is the beneficial owner of the
interest.

(2) The term "interest" as used in this article means income from debt-claims of any
kind, including cases in which claims are secured by a lien on land, and, in particular, in-
come from government loans and bonds, including premiums attached to them, as well as
lottery loan awards. Penalties for late payment shall not be regarded as interest as defined
in this article.

(3) The provisions of paragraph 1 of this article shall not apply if the beneficial owner,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State in
which the interest arises through a permanent establishment situated therein and the debt-
claim on which the interest is being paid is effectively attributed to the permanent estab-
lishment. In such a case, the provisions of article 7 of this Agreement shall apply.

(4) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. If, however, the payer, regardless of whether he is a resident of the Contracting
State or not, has in the Contracting State a permanent establishment and if the indebtedness
on which the interest is paid was incurred for the needs of the permanent establishment and
if the permanent establishment incurs expenses in paying the interest, the interest shall be
deemed to arise in the State in which the permanent establishment is situated.

(5) If, by reason of special relations between the payer and the beneficial owner or be-
tween each of them and some third person, the amount of the interest on the debt-claim on
the basis of which the interest is paid exceeds the amount that would have been agreed upon
by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationships, the provisions
of this article shall apply to only the last-mentioned amount. In such a case, the excess
amount may be subject to tax under the laws of each of the Contracting States and under
other provisions of this Agreement.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident to the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

(2) Such royalties, however, may also be taxed in the Contracting State in which they
arise in accordance with the laws of that State; if, however, the beneficial owner of the roy-
alties is a resident of the other State, the tax shall not exceed 5 per cent of the gross amount
of the royalties.
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(3) The term "royalties" as used in this article means payments of any kind that are
made for the use of or the right to use copyrights of literary, artistic or scientific work, in-
cluding cinematograph films, patents, trademarks, designs or models, plans, secret formu-
las or processes or for information concerning industrial, commercial or scientific
experience. The term "royalties" also includes payments of any kind that are made for the
use of or the right to use the names, portraits or other such personal rights, as well as pay-
ments for radio or television recordings that are made of performances of artistes or sports-
men.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 of this article shall not apply if the beneficial
owner, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the royalties arise through a permanent establishment situated therein and
the rights or property for which the royalties are paid are effectively connected with the
permanent establishment. In such a case, the provisions of article 7 of this Agreement shall
apply.

(5) Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a
resident of that State. If, however, the royalty payer, regardless of whether he is a resident
of the Contracting State or not, has in the Contracting State a permanent establishment and
if the obligation to pay such royalties was accepted for the needs of the permanent
establishment and if the permanent establishment incurs expenses in paying the royalties,
the royalty payments shall be deemed to arise in the State in which the permanent
establishment is situated.

(6) If, by reason of special relations between the payer and the beneficial owner or be-
tween each of them and some third person, the amount of the royalties with respect to vol-
ume of services underlying them exceeds the amount that would have been agreed upon by
the payer and the beneficial owner in the absence of such relationships, the provisions of
this article shall apply to only the last-mentioned amount. In such a case, the excess amount
may be subject to tax under the laws of each of the Contracting States and under other pro-
visions of this Agreement.

Article 13. Profits from alienation ofproperty

(1) Profits derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property that is situated in the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) Profits from the alienation of stocks and other shares in the participation of a com-
pany whose assets, directly or indirectly, consist primarily of immovable property situated
in a Contracting State may be taxed in that State.

(3) Profits from the alienation of movable property that is an asset of a permanent es-
tablishment that an enterprise of a Contracting State has in the other Contracting State, in-
cluding profits that are taken in connection with the alienation of that permanent
establishment (separately or together with the rest of the enterprise), may be taxed in that
other State.

(4) Profits from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic and
ships intended for inland water transport, as well as movable property intended for the op-
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eration of such ships or aircraft, may be taxed in only the Contracting State in which the
place of effective management of the enterprise is situated.

(5) Profits from the alienation of property not designated in paragraphs 1 through 4 of
this article may be taxed in only the Contracting State of which the person alienating the
property is a resident.

(6) With respect to an individual who was a resident of a Contracting State for at least
five years and has become a resident of the other Contracting State, the provisions of para-
graph 5 of this article shall not affect the right of the first-mentioned State to subject the
capital gains of the aforementioned individual in respect of shares of participation in com-
panies that are residents of the first-mentioned Contracting State to taxation in accordance
with its domestic legal acts until the individual has changed his place of residence. In such
a case, the capital gains taxed in the first-mentioned State shall not be taken into account
by the other State in the determination of subsequent capital gains.

Article 14. Income from work for hire

(1) Subject to the provisions of articles 15 through 18 of this Agreement, salaries, wag-
es and other such remuneration received by a resident of a Contracting State for work done
for hire may be taxed in that State only, unless the work is done in the other Contracting
State. If the work is done in that other State, the remuneration received in connection with
it may be taxed in that State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1 of this article, remuneration re-
ceived by a resident of a Contracting State for work that was done for hire in the other Con-
tracting State may be taxed in only the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a total of no more than 183 days in any
12-month period beginning or ending in the relevant tax year, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

c) the expenses incurred in the payment of the remuneration are not borne by the per-
manent establishment that the employer has in the other State.

(3) The provisions of paragraph 2 of this article shall not apply to remuneration for
work done by hired individuals whose services are commercially leased out.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this article, remuneration for work
done for hire aboard a ship or aircraft operated in international traffic or aboard a ship in-
tended for inland water transport may be taxed in the Contracting State in which the place
of effective management of the enterprise operating the ship or aircraft is situated.

Article 15. Fees for members ofsupervisory boards and boards of directors

Fees for members of supervisory boards or boards of directors and other such pay-
ments received by a resident of a Contracting State who is serving in the capacity of a mem-
ber of a supervisory board or board of directors of a company that is a resident of the other
Contracting State may be taxed in that other State.
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Article 16. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of articles 7 and 14 of this Agreement, income de-
rived by a resident of a Contracting State as a performer such as a theatre, motion picture,
radio or television artiste or as a musician or a sportsman from his personal activities in the
other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) If income derived from the personal activities performed by an artiste or sportsman
in his capacity as such accrues not to the artiste or sportsman himself, but to another person,
that income, notwithstanding the provisions of articles 7 and 14 of this Agreement, may be
taxed in the Contracting State in which the artiste or sportsman performs his activities.

(3) The provisions of paragraphs 1 and 2 of this article shall not apply to income from
activities performed by artistes or sportsmen in a Contracting State if their presence in that
State is wholly or primarily funded with state funds of the other Contracting State, one of
its lands or one of its administrative-territorial entities or by an organization recognized in
that other State as a non-profit organization (charitable organization). In such a case, the
income may be taxed in only the Contracting State of which the artiste or sportsman is a
resident.

Article 17. Pensions, annuities and other such payments

(1) Subject to the provisions of paragraph 2 of article 18 of this Agreement, pensions
and other such remuneration or annuities that are received by a resident of a Contracting
State from the other Contracting State may be taxed in the first-mentioned State only.

(2) Payments that are received by an individual who is a resident of a Contracting State
under the compulsory social insurance of the other Contracting State may be taxed, unlike
under the provisions of paragraph 1 of this article, in the other State only.

(3) Periodic and lump-sum allowances that are paid by a Contracting State or one of
its administrative-territorial entities to a resident of the other Contracting State as damages
for harm caused by political persecution or illegal acts or for harm caused by military op-
erations (including compensatory payments or benefits), compulsory military or alternative
civilian service, crime, inoculations or other such events may be taxed in only the first-men-
tioned State, unlike under the provisions of paragraph 1 of this article.

(4) The term "annuity" means a stated sum that is paid at regular, established intervals,
for life or for a specified or ascertainable period of time, under an obligation that stipulates
those payments as compensation for adequate service in the form of money or material
valuables.

(5) Maintenance payments to dependents, including child-support payments that are
paid by a resident of a Contracting State to a resident of the other Contracting State, shall
be exempt from taxation in that other State. This provision shall not apply if those payments
in the first-mentioned State are subject to deduction from the aggregate taxable income of
the payer; amounts that, for purposes of alleviating the social burden, are not taxed shall
not be regarded as a deduction as defined in this provision.
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Article 18. Government service

(1) a) Salaries, wages and other such remuneration, with the exception of pensions,
paid by a Contracting State, one of its lands or one of its administrative-territorial entities
or by another legal person of public status of that State to an individual for service per-
formed for that State, one of its lands or one of its administrative-territorial entities or an-
other legal person of public status may be taxed in that State only.

b) Such remuneration, however, may be taxed in only the other Contracting State if the
service is performed in that other State and the individual is a resident of that State, as well
as:

aa) is a national of that State or

bb) did not become a resident of that State solely for the purpose of performing
the service.

(2) a) Pensions paid by a Contracting State, one of its lands or one of its administrative-
territorial entities or by another legal person of public status of that State or by a fund cre-
ated by that State, one of its lands or one of its administrative-territorial entities or by an-
other legal person of public status to an individual for service performed for that State, one
of its lands or one of its administrative-territorial entities or another legal person of public
status may be taxed in that State only.

b) Such pensions, however, may be taxed in only the other Contracting State if the in-
dividual is a resident and a national of that other State.

(3) With respect to remuneration and pensions for services rendered in connection with
the business activities of a Contracting State, one of its lands or one of its administrative-
territorial entities or another legal person of public status, the provisions of articles 14, 15,
16 or 17 of this Agreement shall apply.

(4) The provisions of paragraph 1 of this article shall apply to, respectively, remuner-
ation paid under a technical assistance programme of a Contracting State, one of its lands
or one of its administrative-territorial entities with funds earmarked exclusively by that
State, that land or that administrative-territorial entity for specialists or volunteer assistants
sent to the other Contracting State with the consent of the first State.

(5) The provisions of paragraphs 1 and 2 of this article shall apply to, respectively, re-
muneration paid by or on behalf of the Goethe Institute Inter N aciones or the German Ac-
ademic Exchange Service of the Federal Republic of Germany. The competent authorities,
by mutual consent, may reach agreement on the use of the appropriate approach to the re-
muneration of other such establishments of the Contracting States. If such remuneration is
not taxed in the founding State of the establishment, the provisions of article 14 of this
Agreement shall take effect.

Article 19. Instructors, teachers and students

(1) An individual who, by invitation of a Contracting State or university, institution of
higher learning, school, museum or any other cultural institution of that Contracting State
or under an official cultural exchange, is present in that Contracting State for no more than
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two years for the exclusive purpose of providing instruction, reading lectures or doing re-
search in such institutions and who is a resident of the other Contracting State or was such
until entering the first-mentioned State shall be exempt of taxes in the first State with re-
spect to remuneration he receives for his work, provided that such remuneration is derived
from sources outside that State.

(2) Payments for maintenance, education or training that are received by a student,
trainee or other student who is in a Contracting State for the exclusive purpose of his edu-
cation or training and who is a resident of the other Contracting State or was such until en-
tering the first-mentioned State shall not be subject to tax in the first-mentioned State if the
sources of those payments are outside that State.

Article 20. Other income

(1) Income that is derived by a resident of a Contracting State and was not considered
in the preceding articles of this Agreement, regardless of its origin, may be taxed in that
State only.

(2) The provisions of paragraph 1 of this article shall not apply to income other than
the income from immovable property if the recipient, who is a resident of a Contracting
State, carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein and the rights or property holdings with respect to which that income is paid
are effectively connected with the permanent establishment. In such a case, the provisions
of article 7 of this Agreement shall apply.

Article 21. Property

(1) Immovable property that belongs to a resident of a Contracting State and is situated
in the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) Movable property that is an asset of a permanent establishment that an enterprise
of a Contracting State has in the other Contracting State may be taxed in that other State.

(3) Ships or aircraft operated in international traffic, as well as movable property that
is intended for operating such ships or aircraft, may be subject to tax in only the Contracting
State in which the place of effective management of the enterprise is situated.

(4) All other elements of the property of a resident of a Contracting State may be taxed
in that State only.

Article 22. Elimination of double taxation in the State of residency

(1) With respect to a resident of the Republic of Tajikistan, taxes shall be assessed as
follows:

If a resident of the Republic of Tajikistan receives income or owns property that, under
the provisions of this Agreement, may be taxed in the Federal Republic of Germany, the
Republic of Tajikistan shall allow:

a) the deduction from that resident's income tax of an amount equal to the income tax
paid to the Federal Republic of Germany;
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b) the deduction from that resident's property tax of an amount equal to the property
tax paid to the Federal Republic of Germany.

Those deductions, in any case, shall not exceed the portion of the income tax or prop-
erty tax that was assessed before the granting of the deduction pertaining to the income or
property holdings that may be taxed in the Federal Republic of Germany under its law.

If, under the provisions of this Agreement, income or property holdings of a resident
of the Republic of Tajikistan are exempt from Tajik taxes, the Republic of Tajikistan may
nonetheless, in calculating the tax on the remaining portion of the income or property of
that resident, take into account the income or property holdings exempted from tax.

(2) With respect to a resident of the Federal Republic of Germany, taxes shall be as-
sessed as follows:

a) income from the Republic of Tajikistan, as well as property holdings situated in the
Republic of Tajikistan, that, under this Agreement, may be taxed in the Republic of Tajiki-
stan and do not come under subparagraph b) of this paragraph shall be excluded from the
tax base for German taxes.

With respect to income from dividends, the preceding provisions shall apply only if
those dividends are paid by a company (other than a simple partnership) that is a resident
of the Federal Republic of Germany or a company that is a resident of the Republic of
Tajikistan and at least 10 per cent of whose capital belongs directly to a German company
and if the income was not deducted when the profits of the company paying the dividends
were determined.

For purposes of property taxation, share participation whose dividends, were they paid,
would be subject to exclusion from the tax base under the provisions of the preceding por-
tions of this subparagraph shall also be excluded from the tax base for German taxes.

b) under the provisions of German tax law on offsets against foreign taxes when Ger-
man taxes to be collected on income are levied, an offset shall be made against Tajik taxes
paid on the below-listed income under Republic of Tajikistan law and in accordance with
this Agreement:

(i) dividends that do not come under subparagraph a) of this paragraph;

(ii) royalties;

(iii) income that, under paragraph 2 of article 13 of this Agreement, may be taxed in
the Republic of Tajikistan;

(iv) income that, under paragraph 3 of article 14 of this Agreement, may be taxed in
the Republic of Tajikistan;

(v) fees for members of supervisory boards and boards of directors;

(vi) income as defined in article 16 of this Agreement.

c) with respect to income as defined in articles 7 and 10 of this Agreement and the
property holdings underlying it, the provisions of subparagraph b) of this paragraph shall
apply in place of the provisions of subparagraph a) of this paragraph if a resident of the Fed-
eral Republic of Germany does not provide substantiation that the permanent establishment
in the business year (reporting year) in which he drew profits or a company that is a resident
of the Republic of Tajikistan, in the business year (reporting year) to the account of which
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it distributed profits, derived its gross income exclusively or almost exclusively from types
of activity that come under items 1 through 6 of subparagraph 1 of paragraph 8 of the Law
of the Federal Republic of Germany on Foreign Taxes; the same provisions apply with re-
spect to immovable property intended for the needs of a permanent establishment and in-
come taken on it (paragraph 4 of article 6 of this Agreement), as well as with respect to
profits from the alienation of that immovable property (paragraph 1 of article 13 of this
Agreement) and movable property that is an asset of the permanent establishment (para-
graph 3 of article 13 of this Agreement).

d) The Federal Republic of Germany, however, reserves the right to take into account
income or property holdings excluded from the imposition of German taxes when it estab-
lishes the tax rate to be applied in the Federal Republic of Germany.

e) Notwithstanding the provisions of subparagraph a) of this paragraph, double taxa-
tion shall be eliminated by means of the tax offsets under subparagraph b) of this paragraph:

(i) if, in the Contracting States, income or capital is classified under different provi-
sions of this Agreement or is assigned to different persons (except for the cases under arti-
cle 9 of this Agreement) and that conflict cannot be resolved with the procedure given by
the provisions of paragraph 3 of article 24 of this Agreement, and when, given the differing
classification or assignment, the income or property holdings would not be subject to tax-
ation or would be subject to a smaller tax than in the absence of such a conflict, or

(ii) if the Federal Republic of Germany, after consultation, provides notification,
through diplomatic channels, of other income to which it intends to apply the tax offset un-
der subparagraph b). Double taxation with respect to that income shall be eliminated
through tax offsets under subparagraph b) beginning on the first day of the calendar year
following the calendar year in which it provided notification.

Article 23. Non-discrimination with regard to taxation

(1) Nationals of a Contracting State may not be subjected in the other Contracting State
to any taxation or requirement connected therewith that is other or more burdensome than
the taxation and connected requirements to which nationals of that other State, under the
same circumstances, particularly with respect to residence, are or may be subjected. Not-
withstanding the provisions of article 1 of this Agreement, this provision shall also apply
to persons who are not residents of either Contracting State.

(2) Stateless persons who are residents of a Contracting State may not be subjected in
either Contracting State to any taxation or any requirements connected therewith that is oth-
er or more burdensome than the taxation and connected requirements to which nationals of
the State concerned, under the same conditions, are or may be subjected.

(3) The taxation on a permanent establishment that an enterprise of a Contracting State
has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State than
the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities. This
provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents of the
other Contracting State any tax exemptions, allowances or reductions that it grants to only
its own residents.
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(4) Where the provisions of paragraph 1 of article 9, paragraph 5 of article 11 or para-
graph 6 of article 12 of this Agreement do not apply, interest, royalties and other disburse-
ments paid by an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting
State shall, in the determination of the taxable profits of that enterprise, be deductible under
the same conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Sim-
ilarly, any debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting
State shall, in the determination of the taxable property of the enterprise, be deductible un-
der the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

(5) Enterprises of a Contracting State the capital of which is wholly or partly owned or
controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith that is other or more burdensome than the taxation and connected require-
ments to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(6) The provisions of this article shall, notwithstanding article 2 of this Agreement, ap-
ply to taxes of every kind and description.

Article 24. Mutual agreement procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Agree-
ment, he may, without prejudice to the remedies provided by the domestic law of those
States, present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a
resident or, if his case comes under paragraph 1 of article 23 of this Agreement, to that of
the Contracting State of which he is a national. The case must be presented within three
years from the first notification of the action resulting in taxation not in accordance with
the provisions of this Agreement.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with this Agreement. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
this Agreement. They may also consult with each other on how avoidance of double taxa-
tion may be achieved in cases not considered by this Agreement.

(4) For purposes of reaching an agreement in accordance with the above provisions of
this article, the competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly, in, if necessary, a joint commission consisting of the mentioned authorities
or their representatives.
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Article 25. Exchange of information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Agreement or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes of every kind and description collected on
behalf of the Contracting State, one of its lands or one of its administrative-territorial enti-
ties only insofar as the taxation thereunder is not contrary to this Agreement. The exchange
of information is not restricted to the provisions of articles 1 and 2 of this Agreement. Any
information received by a Contracting State shall be treated as secret in the same manner
as information obtained under the domestic laws of that State and shall be disclosed to only
persons or authorities (including courts and administrative bodies) involved in the assess-
ment or collection of, the enforcement or prosecution in respect of, or the decision-making
with respect to objections or complaints concerning the taxes referred to in the first sen-
tence of this paragraph. Those persons or authorities may disclose the information in public
court proceedings or in judicial decisions.

(2) The provisions of paragraph 1 of this article shall not be construed to impose on a
Contracting State the obligation:

a) to carry out, for purposes of supplying information, administrative measures at vari-
ance with the laws or administrative practice of that State or of the other Contracting State;

b) to supply information that is not obtainable under the laws or in the normal course
of administration of that State or of the other Contracting State;

c) to supply information that would disclose any trade, industrial, business or profes-
sional secret or business process or information the disclosure of which would be contrary
to public policy (ordre public).

Article 26. Provisions for taxation at source

(1) If, in a Contracting State, the taxes on dividends, interest, royalties or other income
derived by a resident of the other Contracting State are collected by means of withholding,
the right of the first-mentioned State to withhold the tax at the rate provided for under do-
mestic law shall be unaffected by this Agreement. A tax collected by means of withholding
shall, at the request of the taxpayer, be refunded when and to the extent that it is reduced or
eliminated by authority of this Agreement.

(2) Requests for a tax refund shall be filed before the end of the fourth year following
the calendar year in which the withheld-at-source taxes on dividends, interest, royalties and
other income were assessed.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 1 of this article, each Contracting
State shall create procedures for the disbursement of income that, under this Agreement, in
the state in which the income arose, is not taxable or is subject to a reduced tax, with no
withholding or with withholding of only the tax specified in the relevant article of this
Agreement.

(4) The Contracting State in which the income arose may require the competent author-
ity's verification of residency in the other Contracting State.
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(5) The competent authorities may, by mutual agreement, adjust the implementation of
this article and, if necessary, establish other procedures for implementing the tax reductions
or exemptions specified in this Agreement.

Article 27. Application ofAgreement in special cases

This Agreement shall not be construed to obstruct the employment by a Contracting
State of its domestic laws to prevent tax avoidance and tax evasion. If the preceding provi-
sion results in double taxation, the competent authorities, in accordance with the provisions
of paragraph 3 of article 24 of this Agreement, shall consult with each other on methods to
avoid such double taxation.

Article 28. Members of diplomatic missions and consular posts

(1) The provisions of this Agreement shall not affect the tax privileges accorded to
staff members of diplomatic missions and employees of consular posts under the general
rules of international law or under the provisions of special agreements.

(2) Notwithstanding the provisions of article 4 of this Agreement, an individual who is
a staff member of a diplomatic mission or an employee of a consular post of a Contracting
State situated in the other Contracting State or in a third State shall be deemed to be a res-
ident of the accrediting State if:

a) in accordance with international law, he is, in the State in which he is dwelling, not
subject to tax on income from sources outside that State or on property situated outside that
State, and

b) in the accrediting State, he is subject to the same obligations with regard to the tax-
ation of his total income or property as are individuals who are residents of that State.

Article 29. Protocol

The attached Protocol shall be an integral part of this Agreement.

Article 30. Entry into force

(1) This Agreement shall be ratified; the instruments of ratification shall be exchanged
as soon as possible.

(2) This Agreement shall enter into force on the date on which the instruments of rati-
fication are exchanged, and its provisions shall have effect in both Contracting States:

a) with regard to taxes withheld at source, in respect of amounts paid on or after 1 Jan-
uary of the calendar year following the year in which the Agreement entered into force;

b) with regard to other taxes, in respect of amounts of taxes that are levied over the pe-
riod beginning on 1 January of the calendar year following the year in which the Agreement
entered into force.

(3) With the entry into force of this Agreement, the Agreement between the Federal
Republic of Germany and the Union of Soviet Socialist Republics for the Avoidance of
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Double Taxation of Incomes and Property, signed 24 November 1981, in relations between
the Federal Republic of Germany and the Republic of Tajikistan, shall cease to be in force
and cease to be applied:

a) in relation to taxes withheld at source, in respect of amounts paid on or after 1 Jan-
uary of the calendar year following the year in which the Agreement entered into force;

b) with regard to other taxes, in respect of amounts of taxes that are levied over the pe-
riod beginning on 1 January of the calendar year following the year in which the Agreement
entered into force.

Article 31. Termination

This Agreement shall remain in effect indefinitely, but each of the Contracting States,
after the expiration of five years from the date this Agreement enters into force, may de-
nounce the Agreement by giving the other Contracting State written notice through diplo-
matic channels no later than 30 June of any calendar year; in such a case, this Agreement
shall cease to have effect:

a) with regard to taxes withheld at source, in respect of amounts paid on or after 1 Jan-
uary of the calendar year following the year in which notice of the denunciation of the
Agreement is given;

b) with regard to other taxes, in respect of amounts of taxes that are levied over the pe-
riod beginning on 1 January of the calendar year following the year in which the notice of
the denunciation of the Agreement is given.

Done in duplicate at Berlin, this 27th day of March 2003, in the German and Russian
languages, each text being equally authentic.

For the Federal Republic of Germany:

KLAUS SCHARIOTH

For the Republic of Tajikistan:

SAFARALI NADSCHMUDDINOW
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PROTOCOL TO THE AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE
FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY AND THE GOVERNMENT OF THE
REPUBLIC OF TAJIKISTAN FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION
WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND CAPITAL, OF 27 MARCH 2003

At the signing of the Agreement between the Government of the Federal Republic of
Germany and the Government of the Republic of Tajikistan for the Avoidance of Double
Taxation with Respect to Taxes on Income and Capital, the undersigned duly authorized
persons have agreed that the following provisions shall form an integral part of Agreement:

1. Ad article 7

a) If an enterprise of a Contracting State sells merchandise or goods through a per-
manent establishment in the other Contracting State or carries on business therein, the prof-
its of that permanent establishment shall be determined not on the basis of the total
proceeds of the enterprise, but merely on the basis of the amount that can be attributed to
the actual sales or business activities of the permanent establishment.

b) If an enterprise has a permanent establishment in the other Contracting State, the
profits of that permanent establishment derived either in connection with contracts, specif-
ically contracts for the design, supply, installation or construction of industrial, commercial
or scientific equipment or facilities, or in connection with State orders shall be determined
not on the basis of the total contract price, but merely on the basis of that portion of the con-
tract that is actually carried out by the permanent establishment in the Contracting State in
which it is situated. The profits from the supply of goods to the permanent establishment or
in connection with that portion of the contract that is carried out in the Contracting State in
which the place of the main subdivision of the enterprise is situated may be taxed in only
that State.

c) Fees for technical services, including analytical advances or designs of a scientific,
geologic or technical character, for contracts for design, including the drawings belonging
to the designs, or for activities involving consultation or supervision (monitoring) shall be
deemed fees to which the provisions of article 7 of the Agreement apply.

2. Ad articles 10 and 11

Notwithstanding the provisions of articles 10 and 11 of the Agreement, dividends and
interest may be taxed in the Contracting State in which they arise, in accordance with the
laws of that State, if they:

a) are based on rights or debt-claims stipulating participation in profits, including the
income of a silent participant derived by him from his share participation as a silent partic-
ipant and income from credits (loans) vested with the right to participate in profits, as well
as from bonds with the right to participate in profits, as defined in the tax laws of the Federal
Republic of Germany, and

b) are deductible when the profits of the payer of the dividends and interest are deter-
mined.
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3. Ad article 25

If, in accordance with domestic law, on the basis of the Agreement, information per-
taining to individuals is transmitted, the following provisions shall also take effect on the
basis of the legal acts of each Contracting State:

a) The information may be used by the receiving establishment solely for the purposes
indicated and only in accordance with the conditions stipulated by the transmitting
establishment.

b) The receiving establishment shall inform the establishment that transmitted the in-
formation, at the request of the latter establishment, of the use of the information transmit-
ted and of the results obtained with it.

c) Information pertaining to individuals may be transmitted to competent authorities
only. That information may be transmitted to other establishments only with the prior con-
sent of the transmitting establishment.

d) The transmitting establishment shall be obliged to see to it that the information
being transmitted is accurate and that it is necessary for and appropriate to the purposes for
which the transmission of the information is intended. The restrictions placed on the
transmission of information by domestic law should be taken into account. If inaccurate
information or information that should not have been transmitted is transmitted, the
receiving establishment must be informed of that immediately. It shall be obliged to correct
it or destroy it.

e) At the request of a person involved, that person shall be issued a report on the trans-
mission of information pertaining to him, as well as on the intended purposes of the use of
the information. The issuance of the report shall not be compulsory if analysis shows that
the State's interest in refusing to issue the report predominates over the interest of the per-
son mentioned in obtaining it. Otherwise, the rights of the involved person to obtain the re-
port on the information on hand about him shall be governed by the domestic laws of the
Contracting State in which the report is requested.

f) If someone is wrongfully harmed as a result of the transmission of the information
in the context of information exchange under the Agreement, the receiving establishment
shall be liable to that person in that regard under its domestic laws. The establishment may
not justify its actions to the person harmed by indicating that the harm was done by the es-
tablishment transmitting the information.

g) If the domestic law under which the transmitting establishment is acting stipulates
special rules for destroying transmitted information pertaining to individuals, the transmit-
ting establishment shall indicate that to the receiving establishment. Regardless of that law,
transmitted information pertaining to individuals shall be destroyed if it is no longer re-
quired for the purposes for which it was transmitted.

h) The transmitting and receiving establishments shall be obliged to document the
transmission and receipt of information pertaining to individuals.

i) The transmitting and receiving establishments shall be obliged to effectively protect
transmitted information pertaining to individuals against access to it, against alteration, and
against disclosure by individuals who have no right to do so.
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

ACCORD ENTRE LE GOUVERNEMENT DE LA RtPUBLIQUE FtDtRALE
D'ALLEMAGNE ET LE GOUVERNEMENT DE LA RtPUBLIQUE DE
TADJIKISTAN TENDANT A tVITER LA DOUBLE IMPOSITION EN
MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE

La R~publique f~drale d'Allemagne et la R~publique de Tadjikistan,

Dsirant promouvoir le d~veloppement de relations 6conomiques mutuelles en 6limi-
nant les obstacles fiscaux,

Sont convenus de ce qui suit:

Article 1. Personnes vis~es

Le present Accord s'applique aux personnes qui sont r~sidentes d'un Etat contractant
ou des deux Etats contractants.

Article 2. Impdts visas

1. Le present accord s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune pergus pour
le compte d'un Etat contractant, d'un de ses Lands ou d'une de ses subdivisions ou collecti-
vit~s locales, quel que soit le r~gime de perception.

2. Sont consid~r~s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune tous pr~l~vements fis-
caux assis sur tout ou partie du revenu, y compris les imp6ts sur les gains provenant de
l'ali~nation de biens meubles ou immeubles, les imp6ts sur le montant total des salaires
pay~s par les entreprises aussi bien que les imp6ts sur les plus-values.

3. Les imp6ts actuels qui font l'objet du present Accord sont

(a) au Tadjikistan :

-l'imp6t sur le revenu (profits) des personnes juridiques;

-l'imp6t personnel sur le revenu;

-l'imp6t sur la propri~t6 des personnes juridiques et physiques;

(d~sign~s ci-apr~s par 'Timp6t tadjik").

(b) en Allemagne :

-l'imp6t sur le revenu;

-l'imp6t sur les soci~t~s;

-l'imp6t commercial;

-l'imp6t sur le capital;

y compris la surtaxe sur ces imp6ts;

(d~sign~s ci-apr~s par 'Timp6t allemand").
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4. Le present Accord s'applique 6galement d tous imp6ts de nature identique ou sensi-
blement analogue qui seraient prescrits apr&s la date de signature du present Accord, et qui
s'ajouteraient ou se substitueraient aux imp6ts actuels. Les autorit~s comp~tentes des Etats
contractants se communiqueront toutes les modifications de fond qui seraient apport~es A
la 16gislation de leurs Etats respectifs relatives aux imp6ts auxquels s'applique le present
Accord.

Article 3. D4finitions ginirales

1. Aux fins du present Accord, et A moins que le contexte n'exige une interpretation
diffrente :

a) Les expressions "Etat contractant" et autre "Etat contractant" signifient le territoire
de ces Etats, y compris la zone des fonds marins, leur sous-sol au-dessous de la mer
territoriale et sur lesquels chacun des Etats exerce des droits souverains et sa juridiction,
conform~ment au droit international et sa l~gislation nationale, aux fins de prospection,
d'exploitation, de conservation et de gestion de ses ressources naturelles vivantes ou
fossiles;

b) Le terme "personne" s'entend des personnes physiques, socit~s et tous autres grou-
pements de personnes;

c) Le terme "socit&" s'entend de toute personne morale ou de toute entit6 qui est as-
simil~e A une personne morale au regard de l'imp6t;

d) Le terme "entreprise" s'entend de prestations de caract&re commercial;

e) Le terme "activit~s commerciales" comprend 6galement le d~ploiement d'activit~s
incluant la fourniture de services professionnels ind~pendants ou d'autres activit~s qui sont
ind~pendantes par nature;

f) Les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de Tautre Etat con-
tractant" s'entendent d'une entreprise exploit~e par un r~sident d'un Etat contractant et une
entreprise exploit~e par un r~sident de Tautre Etat contractant;

g) L'expression "trafic international" s'entend de tout transport effectu par un navire
ou un aronef ou un bateau engage dans un trafic fluvial exploit6 par une entreprise dont le
si&ge de direction effective est situ6 dans un Etat contractant, sauf lorsque ce navire, ce ba-
teau ou cet aronef nest exploit6 qu'entre des points situ~s dans Tautre Etat contractant;

h) Le terme "ressortissant" d~signe :

(i) en ce qui concerne la R~publique du Tadjikistan:

toute personne physique poss~dant la nationalit6 de la R~publique du Tadjikis-
tan ainsi que toute personne juridique, simple partenariat ou groupement de
personnes 6tablis selon la l~gislation en vigueur au Tadjikistan;

(ii) en ce qui concerne la R~publique frdrale d'Allemagne:

tout Allemand au sens de la Loi fondamentale de la R~publique frdrale d'A1-
lemagne ainsi que toute personne morale, simple partenariat ou groupement de
personnes 6tablis selon la lgislation en vigueur dans la R~publique f~drale
d'Allemagne;
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i) l'expression "autorit6 comp~tente" signifie :

(i) dans le cas du Tadjikistan, le Ministre des finances, la personne ou lorganisme
auquel ledit Minist~re ddl~gue son autorit6;

(ii) dans le cas de la R~publique d'Allemagne, le Ministre des finances ou lorga-
nisme auquel ledit Minist&re d6l&gue son autorit6.

2. Aux fins de lapplication du present accord par Pun des Etats contractants, toute ex-
pression qui nest pas dhfinie dans ledit accord a le sens que lui attribue la lgislation de cet
Etat contractant concernant les imp6ts auxquels s'applique le present accord et toute d~fi-
nition selon la lgislation fiscale en vigueur de cet Etat ayant le pas sur le sens que lui at-
tribueraient d'autres lois du mme Etat Ai moins que le contexte nappelle une interpretation
diffrente.

Article 4. Rdsidence

1. Aux fins du present accord, on entend par "r~sident de Pun des Etats contractants"
toute personne qui, en vertu de la l~gislation de cet Etat, est assujettie Ai l'imp6t dans cet Etat
en raison de son domicile, de sa r~sidence, du si&ge de sa direction ou de son immatricula-
tion ou de tout autre critre du mme ordre et inclut 6galement cet Etat, une subdivision
politique ou une autorit6 locale. Toutefois, cette expression ne s'applique pas aux personnes
assujetties A l'imp6t dans cet Etat exclusivement pour les revenus qu'elles tirent de sources
situ~es dans cet Etat.

2. Lorsqu'en vertu des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un r6-
sident des deux Etats contractants, sa situation est r~gl~e de la mani&re suivante :

a) cette personne est considr~e comme un r~sident de l'Etat contractant oh elle dispose
d'un foyer d'habitation permanent. Si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans
les deux Etats contractants, elle est consid~r~e comme un resident de l'Etat contractant avec
lequel ses liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des intr&s vitaux);

b) si l'Etat contractant oh cette personne a le centre de ses int6r&s vitaux ne peut etre
d~termin6, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats con-
tractants, elle est consid~r~e comme un resident de l'Etat contractant oh elle sjourne de fa-
qon habituelle;

c) si cette personne sjourne de fagon habituelle dans les deux Etats contractants ou si
elle ne sjourne de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est considre uniquement corn-
me un resident de l'Etat contractant dont elle poss~de la nationalit6;

d) si cette personne poss~de la nationalit6 deux Etats contractants ou si elle ne poss&de
la nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit~s comp~tentes des Etats contractants tranchent la
question d'un commun accord.

3. Si, par application des dispositions du paragraphe 1 du present Article, une personne
autre qu'une personne physique est un resident des deux Etats contractants, elle est r~put~e
&re un resident de l'Etat oh le si&ge de direction effective est situ6.

4. Un simple partenariat sera considr6 comme r~sident de l'Etat contractant oP le si&ge
de direction effective est situ6. Les restrictions en ce qui concerne le droit de lautre Etat
contractant de percevoir des imp6ts figurant aux articles 6 A 21 du present Accord ne s'ap-
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pliquent que dans la mesure que le revenu provenant du simple partenariat de l'autre Etat
contractant et le capital qui s'y trouvent sont imposables dans le premier Etat.

Article 5. Etablissement stable

1. Aux fins du present Accord, lexpression "6tablissement stable" s'entend d'un lieu
fixe d'affaires oh une entreprise exerce tout ou partie de son activit6.

2. L'expression "6tablissement stable" s'entend notamment:

a) d'un si&ge de direction;

b) d'une succursale;

c) d'un bureau;

d) d'une usine;

e) d'un atelier;

f) d'une mine, d'un puits de p~trole ou de gaz, d'une carrire ou de tout autre lieu
d'extraction de ressources naturelles.

3. L'expression "6tablissement stable" comprend 6galement les chantiers de construc-
tion ou d'installation qui durent plus de douze mois.

4. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present article, on considre qu'il ny a
pas "d'6tablissement stable" :

a) s'il est fait usage d'une installation A seule fin de stocker, exposer ou livrer des
biens ou des marchandises appartenant A lentreprise;

b) si des biens ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos~s A
seule fin de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) si des biens ou marchandises appartenant d lentreprise sont entrepos~s A seule
fin de transformation par une autre entreprise;

d) si une installation fixe d'affaires est utilis~e A seule fin d'acheter des biens ou
des marchandises, ou de r~unir des informations pour lentreprise;

e) si une installation fixe d'affaires est utilis~e d seule fin d'exercer, pour lentre-
prise, toute autre activit6 de caract&re pr6paratoire ou auxiliaire;

f) si une installation fixe daffaires est utilis~e A seule fin de lexercice combin6 des
activit~s mentionn~es aux alin~as (a) A (e) du present paragraphe, dans la me-
sure ou lensemble des activit~s ainsi exerc~es dans cette installation fixe d'af-
faires a un caract&re pr6paratoire ou auxiliaire.

5. Lorsqu'une personne - autre qu'un agent ind~pendant auquel s'applique le paragra-
phe 6 - agit dans un Etat contractant pour le compte d'une entreprise de lautre Etat contrac-
tant et dispose dans cet Etat du pouvoir qu'elle y exerce habituellement, de conclure des
contrats au nom de lentreprise, cette entreprise est r~put~e avoir un 6tablissement stable
dans cet Etat A moins que les activit~s de cette personne ne soient limit~es A celles qui sont
6numr~es au paragraphe 4 du present article et qui exerc~es par l'interm~diaire d'une ins-
tallation fixe, ne feraient pas de cette installation fixe un 6tablissement stable au sens dudit
paragraphe.
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6. Une entreprise de l'un des Etats contractants ne sera pas r6put6e avoir un 6tablisse-
ment stable dans l'autre Etat contractant du seul fait qu'elle exerce dans cet autre Etat des
activit6s par lentremise d'un courtier, d'un commissionnaire g6n6ral ou de tout autre agent
ind6pendant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leurs activit6s.

7. Le fait qu'une soci6t6 r6sidente de l'un des Etats contractants contr6le, ou est contr6-
16e par une soci6t6 r6sidente de 'autre Etat contractant, ou qui y exerce son activit6 (que ce
soit ou non par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable) ne suffit pas, en lui-mme, Ai faire
de lune quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de lautre.

Article 6 Revenus de biens immobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers situ6s dans
lautre Etat contractant (y compris les revenus d'exploitations agricoles ou foresti~res) sont
imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de l'Etat
contractant dans lequel les biens consid6r6s sont situ6s. L'expression comprend en tout cas
les accessoires A la propri6t6 immobili&re, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles
et forestires, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la
propri6t6 fonci&re, lusufruit des biens immobiliers et le droit d des paiements variables ou
fixes pour 'exploitation ou la concession d'exploitation des gisements min6raux et autres
ressources naturelles; les navires, les a6ronefs ne sont pas consid6r6s comme des propri6t6s
immobili~res.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne s'appliquent pas aux revenus
provenant de l'exploitation directe, de la location ou de 'affermage, ainsi que de toute autre
forme d'exploitation de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus tir6s de
biens immobiliers d'une entreprise.

Article 7. Bni'ces des entreprises

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet
Etat Ai moins que lentreprise n'exerce une activit6 6conomique dans l'autre Etat contractant
par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce une telle
activit6, ses b6n6fices peuvent &re impos6s dans l'autre Etat, mais uniquement dans la me-
sure oh ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3 du pr6sent article, lorsqu'une entre-
prise de lun des Etats contractants exerce son activit6 dans lautre Etat contractant par l'in-
term6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, il sera imput6 dans chaque Etat
contractant, Ai cet 6tablissement stable les b6n6fices qu'il aurait vraisemblablement pu r6a-
liser s'il avait 6 une entreprise distincte exergant des activit6s identiques ou similaires
dans des conditions identiques ou similaires et traitant en toute ind6pendance avec lentre-
prise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duction
les d6penses contract6es par l'entreprise pour cet 6tablissement stable y compris les d6pen-
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ses de direction et les frais g6n6raux d'administration, soit dans l'Etat contractant oh cet 6ta-
blissement stable est situ6, soit ailleurs.

4. Dans la mesure oh il est d'usage dans un Etat contractant de d6terminer les b6n6fices
A attribuer A un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition de la totalit6 des b6n6fices
d'une entreprise entre ses diverses composantes, rien dans le paragraphe 2 du pr6sent Arti-
cle n'empche l'Etat contractant int6ress6 de d6terminer les b6n6fices assujettis A l'imp6t en
fonction d'une telle r6partition selon lusage; toutefois la m6thode de r6partition adopt6e
doit permettre d'obtenir un r6sultat conforme aux principes 6nonc6s dans le pr6sent article.

5. Aucun b6n6fice ne sera imput6 Ai un 6tablissement stable pour la seule raison que
ledit 6tablissement aura simplement acquis des biens ou des marchandises pour lentreprise.

6. Aux fins des paragraphes pr6c6dents du pr6sent article, les b6n6fices A imputer A un
6tablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la mme m6thode, A moins qu'il
nexiste des motifs valables et suffisants de proc6der autrement.

7. Les dispositions du pr6sent article s'appliquent aux revenus provenant de la partici-
pation Ai un simple partenariat. L'article s'applique 6galement aux 6moluments pay6s Ai un
participant A un simple partenariat pour des activit6s men6es dans l'int&& de ce dernier et
pour lattribution de cr6dits (prets) ou le transfert de valeurs 6conomiques si de tels 6mo-
luments, selon la 16gislation fiscale de l'Etat contractant oi l'6tablissement stable est situ6,
sont vers6s en tant que revenus regus par le participant de l'tablissement stable.

8. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s6par6ment dans
d'autres parties du pr6sent accord, les dispositions du pr6sent article s'entendent sans pr6ju-
dice des dispositions desdits articles.

Article 8. Transport maritime et adrien et transport fluvial

1. Les b6n6fices effectu6s par une entreprise, provenant de lexploitation, en trafic in-
ternational de navires ou d'a6ronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant oP est
situ6e la direction effective de lentreprise.

2. Les b6n6fices tir6s de lexploitation de bateaux engag6s dans le transport fluvial ne
sont imposables que dans l'Etat contractant oP la direction effective de lentreprise est si-
tue.

3. Aux fins d'application du pr6sent article, les b6n6fices tir6s de l'exploitation en trafic
international de navires et d'a6ronefs comprennent 6galement les b6n6fices tir6s

a) de la location de bateaux A coque nue et d'a6ronefs;

b) de l'exploitation ou de la location de conteneurs (y compris les remorques et
mat6riels apparent6s servant au transport de conteneurs);

s'ils sont exploit6s en trafic international.

4. Si le si&ge de direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou de na-
vigation fluviale est Ai bord d'un navire, ce siege est consid6r6 comme situ6 dans l'Etat con-
tractant oP se trouve le port d'attache de ce navire ou A d6faut de port d'attache dans l'Etat
contractant dont l'exploitant du navire ou du bateau est un r6sident.
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5. Les dispositions des paragraphes 1 s'appliquent aussi aux b~n~fices provenant de la
participation Ai un consortium, une coentreprise ou un organisme international d'exploita-
tion.

Article 9. Entreprises associjes

1. Si:

a) Une entreprise d'un Etat contractant participe, directement ou indirectement, Ai la di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre Etat contractant; ou si

b) Les mmes personnes participent, directement ou indirectement, Ai la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de l'autre
Etat contractant;

Et si, dans Fun comme dans lautre cas, les conditions r~gissant les relations commer-
ciales ou financi&res entre les deux entreprises diffrrent de celles qui devraient en principe
r~gir des relations entre des entreprises ind~pendantes et traitant entre elles en toute ind6-
pendance, les b~n~fices qui, sans ces conditions, auraient pu en principe &re r6alis~s par
Tune des entreprises mais nont pu '&re du fait de ces conditions, peuvent &re compris dans
les b~n~fices de cette entreprise et impos~s en consequence.

2. Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les b~n~fices d'une entreprise de cet Etat et
impose en consequence des b~n~fices sur lesquels une entreprise de Tautre Etat contractant
a &6 impos~e dans cet autre Etat, et que les b~n~fices ainsi inclus, sont, selon le premier
Etat mentionn6, les b~n~fices qui auraient &6 r~alis~s par lentreprise dudit premier Etat si
les conditions convenues entre les deux entreprises avaient &6 celles convenues entre des
entreprises ind~pendantes, Tautre Etat proc&de Ai un ajustement appropri6 du montant de
l'imp6t qui y a &6 perqu sur ces b6n~fices, si ledit autre Etat estime ledit ajustementjustifi6.
Pour dterminer cet ajustement, il est tenu compte des autres dispositions de l'accord et, s'il
y a lieu, les autorit~s comptentes des Etats contractants se consultent.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une soci~t6 qui est un r~sident d'un Etat contractant Ai un
resident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans T'Etat contractant dont la so-
ci~t6 qui paie les dividendes est un r~sident et selon la l~gislation de cet Etat; mais si la per-
sonne qui regoit les dividendes en est le b~n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut
exc~der:

a) 5 pour cent du montant brut des dividendes si le b~n~ficiaire est une socit6
(autre qu'un partenariat) qui d~tient directement au moins 10 pour cent du ca-
pital de la soci~t6 qui paie les dividendes;

b) 15 p. cent du montant brut des dividendes dans tous les cas.

Les dispositions du present paragraphe ne devraient pas affecter imposition de la so-
ci~t6 en ce qui concerne les b~n~fices A partir desquels les dividendes sont pay~s.
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3. Le terme "dividendes" employ6 dans le present Article, d~signe les revenus prove-
nant d'actions ou bons de jouissance de parts de fondateurs ou de droits autres que des
cr~ances, des participations aux b~nhfices ainsi que les revenus d'autres parts sociales sou-
mis au mme r~gime fiscal que les revenus d'action par la l~gislation de l'Etat dont la so-
ci~t6 distributrice est un r~sident. 11 est 6quivalent en termes fiscaux A des revenus
provenant d'actions ainsi qu'A des b~n~fices distribu~s sur la base de certificats de fonds
d'investissements

4. Les dispositions des paragraphes (1) et (2) ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des dividendes, resident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant
dont la soci~t6 qui paie les dividendes est un r6sident, soit une activit6 industrielle ou
commerciale par l'interm~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ, soit une
profession ind~pendante au moyen d'une base fixe qui y est situe, et que la participation
gnratrice des dividendes s'y rattache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de
larticle 7 sont applicables.

5. Lorsqu'une soci~t6 qui est un r~sident d'un Etat contractant tire des b~n~fices ou des
revenus de lautre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les di-
videndes pay~s par la socit6, sauf dans la mesure o6i ces dividendes sont pay~s A un r~si-
dent de cet autre Etat ou dans la mesure oil la participation g~nratrice des dividendes se
rattache effectivement d un 6tablissement stable ou une base fixe situs dans cet autre Etat,
ni pr~lever aucun imp6t, au titre de limposition des b~nhfices non distribu~s, sur les b~n6-
fices non distribu~s de la socit6, meme si les dividendes pay~s ou les b~nhfices non distri-
buds consistent en tout ou en partie en b~n~fices ou revenus de cet autre Etat.

Article 11. Intrts

1) Les intr&s provenant de lun des Etats contractants et pay~s Ai un resident de lautre
Etat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat lorsque ce r6sident en est le b6-
n~ficiaire effectif.

2) Le terme "int~rets" employ6 dans le present article d~signe les revenus des cr~ances
de toute nature, assorties ou non de garanties hypothcaires et notamment des revenus des
titres publics et de bons ou d'obligations d'emprunts de gouvernements, y compris les pri-
mes qui s'y rattachent et les gains provenant des obligations Ai lots. Les supplements pour
versements en retard ne sont pas considr~s comme des intr&s au sens du present article.

3) Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire effectif
des int&&s, r~sident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant d'ot provien-
nent les int~rets soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm~diaire d'un eta-
blissement stable qui y est situ6, et que la cr~ance g~nratrice des intr&s se rattache
effectivement A cet 6tablissement stable. Dans ce cas, les dispositions de larticle 7 sont ap-
plicables.

4) Les intr&s sont considr~s comme provenant d'un Etat contractant lorsque le d~bi-
teur est un resident de cet Etat. Toutefois lorsque le d~biteur des int~rets, qu'il soit ou non
un resident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable pour
lequel la dette donnant lieu au paiement des int~r&s a &6 contract~e et qui supporte la char-
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ge de ces int6rets, ceux-ci sont consid6r6s comme provenant de l'Etat ou l'6tablissement sta-
ble est situ6.

5) Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que Pun et lautre entretiennent avec une tierce personne, le montant des int&&s,
compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, exc~de celui dont seraient convenus
le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en labsence de pareilles relations, les dispositions du
pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire
des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque Etat contractant et compte
tenu des autres dispositions du pr6sent Accord.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es A un r6sident de lautre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont 6galement imposables dans l'Etat contractant d'oP el-
les proviennent et conform6ment A la 16gislation de cet Etat, mais si la personne qui reqoit
ces redevances en est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi exig6 ne peut exc6der 5 pour cent
du montant brut des redevances.

3. Le terme "redevances" employ6 dans le pr6sent article d6signe les r6mun6rations de
toute nature pay6es pour lusage ou la concession de lusage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris y compris les films cin6matographi-
ques ou les films, les brevets, marques de fabrique, dessins ou mod~les, plans, formules ou
proc6d6 secrets, ou pour lusage ou la concession de lusage des 6quipements industriels,
commerciaux ou scientifiques ou pour des informations ayant trait A une exp6rience acqui-
se dans le domaine industriel, commercial ou scientifique. Le terme "redevances" com-
prend 6galement les r6mun6rations de toute nature pay6es pour lusage ou la concession de
lusage d'un nom de personne, d'une photographie ou tout autre droit personnel, ainsi que
des r6mun6rations pay6es par la radio ou la t6l6vision au titre de lenregistrement d'un ar-
tiste du spectacle ou d'un sportif.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas si le b6n6ficiaire des re-
devances, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant d'oP provien-
nent les redevances une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un
6tablissement stable situ6 dans cet autre Etat, et que le droit ou le bien pour lequel sont
pay6es ces redevances est effectivement li audit 6tablissement stable. En pareils cas, les
dispositions applicables sont celles de larticle 7 de l'Accord

5. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un Etat contractant lorsque le
d6biteur est un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit
ou non un r6sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable
en relation avec lequel a 6 contract6e lobligation de paiement des redevances et qui sup-
porte la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme provenant de l'Etat oh
l'tablissement stable est situ6.

6. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif des redevances ou que Pun et lautre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des redevances pay6es, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont
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pay6es, exc&de celui dont seraient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en l'absen-
ce de telles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier mon-
tant. En pareils cas, la partie exc6dentaire reste imposable selon la 16gislation de chaque
Etat contractant, compte tenu des autres dispositions du pr6sent Accord.

Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de biens immobi-
liers situ6s dans l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat contractant.

2. Les gains provenant de l'ali6nation d'actions ou de droits dans une soci&6, les avoirs
consistant, directement ou indirectement, principalement de biens immobiliers situ6s dans
un Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains tir6s de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de lactif d'un 6tablis-
sement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant poss&de dans lautre Etat contractant,
y compris les gains tir6s de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (seul ou avec lensemble
de lentreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

4. Les gains provenant de l'ali6nation de navires, a6ronefs ou de bateaux affect6s au
transport fluvial exploit6s en trafic international ou de biens mobiliers affect6s A l'exploita-
tion de ces navires a6ronefs ou bateaux ne sont imposables que dans l'Etat contractant oh
est situ6e la direction effective de l'entreprise.

5. Les gains provenant de l'ali6nation de tous biens autres que ceux vis6s dans les pa-
ragraphes 1 d 4 du pr6sent article sont impos6s que dans l'Etat contractant dont le c6dant est
un r6sident.

6. Dans le cas d'une personne physique qui a 6 un r6sident d'un Etat contractant pen-
dant au moins cinq ans et qui est devenue un r6sident de lautre Etat contractant, le paragra-
phe 5 naffecte pas le droit du premier Etat d'imposer selon sa l6gislation int6rieure, pour
les actions et autres parts de soci6t6s qui sont des r6sidents du premier Etat contractant, la
plus value r6alis6e par cette personne jusqu'd son changement de domicile. Dans ce cas, les
plus-values impos6es dans le premier Etat ne doivent pas etre prises en compte par l'autre
Etat pour la d6termination des plus-values ult6rieures.

Article 14. Professions dipendantes

1. Sous r6serve des dispositions des articles 15 A 18 du pr6sent Accord, les salaires,
traitements et autres r6mun6rations similaires qu'un r6sident de Fun des Etats contractants
pergoit au titre d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat contractant, A moins
que l'emploi ne soit exerc6 dans lautre Etat contractant. En ce cas, les r6mun6rations per-
ques A ce titre peuvent &re impos6es dans cet autre Etat contractant.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r6mun6rations qu'un r6sident de
Fun des Etats contractants regoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans lautre Etat con-
tractant ne sont imposables que dans le premier Etat :

a) si le b6n6ficiaire ne s6journe dans l'autre Etat que pendant une ou des p6riodes
n'exc6dant pas au total cent quatre-vingt-trois jours au cours de l'ann6e civile
consid6r6e;
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b) si les rdmundrations sont payees par un employeur qui nest pas un resident de
cet autre Etat; et

c) si la charge des r~mun~rations nest pas support~e par un 6tablissement stable
de l'employeur dans lautre Etat.

3. Les dispositions du paragraphe 2 ne s'appliquent pas aux r~mun~rations reques au
titre dun emploi par des personnes dont les services sont commercialement propos~es.

4. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present article, les r~munrations per-
ques au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un navire, d'un adronefou d'un bateau engag6 dans
le transport fluvial exploit6 en trafic international, par une entreprise d'un Etat contractant
ne sont imposables que dans l'Etat ou est situe la direction effective de lentreprise.

Article 15. Tanti~mes de membres de conseils d'administration

Les tantibmes que des membres de conseils d'administration ou de conseils de sur-
veillance ou qu'un r~sident d'un Etat contractant reqoit d ce titre d'une soci~t6 qui est un
resident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 16. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7 et 14, les revenus qu'un artiste du spectacle
tire de ses activit~s personnelles en tant qu'artiste du theatre, de cinema, de la radio ou de
la t~l~vision, ou que musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans l'Etat contrac-
tant o6l ces activit~s sont exerc~es.

2. Lorsque les revenus d'activit~s qu'un artiste du spectacle ou qu'un sportif exerce per-
sonnellement et, en cette qualit6, sont attribuds non pas d l'artiste ou le sportif lui-m~me
mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des ar-
ticles 7 et 14 dans l'Etat contractant ou les activitds de lartiste ou du sportif sont exercdes.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du prdsent article ne s'appliquent pas aux re-
venus provenant d'activitds exercdes dans un autre Etat contractant par des artistes du spec-
tacle ou des sportifs si leur sdjour dans cet Etat est financ6 principalement par des fonds
publics de lautre Etat contractant, de Fun de ses "Lands", de lune de ses subdivisions po-
litiques ou collectivit~s locales ou par un organisme reconnue comme un organisme cari-
tatif dans cet autre Etat. En pareil cas, les revenus tires de ces activitds ne sont imposables
que dans l'Etat contractant dont lartiste ou le sportifest un resident.

Article 17. Pensions, rentes et allocations de skcurit sociale

1. Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de 'article 18, les pensions et autres
rdmundrations similaires paydes d un r~sident d'un Etat contractant A un r~sident d'un Etat
contractant ne sont imposables que dans le premier Etat.

2. Les paiements regus par une personne qui est un r~sident d'un Etat contractant au
titre d'un r~gime d'assurance sociale obligatoire de lautre Etat contractant ne sont imposa-
bles, contrairement aux dispositions du paragraphe precedent du present article, que dans
cet autre Etat.
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3. Les paiements priodiques ou forfaitaires vers~s par lun des Etats contractants ou
par une de ses subdivisions politiques A un r~sident de lautre Etat contractant au titre de
dommages resultant de faits de guerre ou de persecution politique (y compris les paiements
obligatoires de b~n~fices) ou au titre d'un service de remplacement militaire ou civil ou d'un
crime, d'une vaccination ou d'un fait analogue ne sont imposables que dans le premier Etat.

4. Le terme "rentes" s'entend d'une somme dtermin~e payable priodiquement A
6ch~ances fixes A titre viager ou pendant une priode dtermin~e ou dterminable, en vertu
d'une obligation d'effectuer les paiements en contrepartie d'une prestation adequate en ar-
gent ou appreciable en argent.

5. Les pensions alimentaires, y compris celles destinies aux enfants, vers~es par un r6-
sident d'un Etat contractant Ai un resident de lautre Etat contractant ne sont imposables que
dans cet autre Etat. Cette d~finition ne s'applique pas lorsque ces pensions alimentaires sont
d~ductibles dans le premier Etat dans le calcul du revenu imposable du payeur; les d~duc-
tions fiscales visant A att~nuer les charges sociales ne sont pas considr~es comme des d6-
ductions aux fins du present paragraphe.

Article 18. Fonctions publiques

1.a) Les salaires, gages et autres r~mun~rations similaires, autres que les pensions
payees par un Etat contractant, un de ses "lands", l'une de ses subdivisions politiques ou
collectivit~s locales ou toute autre personne de droit public dudit Etat A une personne phy-
sique, au titre de services rendus A cet Etat, ce "land", cette unit6 administrative territoriale
ou collectivit6 locale ou toute autre personne morale de droit public ne sont imposables que
dans cet Etat.

b) Toutefois ces r~mun~rations ne sont imposables que dans lautre Etat contractant si
les services sont rendus dans cet autre Etat et si la personne physique est un r~sident de cet
Etat qui :

(aa) poss~de la nationalit6 de cet Etat, ou

(bb) nest pas devenu un resident de cet Etat A seule fin de rendre les services.

2. a) Toute pension payee par un Etat contractant, un de ses "lands" ou une de ses sub-
divisions politiques ou de ses collectivit~s locales ou toute autre personne morale de droit
public, par pr~lkvement sur des fonds qu'ils ont constitu~s, Ai une personne physique au titre
de services rendus Ai cet Etat, ce "land", cette unit6 administrative territoriale ou Ai cette col-
lectivit6 locale nest imposable que dans cet Etat.

b) Toutefois, cette pension est imposable exclusivement dans lautre Etat contractant si
la personne physique est un resident de cet autre Etat et en poss~de la nationalit6.

3. Les dispositions des articles 14, 15, 16 ou 17 s'appliquent aux salaires, gages et r6-
munrations analogues verses en contrepartie de services rendus dans le cadre d'une activi-
t6 commerciale ou industrielle exerc~e par un Etat contractant, un de ses "lands", une de ses
unit~s administratives territoriales ou de ses collectivit~s locales ou par toute personne mo-
rale de droit public de cet Etat.

4. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent 6galement aux r~munrations payees
au titre d'un programme d'assistance au d~veloppement d'un Etat contractant, un de ses
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lands, une de ses unit6s administratives territoriales ou de ses collectivit6s locales, Ai des ex-
perts ou A des volontaires envoy6s dans lautre Etat contractant avec lassentiment de cet
autre Etat.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 s'appliquent 6galement aux r6mun6rations
que le Goethe Institute Inter Naciones ou le German Academic Exchange Service de la
R6publique f6d6rale d'Allemagne ont vers6es. Le traitement de la r6mun6ration
correspondante d'autres institutions comparables des Etats contractantes peut &re convenu
d'un commun accord entre les autorit6s comptentes. Si cette r6mun6ration nest pas
imposable dans lEtat oh le si&ge de linstitution est situ6, les dispositions de Particle 14 du
pr6sent Accord s'appliquent.

Article 19. Professeurs, enseignants et 4tudiants

1. Une personne physique qui s6journe dans un Etat contractant A linvitation de cet
Etat, ou d'une universit6, d'un coll&ge, d'une 6cole, d'un mus6e ou d'un autre 6tablissement
culturel dudit Etat dans le cadre d'un programme d'6change culturel officiel pendant une p6-
riode ne d6passant pas deux ans aux fins uniquement d'enseigner, de donner des conf6ren-
ces ou d'effectuer des travaux de recherche dans ledit 6tablissement et qui est, ou qui 6tait
avant de se rendre dans cet Etat, un r6sident de lautre Etat contractant, est exon6r6e sur la
r6mun6ration qu'elle regoit au titre de l'activit6 en question, dans la mesure oh cette r6mu-
n6ration ne provienne pas de cet Etat.

2. Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti qui est ou qui 6tait imm6diatement avant
de se rendre dans un Etat contractant, un r6sident de lautre Etat contractant et qui s6journe
dans le premier Etat Ai seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation regoit pour couvrir
ses frais d'entretien, d'6tudes ou de formation ne sont pas imposables dans cet autre Etat A
condition qu'elles proviennent de sources situ6es en dehors de cet Etat.

Article 20. Autres revenus

1. Les 616ments de revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oP qu'ils proviennent,
qui ne sont pas vis6s dans les articles pr6c6dents du pr6sent Accord ne sont imposables que
dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que ceux
qui sont tir6s de biens immobiliers, si celui qui regoit un tel revenu est un r6sident d'un Etat
contractant qui a des activit6s commerciales dans lautre Etat contractant par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable et que le droit ou le bien pour lesquels le revenu est pay6 se ratta-
che effectivement A un 6tablissement stable. En pareil cas, les dispositions de Particle 7,
sont applicables.

Article 21. Fortune

1. La fortune immobilire appartenant A un r6sident d'un ttat contractant et situ6e dans
l'autre Etat contractant est imposable dans cet tat contractant.
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2. La fortune constitute par des biens mobiliers appartenant A un 6tablissement stable
qu'une entreprise d'un Etat contractant poss&de dans un autre Etat contractant peut &re
tax~e dans cet autre Etat.

3. La fortune constitu6 de navires ou d'aronefs exploit~s en trafic international ainsi
que les biens mobiliers affect~s d leur exploitation ne sont imposables que dans lttat ou la
direction effective de lentreprise est situ~e.

4. Tous les autres 6l6ments de la fortune d'un resident d'un tat contractant ne sont im-
posables que dans cet Etat.

Article 22. Elimination de la double imposition

1. En ce qui concerne un resident de la R~publique du Tadjikistan, les imp6ts sont cal-
culus de la mani&re suivante :

Lorsqu'un resident de la R~publique du Tadjikistan perqoit des revenus ou dtient un
capital qui conform~ment aux dispositions du present Accord sont imposables en R~publi-
que frd~rale d'Allemagne, la R~publique du Tadjikistan doit accorder :

a) en tant que d~duction de l'imp6t sur le revenu de ce resident, un montant 6gal A lim-
p6t sur le revenu pay6 en R~publique frd6rale d'Allemagne;

b) en tant que d~duction de l'imp6t sur la fortune de ce resident, un montant 6gal A lim-
p6t sur la fortune pay6 en Rdpublique frd6rale d'Allemagne.

Ces d~ductions ne doivent, en aucun cas, exc~der la fraction de l'imp6t sur le revenu
ou la fortune, calculde apr~s deduction, qui est applicable le cas 6chdant, au revenu ou A la
fortune imposable selon la lgislation de Rdpublique f~drale d'Allemagne.

Si, selon les dispositions du prdsent Accord, les revenus et le capital d'un rdsident de
la R~publique de Tadjikistan sont exondrds de l'imp6t tadjik, la Rdpublique du Tadjikistan
peut ndanmoins en calculant l'imp6t sur la fraction restante de l'imp6t ou les biens du rdsi-
dent, prendre en compte le revenu ou le capital exondr6 d'imp6ts.

2. En ce qui concerne un resident de la R~publique frdrale d'Allemagne, les imp6ts
sont calculus de la mani&re suivante :

a) un revenu provenant de la Rdpublique du Tadjikistan ainsi que des 6l6ments de la
fortune situs en R~publique de Tadjikistan qui selon les termes de l'Accord pourraient &re
imposs dans la R~publique f~drale d'Allemagne mais qui rel&vent de l'alin~a b) du pr6-
sent paragraphe sont exclus de la base de limposition allemande.

Dans le cas d'6lments de revenus provenant de dividendes, la disposition prc~dente
ne s'applique qu'aux dividendes vers~s A une soci~t6 (mais non A une association de per-
sonne) qui est un rdsident de la Rdpublique frdrale d'Allemagne par une socit6 qui est un
resident de la Rdpublique de Tadjikistan dont 10 pour cent au moins du capital est ddtenu
directement par la socidt6 allemande dans la mesure oti le revenu nest pas ddduit lorsque
les profits de la socidt6 qui paie les dividendes sont calculds.

Aux fins de limposition du capital, les actions de participation, dont les dividendes
lorsqu'ils sont pay~s seraient exclus de la base de l'imp6t en verm des dispositions des par-
ties prc~dentes du present alin~a, ne devraient pas &re pris en consideration dans la base
de limposition allemande.



Volume 2305, 1-41095

b) selon les dispositions de la lgislation allemande en mati&re de credit d'imp6t 6tran-
ger, lors de la perception des imp6ts allemands, un credit doit &re accord6 aux imp6ts tad-
jiks figurant ci-dessous qui sont pay~s en vertu de la l~gislation fiscale du Tadjikistan et
conform~ment au present Accord :

(i) des dividendes qui ne relkvent pas de lalin~a a) du present paragraphe;

(ii) les redevances;

(iii) les revenus qui, en vertu du paragraphe 2 de Particle 13 du present Accord,
peuvent &re impos6s dans la R~publique du Tadjikistan;

(iv) les revenus qui en vertu du paragraphe 3 de Particle 14 du present Accord peu-
vent &re impos6s dans la R~publique du Tadjikistan;

(v) les tanti&mes des membres des conseils d'administration et de surveillance;

(vi) les 616ments de revenus au sens de Particle 16 du present Accord.

c) En ce qui concerne le revenu tel qu'il est d~fini aux articles 7 et 10 du present Accord
et aux avoirs dont sont tires ces revenus, les dispositions de lalin~a b) du present paragra-
phe s'appliquent Ai la place de l'alin~a a) si le r~sident de la R~publique f~drale d'Allemagne
ne prouve pas que le revenu de l'exercice financier de l'tablissement stable au cours duquel
les b~n~fices ont &6 r~alis~s ou une soci~t6 qui est un resident de la R~publique de Tadji-
kistan pendant l'exercice financier o6i les dividendes ont &6 distribu~s, provient exclusive-
ment ou presque d'activit~s en conformit6 avec les alin~as 1 A 6 du paragraphe 8 de la loi
de la R~publique frdrale d'Allemagne sur les relations fiscales extrieures; ces disposi-
tions s'appliquent aussi aux biens immobiliers utilis~s par un 6tablissement stable et aux re-
venus provenant de ses biens immobiliers (paragraphe 4 de Particle 6) et aux b~nhfices
provenant de l'ali~nation de biens immobiliers (paragraphe 1 de Particle 13 du present Ac-
cord), ainsi que des biens mobiliers faisant partie de lactif de l'tablissement stable (para-
graphe 3 de Particle 13 du present Accord).

d) Toutefois, la R~publique frdrale d'Allemagne se r~serve le droit de tenir compte
dans le calcul de son taux d'imposition des 6lments de revenu et de fortune qui sont exo-
nr~s de l'imp6t allemand quand il 6tablit le taux d'imposition qui sera appliqu6 en R~pu-
blique frd6rale d'Allemagne.

e) Nonobstant les dispositions de lalin~a a), une double imposition est 6limin~e en ac-
cordant une deduction telle qu'6tablie A lalin~a b) :

(i) si dans les Etats contractants les 6lments de revenu ou de fortune font lobjet
de dispositions diffrentes de celles du present Accord ou sont attribu~s A des
personnes diffrentes (sauf en vertu de Particle 9), et que ce diff6rend ne peut
&re r~gl en vertu d'une procedure conform~ment aux dispositions du paragra-
phe 3 de Particle 24 du present Accord, et si en raison de cette difference ou de
cette attribution, le revenu ou la fortune consid~r6 navait &6 impos6 ou, n'eut
&6 ce diffrend, laurait &6 A un taux infrieur, ou

(ii) si la R~publique frd~rale d'Allemagne, apr~s consultations, notifie par voie di-
plomatique son intention d'appliquer le credit d'imp6t en vertu de l'alin~a b). La
double imposition concernant lesdits revenus est alors 6limin~e en accordant
une d~duction A partir du premier jour de lann~e civile au cours de laquelle la
notification a &6 faite.
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Article 23. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans lautre Etat contractant
aucune imposition ou obligation qui soit autre ou plus lourde que celles auxquelles sont

ou pourront etre assujettis les ressortissants de cet autre Etat qui se trouvent dans la mme
situation notamment en ce qui concerne la r~sidence. Nonobstant les dispositions de
Particle premier, la pr~sente disposition s'applique 6galement aux ressortissants de Fun ou
lautre Etat contractant qui ne sont pas r~sidents d'un Etat contractant ou des deux Etats
contractants.

2. Les apatrides qui ont la qualit6 de r~sident d'un Etat contractant ne sont pas assujettis
dans Fun ou lautre des Etats contractants A aucun imp6t ou obligation y relative autres ou
plus onreux que les imp6ts et obligations y relatives auxquels sont ou pourraient &re
assujettis les ressortissants de l'Etat contractant concern6 qui se trouvent dans la mme
situation.

3. Les 6tablissements stables qu'une entreprise d'un Etat contractant exploite dans
lautre Etat contractant ne seront pas impos~s dans cet autre Etat d'une fagon moins favora-
ble que les entreprises de cet autre Etat qui exercent les memes activit~s. La pr~sente dis-
position ne peut &re interpr6t~e comme obligeant un Etat contractant A accorder aux
residents de lautre Etat contractant les d~ductions personnelles, abattements et r~ductions
d'imp6ts en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde A ses propres
residents.

4. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de Particle 9, du paragraphe 5 de Far-
ticle 11 ou du paragraphe 6 de Particle 12 ne soient applicables, les intr&s, redevances, ou
autres frais pay~s par une entreprise d'un Etat contractant A un resident de lautre Etat con-
tractant sont d~ductibles, pour la d~termination des b~n~fices imposables de cette entrepri-
se, dans les mmes conditions que s'ils avaient &6 pay~s A un r~sident du premier Etat. De
la mme fagon, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant A lencontre d'un r~sident
d'un autre Etat contractant, pour l'valuation du capital imposable de cette entreprise sont
d~ductibles dans les mmes conditions que si elles avaient &6 contract~es envers un r~si-
dent du premier Etat.

5. Les entreprises d'un Etat contractant dont le capital est en totalit6 ou en partie, direc-
tement ou indirectement, d~tenu ou contr61 par un ou plusieurs residents de lautre Etat
contractant ne sont soumises dans le premier Etat A aucune obligation ou imposition y re-
lative, qui soient autres ou plus lourdes que celles auxquelles sont ou pourront etre assujet-
ties les autres entreprises similaires du premier Etat.

6. Les dispositions du present Article s'appliquent, nonobstant les dispositions de Par-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature ou d~nomination.

Article 24. Procidure amiable

1. Lorsqu'une personne r~sidente d'un Etat contractant estime que les mesures prises
par Pun ou les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition
non conforme aux dispositions du present Accord, elle peut, ind~pendamment des recours
pr~vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas A l'autorit6 comptente de l'Etat
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contractant dont elle est un r~sident ou si son cas rel&ve du paragraphe 1 de Particle 23, A
celle de l'Etat contractant dont elle poss&de la nationalit6. Le cas doit &re soumis dans les
trois ans qui suivent la premi&re notification de la mesure qui entralne une imposition non
conforme aux dispositions du present Accord.

2. L'autorit6 comp~tente s'efforce, si la rclamation lui parait fond~e et si elle nest pas
elle-meme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~soudre le cas par voie
d'accord amiable avec 'autorit6 comptente de lautre Etat contractant en vue d'6viter une
imposition non conforme au present Accord. L'accord est appliqu6 quels que soient les d6-
lais pr~vus par le droit interne des Etats contractants.

3. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants s'efforcent par voie d'accord amia-
ble, de r~soudre les difficult~s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu Pin-
terpr~tation ou lapplication du present Accord. Elles peuvent aussi se concerter en vue
d'dliminer la double imposition dans les cas non pr~vus par laccord.

4. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants peuvent communiquer directement
entre elles en vue de parvenir d un accord comme il est indiqu6 aux paragraphes prcedents
ou si c'est ncessaire par l'interm~diaire d'une commission commune form~e des autorit~s
mentionn~es ou de leurs repr~sentants.

Article 25. Echange de renseignements

1. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants 6changent les renseignements n6-
cessaires pour appliquer les dispositions du present Accord ou celles des lois internes des
Etats contractants relatives aux imp6ts de toute nature ou denomination pergu au nom de
l'Etat contractant, de ses lands ou de ses collectivit~s administratives territoriales qui font
lobjet du present Accord dans la mesure o6i limposition pr~vue par ces lois nest pas con-
traire aux dispositions de l'Accord. L'6change de renseignements nest pas limit6 par les dis-
positions de Particle premier. Les renseignements regus par lautorit6 comp~tente d'un Etat
contractant sont tenus secrets de la mme mani&re que les renseignements obtenus en ap-
plication de la lgislation interne de cet Etat et ne sont communiques qu'aux personnes ou
autorit~s (y compris les tribunaux et organes administratifs) qui participent A l'6tablisse-
ment ou au recouvrement des imp6ts vis~s parle present Accord. Ces personnes ou autorit~s
peuvent faire 6tat de ces renseignements que dans ce but. Elles peuvent les divulguer que
devant un tribunal ou en vue de dcisions judiciaires.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas &re interpr~t~es comme
imposant Ai l'autorit6 comptente d'un Etat contractant lobligation :

(a) De prendre des dispositions administratives d~rogeant A sa propre l~gislation ou
pratique administrative ou A celle de lautre Etat contractant;

(b) De fournir des renseignements qui ne peuvent &re obtenus dans le cadre de sa pro-
pre lgislation ou pratique administrative normale ou de celle de lautre Etat contractant;

(c) De fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, industriel ou
professionnel ou un proc~d6 commercial, ou encore dont la communication serait contraire
Sl'ordre public.
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Article 26. Dispositions relatives a l'imposition 5 la source

1. Si dans un Etat contractant les imp6ts sur les dividendes, les int&&s, les redevances
et autres revenus d'un rdsident de lautre partie contractante sont pergus A la source, le droit
du premier Etat mentionn6 de collecter l'imp6t au taux prdvu par la legislation nationale ne
sera pas affect6 par le present Accord. Un imp6t qui est perqu A la source devra, A la requ&e
du payeur, etre rembours6 dans la mesure ou il a &6 rdduit ou 6limin6 en vertu du prdsent
Accord.

2. Toute demande de remboursement doit &re prdsentde A la fin de la quatri&me anne
suivant rannde civile pour laquelle la retenue d'imp6t a &6 appliqude aux dividendes, int6-
rats, redevances ou autres revenus.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du prdsent article, chacune des parties
contractantes envisagera des procddures pour le versement du revenu qui nest pas, selon le
prdsent Accord, imposable ou qui nest sujet qu'A un imp6t rdduit dans rEtat d'oP provient
le revenu, sans qu'il y ait prd6&vement A la source ou uniquement A un prdlkvement de lim-
p6t spdcifi6 dans Particle pertinent du prdsent Accord.

4. L'Etat contractant d'oi proviennent les revenus peuvent demander Ai rautorit6 com-
pdtente d'6mettre un certificat de rdsidence dans lautre Etat contractant.

5. Les autoritds compdtentes peuvent d'un commun accord ajuster les dispositions du
prdsent article et, si c'est ndcessaire, 6tablir d'autres procddures pour lapplication de rdduc-
tions ou d'exemptions fiscales prdvues en vertu du prdsent Accord.

Article 27. Application de l'Accord dans des cas spciaux

Le prdsent Accord ne peut &re interprt6 comme empchant un Etat contractant d'ap-
pliquer ses dispositions lgislatives nationales tendant Ai prdvenir la fraude ou l'6vasion fis-
cales. Si les dispositions du paragraphe prdcddent entrainent une double imposition, les
autoritds comptentes, conformdment aux dispositions du paragraphe 3 de Particle 24 du
prdsent Accord, se concertent sur la mani&re d'6viter la double imposition.

Article 28. Membres de missions diplomatiques etfonctionnaires consulaires

1. Aucune disposition du prdsent Accord ne porte atteinte aux privilkges diplomatiques
ou consulaires en mati&re d'impdt rdsultant des r~gles gdndrales du droit international ou
des dispositions d'accords internationaux particuliers.

2. N onobstant les dispositions de Particle 4 du prdsent Accord, toute personne physique
membre d'une mission diplomatique ou consulaire d'un Etat contractant dans rautre Etat
contractant ou dans un Etat tiers est censde &re resident de l'Etat qui lenvoie si :

a) conformdment au droit international, elle nest pas, dans l'Etat dans lequel elle rdsi-
de, soumise A l'impdt sur le revenu provenant de sources situdes A l'extdrieur de cet Etat ou
li A une proprit6 situde A l'extdrieur de cet Etat, et

b) elle y est soumise aux mmes obligations en mati&re d'imposition sur le revenu et
sur la fortune que les autres rdsidents de cet Etat.
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Article 29. Protocole

Le Protocole annex6 fait partie int~grante du present Accord.

Article 30. Entre en vigueur

1. Le present Accord dolt etre ratifi6; les instruments de ratification seront 6chang~s
d&s que possible.

2. Le present Accord entrera en vigueur d la date de l'change des instruments de ra-
tification et ses dispositions prendront effet dans les deux Etats contractants :

(a) En ce qui conceme l'imp6t retenu A la source A 1'6gard des revenus pergus A compter
du lerjanvier de 'ann~e civile suivant imm~diatement celle au cours de laquelle l'Accord
entre en vigueur;

(b) En ce qui concerne les autres imp6ts sur le revenu imposables A compter du ler
janvier de 'anne civile suivant celle au cours de laquelle l'Accord entre en vigueur.

3. D~s l'entr~e en vigueur du present Accord, l'Accord entre la R~publique frd6rale
d'Allemagne et l'Union des R~publiques socialistes sovi~tiques tendant A 6viter la double
imposition et A pr~venir l'6vasion fiscale en mati&re d'imp6t sur le revenu et sur la fortune
sign6 le 24 novembre 1981 en ce qui concerne les relations entre la R~publique f~drale
d'Allemagne et la R~publique du Tadjikistan cessera d'etre applicable :

(a) En ce qui conceme l'imp6t retenu A la source A l'6gard des revenus pergus A compter
du lerjanvier de l'ann~e civile suivant imm~diatement celle au cours de laquelle l'Accord
entre en vigueur;

(b) En ce qui concerne les autres imp6ts sur le revenu imposables A compter du lerjan-
vier de l'anne civile suivant celle au cours de laquelle l'Accord entre en vigueur.

Article 31. Dinonciation

Le present Accord demeurera en vigueur ind~finiment, mais chacune des parties pour-
ra le d~noncer moyennant un pr~avis de six mois voie diplomatique avant la fin de chaque
annie civile suivant une priode de cinq ans A compter de la date de son entree en vigueur.
En pareil cas le present Accord cessera de produire ses effets :

(a) En ce qui conceme l'imp6t retenu A la source A l'gard des revenus perzus A compter
du ler janvier de lann~e civile suivant l'anne oh la notification de la d~nonciation a &6
communiqu~e;

(b) En ce qui concerne les autres imp6ts sur le revenu imposables A compter du ler
janvier de l'anne civile suivant l'anne oh la notification de la d~nonciation a &6 commu-
niqu~e pour les annes et p~riodes d'imposition A la fin de l'anne civile de l'anne civile
au cours de laquelle la notification de d~nonciation a &6 remise.
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Fait, en double exemplaire, A Berlin le 27 mars 2003, en langues allemande et russe,
les deux textes faisant 6galement foi.

Pour la R~publique frdrale d'Allemagne

KLAUS SCHARIOTH

Pour la R6publique de Tadjikistan:

SAFARALI NADSCHMUDDINOV
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PROTOCOLE A L'ACCORD ENTRE LE GOUVERNEMENT DE LA RfEPUBLIQUE
FEDER-ALE D'ALLEMAGNE ET LE GOUVERNEMENT DE LA RfEPUBLIQUE
DE TADJIKISTAN TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION EN MA-
TIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE DU 27 MARS 2003

Au moment de signer l'Accord tendant A 6viter la double imposition en matire d'im-
p6ts sur le revenu et sur la fortune conclue entre la R6publique f6d6rale d'Allemagne et la
R6publique de Tadjikistan, les soussign6s ont accept6 les dispositions suivantes qui feront
partie de l'Accord :

1. S'agissant de 'article 7

a) Lorsqu'une entreprise d'un Etat contractant vend des biens ou des marchandises ou
exerce une activit6 6conomique dans l'autre tat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablis-
sement stable qui y est situ6, les b6n6fices de cet 6tablissement stable ne sont pas d6termi-
n6s sur la base d'un montant total requ Ai ce titre par l'entreprise mais uniquement sur la base
d'un montant imputable A l'activit6 elle-m~me de l'6tablissement stable pour lesdites ventes
ou activit6s;

b) Dans le cas de contrats portant notamment sur la recherche, la fourniture, l'installa-
tion ou la construction de mat6riel ou de locaux A des fins industrielles, commerciales ou
scientifiques ou de contrats de travaux publics, lorsque l'entreprise dispose d'un 6tablisse-
ment stable dans l'autre tat contractant, les b6n6fices de cet 6tablissement stable ne sont
pas d6termin6s sur la base du montant du contrat, mais uniquement sur la base de la partie
du contrat qui est effectivement ex6cut6e par l'6tablissement stable dans l'tat contractant
oP il est situ6. Les b6n6fices provenant de la fourniture de biens A cet 6tablissement stable
ou les b6n6fices se rapportant A la partie du contrat qui est ex6cut6e dans l'tat contractant
oP le si&ge de direction de l'entreprise est situ6 ne sont imposables que dans cet ttat;

c) Les paiements regus au titre de services techniques, y compris des 6tudes ou des en-
qu&es de nature scientifique, g6ologique ou technique, ou pour des contrats d'ing6nierie, y
compris les plans d'ex6cution s'y rapportant, ou pour des services de consultation ou de su-
pervision sont consid6r6s comme 6tant des paiements auxquels s'appliquent les dispositions
de l'article 7 de l'Accord.

2. S'agissant des articles 10 et 11:

Nonobstant les dispositions des articles 10 et 11 du pr6sent Accord, les dividendes et
les int6r&s sont imposables dans l'tat contractant d'oP ils proviennent et conform6ment A
la 16gislation de cet fttat,

a) S'ils d6coulent de droits ou de cr6ances donnant droit A une participation aux b6n-
fices, y compris les revenus pergus par un associ6 passif au titre de sa participation en cette
qualit6 ou d'un pr& dont le taux d'int&& est li aux b6n6fices de l'emprunteur ou de b6n&-
fices tir6s d'obligations participantes en application de la 16gislation fiscale de la R6publi-
que f6d6rale d'Allemagne;

b) A condition qu'ils soient d6ductibles aux fins du calcul des b6n6fices du d6biteur du-
dit revenu.

3. S'agissant de l'article 25
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Si, conform~ment Ai la 1gislation nationale, des renseignements personnels sont 6chan-
g~s en vertu du present Accord, les dispositions suppl~mentaires suivantes sont applicables
sur la base des actes juridiques de chacun des Etats contractants :

a) L'Etat contractant qui regoit les renseignements ne peut les utiliser qu'aux fins d6-
clar~es et aux conditions prescrites par iftat contractant qui fournit les renseignements;

b) L'Etat contractant qui regoit les renseignements informe, sur demande, l'tat con-
tractant qui fournit les renseignements de l'utilisation des renseignements fournis et des r6-
sultats obtenus;

c) Les renseignements personnels ne sont fournis qu'aux autorit~s comptentes. Les
renseignements ne peuvent &re ult6rieurement fournis A d'autres autorit~s qu'apr&s laccord
pr~alable de iftat contractant qui a fourni les renseignements;

d) Lftat contractant qui foumit les renseignements est tenu de s'assurer que les rensei-
gnements A fournir sont exacts et qu'ils sont n~cessaires et correspondent aux fins pour les-
quelles ils sont fournis. Toute interdiction frappant la fourniture de renseignements en vertu
de la T6gislation nationale applicable doit &re respect6e. S'il s'av&re que des renseignements
inexacts ou des renseignements qui n'auraient pas dO &re fournis ont &6 fournis, lIttat con-
tractant qui regoit les renseignements doit en &re inform6 sans d~lai. Cet ttat est tenu de
corriger les renseignements ou de les dtruire;

e) Sur demande, la personne intress~e sera inform~e des renseignements la concer-
nant qui ont &6 regus et de Tutilisation qui en sera faite. Ladite personne n'a pas A &re in-
form~e si l'int~ret public semble l'emporter sur l'int&& de ladite personne. Pour tous les
autres aspects, le droit de la personne intress~e A &re inform~e des renseignements la con-
cernant qui sont dtenus sera r~gi par la lgislation nationale de lttat contractant sur le ter-
ritoire souverain duquel la demande de renseignements est effectu~e;

f) L'Etat contractant qui regoit les renseignements assumera la responsabilit6, confor-
m~ment A sa T6gislation nationale, Ai '6gard de toute personne qui subit des dommages par
suite de la fourniture de renseignements au titre de '6change de renseignements en vertu de
la pr~sente Convention. En ce qui concerne la personne ls~e, lIttat contractant qui regoit
les renseignements ne peut pas plaider A sa dcharge que les dommages ont &6 causes par
Tftat contractant qui a fourni les renseignements;

g) Si la T6gislation nationale de lTftat contractant qui fournit les renseignements pr~voit
des ddlais pour la destruction des renseignements, cet Etat en informe en consequence Tftat
qui regoit les renseignements. lnd~pendamment de cette T6gislation, les renseignements
personnels fournis doivent &re d6truits d&s qu'ils ne sont plus ncessaires aux fins pour les-
quelles ils ont &6 fournis;

h) L'Etat contractant qui fournit et Tftat contractant qui regoit les renseignements doi-
vent conserver des documents officiels de la fourniture et de la reception de renseignements
personnels;

i) L'Etat contractant qui fournit et Ttat contractant qui regoit les renseignements sont
tenus de prendre des mesures effectives pour prot~ger les renseignements personnels four-
nis contre tout acc&s, toute alttration et toute divulgation non autorises.


